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Tiivistelmä 

 

Tämä tutkimus käsittelee poliisin haasteita seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvän 

ihmiskaupan esitutkinnassa. Ihmiskauppaa ja seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvää 

ihmiskauppaa on tutkittu paljon ympäri maailmaa ja myös Suomessa. Esitutkinnan 

ongelmia seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskaupassa on tutkittu Suomessa vähän. Siksi 

tarvetta tälle tutkimukselle on.  

 

Tavoitteena tutkimuksessa oli selvittää, minkälaisia ongelmia Suomessa seksuaalisen 

hyväksikäytön ihmiskaupan esitutkinnassa Poliisi on kohdannut ja mistä ne johtuvat. 

Samalla selvitettiin myös Rajavartiolaitoksen rikostutkijan, kahden syyttäjän sekä 

Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän edustajan näkemyksiä asiasta. Tutkimus 

keskittyi Poliisin ongelmiin ja Rajavartiostosta haluttiin lisänäkökulmaa aiheeseen. 

Toteutustapana tässä laadullisessa tutkimuksessa oli haastattelututkimus, jossa 

haastateltiin viranomaisia, joilla oli paljon kokemusta seksuaaliseen hyväksikäyttöön 

liittyvän ihmiskaupan esitutkinnasta. Teemahaastatteluissa pyrittiin selvittämään 

haastateltavien havaintoja esitutkinnassa kohdatuista ongelmista ja mahdollisista keinoista 

niiden ratkaisemiseksi. Teemoitelulla pyrittiin löytämään aineistosta suurimmat haasteet 

ja niihin mahdolliset ratkaisut. 

 

Tuloksina tutkimuksessa ilmeni, että suuri osa ihmiskaupparikoksista seksuaalisessa 

hyväksikäytössä jää paljastamatta, koska Poliisin paljastavaa toimintaa ihmiskaupassa ei 

juurikaan ole. Kokemattomuus aiheuttaa suurimman osan ongelmista 

ihmiskaupparikosten tutkinnassa, koska tiedonhankintaa eikä ihmiskauppaan 

erikoistuneita ryhmiä ole. Tämän vuoksi monessa paikassa lähdetään aina nollasta 

liikkeelle. Ihmiskaupparikosten tutkinta seksuaalisessa hyväksikäytössä vaatii 

rikostutkijoilta laaja-alaista osaamista usein kansainvälisten, järjestäytyneeseen 

rikollisuuteen liittyvien, laajojen ja monimuotoisten rikosten paljastamiseksi ja 

tutkimiseksi. Ihmiskaupparikokset rinnastettiin haastatteluissa vaativuudessaan 

Huumausaine- ja seksuaalirikoksiin. Esitutkintoja ihmiskaupassa on Poliisilla liian 

harvoin, että ammattitaito kehittyisi ja pysyisi yllä näin vaikeassa rikoslajissa.  

Johtopäätöksinä tutkimuksessa esitetään, että Poliisi perustaisi ihmiskauppaan 

erikoistuneita tutkintaryhmiä, jotka paljastaisivat ja tutkisivat ihmiskaupparikoksia.  
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1  JOHDANTO 

1.1 Taustaa 

Olen tutkinut rikoksia poliisissa noin kymmenen vuotta ja siitä osa-aikaisesti ihmiskauppa-

rikoksia seitsemän vuoden ajan. Suurin osa tutkimistani ihmiskaupparikoksista on ollut ul-

komailla tapahtuneita seksuaalisen hyväksikäyttöön liittyviä tapauksia, joita ei ole niiden 

tapahtumapaikan ja tietojen vähäisyyden vuoksi voitu Suomessa tutkia. Osa Suomessa ta-

pahtuneista rikoksista on ollut työperäisiä ihmiskauppatapauksia, jotka ovat joko tutkinnan 

aikana tai sen jälkeen muuttuneet kiskonnantapaiseksi työsyrjinnäksi tai muiksi rikoksiksi. 

Pieni osa esitutkinnoista on ollut seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyviä ihmiskaupparikok-

sia Suomessa, joissa en ole ollut päätutkijana, mutta joiden tutkintaan olen tutkintaryhmän 

jäsenenä osallistunut. 

Idean opinnäytteeni aiheesta sain esimieheltäni, tutkintaryhmäni rikosylikonstaapelilta. Hän 

ehdotti, että tutkisin seksiperäisen ihmiskaupan esitutkinnan haasteita, paremmin sanottuna, 

seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvien ihmiskaupparikosten esitutkinnan haasteita. Kiin-

nostuin ideasta, koska olen ollut parituksen ja siihen läheisesti liittyvän seksuaaliseen hy-

väksikäyttöön liittyvän ihmiskaupan kanssa työssäni tekemisissä ja halusin perehtyä aihee-

seen enemmän. Aihe on myös ajankohtainen, koska usean viime vuoden ajan on ollut poliit-

tista tahtoa perustaa ihmiskauppaa paljastava ja tutkiva ryhmä Poliisiin. Ja nyt lupaus siitä 

on jo nykyisessä hallitusohjelmassa (Valtioneuvoston julkaisuja 2019:23, 77.) 

 

Nyt kun olen opiskelemassa poliisin päällystötehtäviä varten, on ihmiskaupparikosten esi-

tutkinnan johtaminen myös yksi mielenkiintoinen tulevaisuuden toimenkuva, jota opinnäyte 

tuskin ainakaan haittaisi. Opinnäytteeseen voisin kerätä tietoa tutkinnanjohtajilta, syytäjiltä 

ja rikostutkijoilta. Uskon, että näitä eri osapuolia haastattelemalla saan kerättyä monipuoli-

sen aineiston ongelmista, joita nämä asiantuntijat ovat ihmiskaupparikosten esitutkinnan yh-

teydessä havainneet. Haastatteluissa voin saada myös selville hyviä menettelytapoja, joita 

ihmiskaupparikoksia tutkivat poliisit voivat jatkossa hyödyntää. 

1.2 Tutkimuskysymykset 

Pääasiallinen tutkimuskysymykseni on: 

 

Mitkä ovat seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvän ihmiskaupan esitutkinnan suurim-

mat haasteet poliisin näkökulmasta?  
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Koska edustan itse poliisiorganisaatiota ja haluan tutkimuksellani edistää omaa ja kollego-

jeni työtä, on tavoitteeni selvittää suurimmat ongelmat, joita kyseisessä rikoslajissa on. Ha-

luan saada mahdollisimman monipuolisen ja tarkan kuvan ongelmista, joihin Suomessa eni-

ten ihmiskaupparikoksia tutkineet esitutkintaviranomaiset ovat törmänneet.  

 

Ensimmäinen tarkentava alakysymys on: 

Minkälaisia ongelmia ihmiskaupparikosten esitutkinnoissa esiintyy? 

Haluan tällä kysymyksellä selvittää mihin osaan ihmiskaupan esitutkintaa havaitut ongelmat 

liittyvät. Liittyvätkö ongelmat esimerkiksi esitutkinnan aloittamiseen, esitutkinnan suoritta-

miseen vai rikosprosessiin. Onko ongelmana se, ettei rikos tule ollenkaan poliisin tietoon vai 

ehkä poliisin riittämätön tietojen saaminen esitutkinnan aikana.  

Selvitän liittyvätkö ongelmat rikoksesta epäiltyyn, uhriin vai esitutkinnan suorittajaan, ri-

kostutkijaan. Ovatko pakkokeinojen käyttö poliisille ongelmana vai onko ongelmia siinä, 

saako poliisi riittävästi tietoa yrityksiltä, kuten liikenteenharjoittajilta ihmiskaupan esitutkin-

nassa. Ongelmat saattaisivat liittyä myös siihen tunnistaako poliisi ihmiskaupan uhria tai 

tunnistaako uhri itseään ihmiskaupan uhriksi. Ihmiskaupan rikosnimikkeen tunnusmerkistö 

voisi myös olla ongelmana. Vai onko syyttäjäyhteistyössä ongelmia. Muun muassa edellä 

luettelemiani asioita, etsin tutkimusaineistosta. 

 

Tästä päästääkin toiseen tarkentavaan alakysymykseen, joka kuuluu: 

Mistä ihmiskaupparikosten esitutkinnan ongelmat johtuvat? 

Jos ilmenee, että ihmiskaupparikoksia paljastuu huomattavan vähän, voisiko se johtua polii-

sin kyvyttömyydestä etsiä niitä, vai ennemmin siitä, ettei niitä ole. Jos ongelmia on poliisin 

tietojen saannissa esitutkinnan aikana, johtuuko se siitä, etteivät laivayhtiöt tai majoitusyri-

tykset vastaa tiedusteluihin. Ja jos ongelmia on Poliisin pakkokeinoissa, johtuuko se Poliisin 

kokemattomuudesta käyttää niitä vaiko lakipykälien asettamista rajoituksista.   

 

Sitten viimeisenä kolmas tarkentava alakysymys: 

Kuinka ihmiskaupparikoksen esitutkinnassa olevia ongelmia voitaisiin ratkaista, kor-

jata tai ehkäistä? 

Mikäli tutkimusaineistossa ilmenee, ettei Poliisilla ole kokemusta ihmiskaupparikosten esi-

tutkinnasta. Silloin haluan selvittää, olisiko tuohon ongelmaan olemassa jokin parannus-

keino, kuten koulutuksen järjestäminen aiheesta. Vai voiko siihen vaikuttaa keskittämällä 

ihmiskaupparikosten tutkintaa, jotta kokemusta kertyy. Tai jos ongelmia ilmenee 
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ihmiskaupan uhrien saamisessa oikeuskäsittelyyn, voiko sitä jotenkin ehkäistä. Esimerkiksi 

videoimalla asianomistajan kuulustelut esitutkinnassa. 

Näillä neljällä kysymyksellä pyrin kartoittamaan ongelma-alueita seksuaaliseen hyväksi-

käyttöön liittyvien ihmiskaupparikosten esitutkinnassa. Pyrin löytämään niitä aiheuttavat 

syyt ja ehkä myös löytämään jonkinlaista apua niiden ratkaisemiseksi tai edes vähentä-

miseksi.   

 

Aihealueen rajaaminen on Juha Hakalan Opinnäyteoppaassa ammattikorkeakouluille mai-

nittu tärkeimmäksi tehdä opinnäytteen alkuvaiheessa. Hänen mielestään se on myös hanka-

laa, jos on tekemässä elämänsä ensimmäistä opinnäytettä. Silloin ei vielä osaa sanoa mihin 

tutkimuksellisia menetelmiä kannattaa soveltaa ja mihin ei. Kriittisyys on Hakalan oppaassa 

tärkeässä roolissa, koska opinnäytteessä ei hänen mukaansa kuitenkaan pysty löytämään rat-

kaisua kuin yhteen tai maksimissaan kolmeen selkeästi rajattuun ongelmaan tai kehittämis-

tehtävään. (Hakala 2004, 28, viitattu teoksessa Majewski 2018, 9.) 

Onnekseni olen tekemässä elämäni toista opinnäytettä, joten minulla on edes vähän koke-

musta aihealueen rajaamisesta. Rajaamista olen miettinyt omassa opinnäytteessäni ensin 

yleisemmällä tasolla, pohtimalla mistä olisi itselleni ja kollegoilleni seksuaalisen hyväksi-

käyttöön liittyvässä ihmiskaupparikoksen esitutkinnassa hyötyä. Ajattelin ensin tutkia sek-

suaaliseen hyväksikäyttöön liittyvää ihmiskauppaa poliisin tutkinnanjohtajan näkökulmasta. 

Sitten ymmärsin, että pelkästään tutkinnanjohtajia haastattelemalla näkökulma aiheeseen 

saattaisi jäädä liian suppeaksi. Vaikka on tärkeää rajata opinnäytteen aihe tarkasti, oli mie-

lestäni sekä tutkinnanjohtajan, kuin myös ryhmänjohtajan ja vielä yksittäisen rikostutkijan 

näkökulma hedelmällisempi. Samassa organisaatiossa eri tasoilla toimivien henkilöiden nä-

kökulmat voisivat poiketa toisistaan jossain määrin. 

Pohdittuani aiheen rajausta ja keskusteltuani siitä usean henkilön kanssa päädyin siihen, että 

myös rajavartiolaitoksessa ihmiskauppajuttuja tutkineen rikostutkijan näkökulma olisi syytä 

ottaa mukaan. Syynä tähän on Rajavartiolaitoksen toimialue, raja-asemat ja kansainväliset 

lentokentät saattavat vaikuttaa ihmiskaupan tutkimiseen ja esitutkinnan haasteisiin. Tämä 

ajatus johti minut pohtimaan esitutkinnan jälkeistä aikaa, syyteharkintaa sekä ihmiskaupan 

uhrien auttamista. Arvelin, että molempien näiden alojen asiantuntijoiden olisi hyvä päästä 

kertomaan tässä työssä myös havainnoistaan. 

Seuraavaksi pohdin, miten voisin kerätä kaikkien näiden asiantuntijoiden havainnot ja pää-

dyin haastatteluihin. Koska opinnäytteeni on vain 30 opintopisteen kokonaisuus, päädyin 

rajaamaan haastateltavien henkilöiden lukumäärän ensin viiteen poliisihenkilöön, jolloin en 

tulisi tarvitsemaan tutkimuslupaa tutkimukseni suorittamiseen. Sitten perehdyin 



8 

 

ihmiskaupparikosten esitutkintojen määriin viime vuosina ja totesin, että suurin osa esitut-

kinnoista on suoritettu Helsingin poliisilaitoksessa. Tämän havainnon ja Poliisihallituksen 

ihmiskaupasta vastaavan henkilön ehdotusten sekä parin muuan aihealueen asiantuntijan 

mielipiteiden perusteella, rajasin haastateltavien poliisihenkilöiden määrän lopulta neljään. 

Lisäksi rajasin kokonaishaastateltavien määrän kahdeksaan henkilöön, koska arvioin, että 

kaksi syyttäjää, yksi rajamies sekä yksi ihmiskaupan auttamisjärjestelmän asiantuntija riit-

täisivät antamaan riittävän näkökulman poliisin ulkopuolelta aihealueeseen. 

1.3 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimuksellisista menetelmistä valitsin sopivimmaksi aiheeseeni laadullisen menetelmän,  

haastattelututkimuksen. Mielestäni määrällinen tutkimusmenetelmä, kuten lomakekysely ei  

sopinut aiheeseen yhtä hyvin, koska halusin vapaampia vastauksia. Vapaammilla vastauk-

silla tarkoitan aiheita, joita en itse olisi tullut ajatelleeksi, kuten keskeisimmät haasteet sek-

suaaliseen hyväksikäyttöön liittyvässä ihmiskaupan esitutkinnassa. 

Menetelmäopetuksen tietovarannon mukaan haastattelututkimuksessa haastattelija ja haas-

tateltavat keskustelevat asioista, jotka kuuluvat tutkimuksen aiheeseen (Saaranen - Kauppi-

nen & Puusniekka 2006). 

Poliisiammattikorkeakoulun opinnäyteohjeessa määritellään tutkimuksellinen opinnäyte 

työksi, jossa voidaan keskittyä selvittämään jotain ongelmaa tai selittää jonkin ilmiön nyky-

tilaa. Tuloksena tutkimuksessa voi olla ehdotuksia asioiden kehittämiseksi tai ongelmien 

ratkaisemiseksi. Kirjallisia lähteitä käytetään aina tutkimuksellisessa opinnäytteessä ja ai-

neistoa voidaan kerätä esimerkiksi haastatteluiden tai kyselyiden avulla. Aineistoa analysoi-

daan jollakin tutkimuksen analyysimenetelmällä. (Haikansalo & Korander 2020, 4.) 

1.4 Muita tutkimuksia ihmiskaupasta 

Ihmiskauppaa ja seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvää ihmiskauppaa on tutkittu paljon 

ympäri maailmaa, kuten Yhdistyneiden kansakuntien maailmanlaajuinen raportti ihmiskau-

pasta (UNODC 2018), Ruotsin poliisin tilannekatsaus vuodelta 2017 (Polismyndigheten 

2018), Bundeskriminalamtin vuoden 2018 katsaus ihmiskaupparikoksiin ja hyväksikäyttöön 

(BKA 2019) sekä Verhoevenin ja van Gestelin tutkimus seksityöläisistä ja epävirallisista 

palveluista Amsterdamissa (Verhoven & van Gestel 2017) osoittavat.   

 

Myös Suomessa ihmiskauppaa ja seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvää ihmiskauppaa on 

tutkittu, kuten Venla Rothin väitöskirjassa prostituutioon liittyvän ihmiskaupan tulevaisuu-

den haasteista kansainvälisessä, eurooppalaisessa ja suomalaisessa lainsäädännössä (Roth 
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2010) ja muut tutkimukset osoittavat. Muita tutkimuksia ovat muun muassa Oikeusministe-

riön selvitys seksin osto kiellon toimivuuden arvioinnista (Niemi & Aaltonen 2013), Salla 

Syväsen pro gradu -tutkielma seksuaaliseen hyväksikäyttöön kytkeytyvän ihmiskaupan tul-

kintakehyksistä Ylen uutisissa (Syvänen 2017) sekä Elina Kervisen ja Natalia Olluksen tut-

kimus lapsiin kohdistuneesta ihmiskaupasta Suomessa (Kervinen & Ollus 2019).  

Selvitykseni perusteella seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvän ihmiskaupan esitutkinnan 

haasteita ei ole erikseen Suomessa tutkittu. Ainoa löytämäni suomalainen tutkimus, joka kä-

sittelee osittain ihmiskaupan esitutkinnan haasteita, on Yhdenvertaisuusvaltuutetun ja Eu-

roopan kriminaalipolitiikan instituutin (HEUNI) 2017 yhteistyössä toteuttama selvitys ih-

miskaupan uhrien auttamisen lainsäädännön toimivuudesta Suomessa. Selvityksessä sivut-

tiin ihmiskaupan esitutkintaa myös seksuaalisen hyväksikäytön osalta esitutkintaviran-

omaisten haastatteluiden perusteella. (Koskenoja ym. 2018.) Halusin selvittää, tukisivatko 

minun tutkimukseni tulokset selvityksen tuloksia ja eroaisivatko ne toisistaan missä määrin. 

Esittelen tarkemmin kyseisen tutkimuksen ja vertaan tuloksia johtopäätöksissä luvussa 8.9. 

1.5 Opinnäyteen rakenne 

Edeltäneen johdannon jälkeen kerron toisessa luvussa ihmiskaupasta.  Mitä ihmiskauppa on, 

kuka voi olla uhrina ja ihmiskaupan eri muodoista, kuten työperäisestä ihmiskaupasta, ker-

jäämiseen pakottamisesta ja pakkoavioliitosta. Sitä seuraa tietoja ihmiskaupasta maailmalla 

ja Suomesta, rangaistavuudesta sekä ihmiskaupan paljastamisesta Suomessa. Luvun lopuksi 

kerron muista toimijoista ihmiskauppa-asioissa Suomessa. 

Ihmiskaupan rikosnimikkeitä ja muita läheisesti siihen liittyviä nimikkeitä käyn läpi kol-

mannessa luvussa. Kolmea ihmiskaupan osa-alueetta: keinoja, tekotapaa sekä tarkoitusta, 

selitän tarkemmin. Esittelen myös tilastotietoja ihmiskaupan uhreista ja ihmiskaupan luku-

määristä Suomessa. 

Neljännessä luvussa kerron Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmästä ja sen toiminnasta. 

Kerron muun muassa milloin auttamisjärjestelmä on aloittanut toimintansa, mitä palveluita 

se tarjoaa ja keitä asiakkaaksi voidaan ottaa.  

Rikoksen esitutkinnan teoriaa sen kuudesta eri vaiheesta aina ilmoitusvaiheesta esitutkinnan 

päättämiseen saakka käyn läpi viidennessä luvussa. 

Tutkimusaineistoni hankkimisesta, haastateltavieni valinnasta, haastattelujen toteutuksesta 

ja käyttämästäni analyysimenetelmästä kerron kuudennessa luvussa. 

Seitsemännessä luvussa käyn läpi haastatteluaineiston tulokset teemoittain purettuna ja kah-

deksannessa, niistä tekemäni johtopäätöksiä.  
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Viimeisessä, yhdeksännessä luvussa arvioin työtäni, käyttämiäni menetelmiä ja tulosten luo-

tettavuutta.  

1.6 Viittaukset aiempaan opinnäytteeseeni 

Käytän tässä opinnäytteessäni alemman poliisin ammattikorkeakoulututkintoni opinnäyt-

teen teoriaosasta osittain kahta alalukua 1.2 Tutkimuskysymykset ja 6.2 Teemahaastattelu, 

päivitettynä. 

2 IHMISKAUPPA 

2.1 Mitä on ihmiskauppa? 

Ihmiskauppa on toisen ihmisen alistamista rikoksentekijän tahtoon ja hyväksikäytön koh-

teeksi. Tarkoituksena on saada joko taloudellista tai muuta hyötyä uhrista. Uhrin vapautta 

päättää omasta elämästään ja toiminnasta rajoitetaan. Kyseessä on vakava yksilön vapauteen 

kohdistuva rikollisuuden muoto ja ihmisoikeusrikkomus. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjär-

jestelmä 2020c.) 

 

Ihmiskaupan muotoja ovat 

▪ seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa 

▪ työvoiman hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa ja pakkotyö 

▪ avioliittoon tai adoptioon pakottaminen 

▪ kerjäämiseen tai rikollisuuteen pakottaminen 

▪ ihmiselimillä ja -kudoksilla käytävä kauppa 

▪ lapsisotilaat 

▪ benefit fraud -ihmiskauppa 

(Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020c.) 

 

2.1.1 Seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa 

Seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa, on henkilön painostamista tai pakotta-

mista prostituutioon, seksiteollisuuden käyttöön tai muun seksuaalisen hyväksikäytön koh-

teeksi. Esimerkiksi pakottamista väkivallalla uhkaamalla seksin myymiseen, pornografiseen 

tuotantoon tai pornografisiin esityksiin sekä toistuvaan ja tahdonvastaiseen seksiin. Usein 

seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvässä ihmiskaupassa tarkoituksena on hyötyä uhrista 
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taloudellisesti, mutta välttämättä näin ei aina ole. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä, 

2020c.) 

Victor Malarek kuvailee kirjassaan Natashat - seksibisneksen uhrit, naiskaupan neljättä aal-

toa. Neljännessä aallossa entisen Neuvostoliiton, Itä-Euroopan köyhistä maista tuhansittain 

nuoria naisia on lähtenyt etsimään töitä työnvälitystoimistojen kautta Länsi-Eurooppaan. 

Naisia, joilla ei ole työmahdollisuuksia kotimaassaan huijataan houkuttelevin lupauksin 

töistä lastenhoitajina, tarjoilijoina tai valokuvamalleina Euroopan, Pohjois-Amerikan, Japa-

nin tai Israelin kaupunkeihin. Perillä totuus paljastuu ja naiset pakotetaan väkivallalla tai 

sillä uhkaamalla maksamaan ulkomaille pääsemisestä syntynyt, tekaistu velka, takaisin sek-

siä myymällä. Naiset elävät kauhistuttavissa oloissa ja heitä rangaistaan, jos he eivät tottele 

tai eivät kykene tuottamaan riittävästi rahaa hyväksikäyttäjilleen. (Malarek 2005, 16-21.) 

2.1.2 Työvoiman hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa ja pakkotyö 

Työvoiman hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa tarkoittaa sitä, että henkilö on töissä ilman 

valinnanvapautta kieltäytyä työnteosta tai lopettaa sitä ilman vakavia seuraamuksia. Esimer-

kiksi henkilö on sukulaisensa omistamassa ravintolassa töissä vieraassa maassa ja tekee töitä 

seitsemänä päivänä viikossa pienemmällä palkalla, kuin säädetty minimipalkka on. Jos hen-

kilö kieltäytyy tekemästä töitä niin paljon, kuin vaaditaan tai pyytää lisää palkka, uhkaa su-

kulainen irtisanoa hänet ja lähettää takaisin kotimaahan ilman rahaa. Tämä uhkaus irtisano-

misesta ja kotiin lähettämisestä ilman rahaa saa aikaan sen, ettei henkilö koe olevan mah-

dollista kieltäytyä työnteosta tai vaatia lisää palkkaa. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjes-

telmä 2020c.)  

Pakkotyö on Kansainvälisen työjärjestön (ILO) vuonna 1930 hyväksymän pakollista työtä 

koskevan sopimuksen nro 29 mukaan työ tai palvelus, joka jonkin rangaistuksen uhalla vaa-

ditaan henkilöltä ja johon henkilö ei ole vapaaehtoisesti tarjoutunut (ILO 1930.)  

2.1.3 Avioliittoon tai adoptioon pakottaminen 

Myös pakkoavioliitoksi kutsutaan sitä, että henkilö ei itse ole päättänyt tai voinut vaikuttaa 

avioliiton solmimiseen tai puolison valintaan. Usein yhteisö tai muu suku painostaa taustalla 

avioliittoon. Avioliitosta kieltäytyminen voi johtaa siihen, että henkilö joutuu väkivallan 

kohteeksi tai hylätään yhteisöstä tai suvusta. Adoptioon pakottaminen tarkoittaa sitä, että 

lapsi on esimerkiksi siepattu tai huijattu vanhemmiltaan tai vanhemmille on tarjottu rahaa, 

jotta tämä annettaisiin adoptoitavaksi. Usein pakkoadoptioon joutuvat lapset köyhistä maista 

ja heidät adoptoidaan rikkaampiin maihin. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020c.) 
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2.1.4 Kerjäämiseen tai rikollisuuteen pakottaminen 

Kerjäämiseen tai rikollisuuteen pakottaminen tarkoittaa sitä, että henkilöä pakotetaan ker-

jäämään ja hänen on luovutettava osa tai kaikki saamansa rahat väkivallalla tai velalla uh-

kaamalla toiselle henkilölle. Henkilöä voidaan pahoinpidellä tai hänelle ei anneta ruokaa, 

jos hän ei saa riittävästi kerjättyä. Rikolliseen toimintaan pakottaminen on sitä, että henkilö 

pakotetaan tekemään rikoksia esimerkiksi väkivallalla tai ilmiantamisella uhkaamalla. Ri-

kollisuuteen pakottamista voi esiintyä kerjäämiseen pakottamisessa. (Ihmiskaupan uhrien 

auttamisjärjestelmä 2020c.) 

2.1.5 Ihmiselimillä ja -kudoksilla käytävä kauppa 

Elinkauppa on toinen nimitys tälle ihmiskaupan muodolle, joka tarkoittaa sitä, että henkilö 

luovuttaa vapaaehtoisesti elimensä tai kudoksiaan esimerkiksi sairaalalle pienellä korvauk-

sella, joka myy sen huomattavasti korkeampaan hintaan toiselle henkilölle. Usein kaupan 

kohteena ovat munuaiset, joita voidaan helposti saada eläviltä luovuttajilta, myös maksa ja 

sydän voivat olla kohteena. Useinkaan elimen luovuttaja ei ole vapaaehtoinen, vaan hänet 

on voitu kaapata, huumata tai jopa tappaa, jotta hänen elimensä voidaan myydä. (Ihmiskau-

pan uhrien auttamisjärjestelmä 2020c.) 

2.1.6 Lapsisotilaat 

Kriisialueilla lapsia voivat siepata aseelliset ryhmät ja heidät voidaan pakottaa sotilaalliseen 

toimintaan. Lapsille voidaan myös luvata parempaa elämää sotilaaksi ryhtymisestä tai per-

heen henkeä uhata, jos tämä ei suostu sotilaaksi. Itsemurhaiskuissa lapsia voidaan myös 

käyttää. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020c.) 

2.1.7 Benefit fraud -ihmiskauppa 

Englanninkielinen termi, jolle ei ole vielä suomenkielistä vastinetta, tarkoittaa etuuksien pe-

tosta. Henkilön nimissä haetaan korvauksia valtiolta, kunnalta tai muilta tahoilta ja myös 

pikavippejä voidaan ottaa uhrin nimissä. Rahat menevät hyväksikäyttäjälle, jolla on jotakin 

keinoa käyttäen, esimerkiksi haavoittuvuuden tai riippuvuussuhteen kautta, määräysvalta 

uhriinsa eikä tämä pysty estämään hyväksikäyttäjän toimintaa tai irtautumaan tilanteesta. 

(Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020c.) 

2.2 Ihmiskaupan uhri 

Ihmiskaupan uhri voi olla kuka tahansa eikä tilanne usein helposti ole havaittavissa ulko-

puolelta. Uhri on henkilö, joka syystä tai toisesta ei ole vapaa päättämään omasta 
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toiminnastaan. Hän voi olla haastavassa elämäntilanteessa, joku voi kiristää tai uhkailla 

häntä tai hänen läheisiään. Myös uhrin sairaus, päihderiippuvuus, maasta poistamisen uhka 

tai häpäisyn uhka voi altistaa ihmiskaupalle. Ihmiskaupan uhri voi olla ulkomaalainen, mutta 

myös suomalainen, lapsi tai aikuinen. (Rikosuhripäivystys 2019.)  

2.3 Ihmiskauppa maailmalla 

Ihmiskauppa on maailmanlaajuinen ilmiö, jota on hyvin vaikea arvioida määrällisesti. Useat 

eri tahot ovat arvioineet ihmiskaupan uhrien määrää ja ne vaihtelevat kymmenistä tuhansista 

miljooniin. Yhdistyneiden kansakuntien (YK) vuoden 2016 raportin mukaan tunnistettuja 

ihmiskaupan uhreja oli 63 251 (UNODC 2016), kun taas ILOn arvion mukaan heitä oli sa-

mana vuonna yli 40 miljoonaa. Suurin osa ILOn uhreista oli työvoiman hyväksikäytön ja 

pakkoavioliiton uhreja (ILO 2017). Edellä mainitun YK:n raportin mukaan mikään maa ei 

ole immuuni ihmiskaupalle, vaan ihmiskauppaa esiintyy kaikissa maissa ja maanosissa. Suu-

rin osa ihmiskaupan uhreista on lähtöisin Saharan eteläpuolisilta alueilta Afrikan mantereelta 

sekä Itäisen Aasian ja Tyynenmeren alueelta. Näiltä seuduilta suurin osa uhreista päätyy 

Länsi- ja Etelä-Euroopan, Pohjois-Amerikan sekä Lähi-Idän alueille. (UNODC 2016, 5.) 

Suurin osa ihmiskauppiaista on uhriensa kanssa lähtöisin samalta alueelta, samasta etnisestä 

vähemmistöstä tai puhuvat samaa kieltä. Nämä ominaisuudet helpottavat ihmiskauppiaita 

luomaan tarvittavan luottamussuhteen ihmiskaupan onnistumiseksi. (UNODC 2016, 37-38.) 

 

Venla Roth kuvailee 2010 väitöskirjassaan, maailman ihmiskaupan jakautuvan tarkoituksen 

mukaan viiteen eri osa-alueeseen: seksuaalinen hyväksikäyttö, pakkotyö, kaupallinen avio-

liitto, elinkauppa sekä adoptio. Niin miehiä, naisia, kuin lapsiakin tunnistettiin ihmiskaupan 

uhreina.  Monen kansainvälisen tutkimuksen mukaan tuohon aikaan enemmistön seksuaali-

sen hyväksikäytön kohteeksi tunnistetuista ihmiskaupan uhreista muodostivat naiset ja tytöt. 

Tuolloin oli enenevässä määrin löytynyt todisteita työperäisestä ja taloudellisesta hyväksi-

käytöstä. Naisten ja tyttöjen uskottiin silloin muodostavan myös suurimman osan pakkotyön, 

niin seksiperäisen, kuin muun pakkotyön ja taloudellisen hyväksikäytön uhreista. Länsi-Eu-

rooppa oli vuoden 2009 aikaan päämääränä Keski- ja Kaakkois-Euroopan sekä entisen Neu-

vostoliiton valtioiden alueelta lähtöisin olleilta ihmiskaupan uhreille. (Roth 2010, 1-6).  

 

Vuonna 2018 suurin osa ympäri maailman tunnistetuista ihmiskaupan uhreista oli edelleen 

naisia ja tyttöjä, enimmäkseen naisia, mutta enenevässä määrin myös tyttöjä (UNODC 2018, 

10). Nykypäivänä, Länsi-Eurooppa on edelleenkin useimmiten määränpää Keski- ja Kaak-

kois-Euroopan sekä entisen Neuvostoliiton valtioiden kansalaisille ihmiskaupan uhreina. 
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Muutosta on tapahtunut kansalaisuuksien jakautumisessa lähtömaiden suhteen sekä siinä, 

että tätä ihmisten virtausta on havaittu vähemmän. Suurempi muutos on tapahtunut siinä, 

että yhä enemmän havaitaan ihmiskaupan uhreja kohdemaiden omissa kansalaisissa. 

(UNODC 2018, 53.) 

2.4 Ihmiskauppa Suomessa 

Työvoiman hyväksikäyttö on Suomessa eniten havaittu ihmiskaupan muoto. Useimmiten 

ulkomaalainen uhri on alistettu työhön huonoilla ehdoilla ja myös usein ihmisarvoa louk-

kaavissa olosuhteissa. Edellä mainittua hyväksikäyttöä on tunnistettu muun muassa ravin-

tola-alalla, siivouksessa, kotitaloustyössä, kasvihuone- ja maataloustöissä, luonnonmarjojen 

poiminnassa ja rakennusalalla. Työvoiman hyväksikäyttöä on esiintynyt niin ulkomaalais-

ten, kuin suomalaisten omistamissa yrityksissä. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 

2020c.)   

Seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvää ihmiskauppaa, kuten seksipalveluiden myymiseen 

pakottamista havaitaan Suomessa vain joitakin tapauksia vuodessa. Yleensä uhrina on nai-

nen, jota on painostettu eri keinoin prostituutioon. Uhrin tai hänen läheisten väkivallalla uh-

kaaminen, hänen päihderiippuvuuden tai sairauden hyväksi käyttäminen, velkaannuttaminen 

tai muu uhrin haavoittuvan aseman hyväksi käyttäminen ovat näissä tapauksissa käytettyjä 

keinoja. Myös alaikäisiä on ollut uhrien joukossa. Niin suomalaiset, kuin ulkomaalaiset hen-

kilöt ovat olleet uhrina ja tekijöinä. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020c.) 

Avioliittoon pakottamista on jonkin verran ja vähiten on tunnistettu kerjäämiseen tai rikolli-

suuteen pakottamista. Kaksi viimeisintä ovat käsitteinä sen verran uusia, että sillä voi olla 

vaikutusta niiden havaitsemiseen. Usein uhri saattaa näyttää pikkurikollisena eikä hän us-

kalla kertoa toisten pakottaneen tekemään rikoksia. Elinkaupasta ei toistaiseksi havaintoja 

Suomessa. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020c.) 

2.5 Ihmiskaupan rangaistavuus 

Ihmiskauppa on säädetty rangaistavaksi maailmanlaajuisesti kansainvälisillä sopimuksilla, 

koska yksittäinen valtio ei pysty vastaamaan ihmiskaupan rajat ylittävän luonteen tuomiin 

haasteisiin (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020c).  

Yhdistyneiden kansakuntien yleiskokouksessa 15. marraskuussa 2000 tekemä päätös 55/25, 

valtioiden rajat ylittävästä järjestäytyneestä rikollisuudesta, joka tunnetaan paremmin Paler-

mon yleissopimuksensa, tuli voimaan 25.12.2003. Sopimuksen on allekirjoittanut 147 täy-

sivaltaista edustajaa ja osapuolia sopimuksella on yhteensä 190 kappaletta 26.7.2018 men-

nessä (UNODC 2000.) 
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Palermon yleissopimuksen yksi kolmesta lisäpöytäkirjasta, jonka tarkoituksena on ehkäistä, 

torjua ja rangaista erityisesti naisia ja lapsia koskevaa ihmiskauppaa oli ensimmäinen maa-

ilmanlaajuisesti sitova työkalu, jossa oli yhteisesti sovittu määritelmä ihmiskaupasta. Tuon 

yleissopimuksen pohjalta Suomen rikoslakiin lisättiin ihmiskauppa ja törkeä ihmiskauppa 

vuonna 2004. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020c.) 

Euroopan Neuvoston yleissopimus ihmiskaupan vastaisesta toiminnasta vuodelta 2005 sää-

telee Euroopan Unionissa ihmiskaupan vastaisesta työstä. Varsinkin uhrikeskeisyys ja se, 

että Euroopan Neuvoston yleissopimus on kirjoitettu valtioita sitovaan muotoon erottavat 

sen Palermon yleissopimuksesta. Tarvittavista lainsäädäntö- ja muista toimista ihmiskaupan 

uhrien auttamiseksi toipumaan fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti velvoitetaan sopimuk-

sessa. Myös uhrien tunnistaminen, avunsaanti ja uhrien maasta poistamisen estäminen tun-

nistamisprosessin aikana sitovat valtioita. Uhrille voidaan myöntää oleskelulupa, jos hänen 

oleskelunsa Suomessa on henkilökohtaisen tilanteen, yhteistyön viranomaisten kanssa tai 

rikosoikeudenkäynnin takia välttämätöntä. Vähintään 30 päivän mittaisesta toipumis- ja har-

kinta-ajasta säädetään Euroopan Neuvoston yleissopimuksessa. (Ihmiskaupan uhrien autta-

misjärjestelmä 2020c.) 

2.6 Ihmiskaupan paljastaminen 

2.6.1 Piilorikollisuus 

Rikostilannetta seurataan Suomessa pääosin poliisin tilastojen perusteella, myös Tulli ja Ra-

javartiolaitos kirjaavat rikoksia. Suuri osa rikoksista jää viranomaisilta piiloon eikä niitä näy 

rikostilastoissa. Todennäköisemmin vakavat, kuin lievät rikokset tulevat poliisin tietoon. 

Kokonaisrikollisuus tarkoittaa piiloon jäävää rikollisuutta ja ilmi tullutta rikollisuutta yh-

teenlaskettuna. Piilorikollisuus tarkoittaa viranomaisilta piiloon jäävää rikollisuutta, jota ar-

vioidaan uhri- ja väestötutkimusten perusteella. (Rikoksentorjuntaneuvosto 2020.)  

Koska piilorikollisuudesta suurin on jää piiloon, on sitä paljastettava tiedustelulla tai valvon-

nalla. Suurin osa piilorikollisuutta ovat huumausainerikokset, rattijuopumukset ja yleensä 

myös liikennerikokset. (Oikeusministeriö 2007, 8) 

Ihmiskauppa on myös piilorikollisuutta, joka ei useinkaan tule viranomaisten tietoon ilman 

poliisin aktiivisia paljastustoimenpiteitä, koska sekä uhri ja tekijä pyrkivät pysyttelemään 

piilossa viranomaisilta. Uhri saattaa pelätä rikoksentekijän kostoa ja suhtautua epäluuloisesti 

viranomaisiin. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020c.) 
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2.6.2 Poliisin paljastava toiminta ihmiskaupassa 

Ihmiskaupan uhri ei yleensä kävele poliisiasemalle tekemään rikosilmoitusta kertoen ole-

vansa ihmiskaupan uhri. Päinvastoin, oman kokemukseni mukaan poliisi törmää uhriin joko 

sattumalta ravintolavalvonnassa, muun poliisitehtävän yhteydessä tai todennäköisimmin 

saadun vihjeen perusteella tehdyn tarkistuksen kautta. Vihjeen Poliisille seksuaaliseen hy-

väksikäyttöön liittyvässä ihmiskaupassa voi antaa asukas, joka on havainnut viereiseen asun-

toon muuttaneen naisen, jonka asunnossa käy joka päivä useita eri mieshenkilöitä tai prosti-

tuoidulta seksiä ostanut asiakas, joka epäilee tämän olevan ihmiskaupan uhri. Hyvin mah-

dollisesti myös seksiä myyvä prostituoitu voi vihjata poliisille ihmiskaupan uhrista, koska ei 

hyväksy ihmiskauppaa. Työperäisessä ihmiskaupassa rikos usein paljastuu verottajan tar-

kastuksessa tai Aluehallintoviraston tekemässä ravintolatarkastuksessa, jossa havaitaan esi-

merkiksi sänky ravintolan varastotiloissa tai muu seikka, joka herättää huolen ihmiskau-

pasta. Kerran ravintolan oma työntekijä ilmoitti poliisille, että hän epäili toisen työntekijän 

asuvan ravintolassa ja tämän olevan ihmiskaupan uhri.    

Joskus harvoin ihmiskaupan uhri ottaa itse yhteyttä poliisiin. Omakohtainen kokemus on 

usean vuoden takaa, kun etnisen ravintolan työntekijä soitti hätäkeskukseen ja pyysi poliisia 

paikalle. Partion saavuttua internetin käännössivuston avulla selvisi, että henkilö oli tehnyt 

puolitoista vuotta palkatta töitä ravintolassa, 12 tuntia päivässä. Myöhemmin meidän tutkin-

taryhmämme puhuttaessa henkilöä selvisi, ettei hän ollut halukas kertomaan kuulusteluissa 

hänen esimiehensä syyllisyyttä tukevia seikkoja, ellei poliisi pystyisi takaamaan, että tämä 

joutuisi vankilaan.  

Koska emme tietenkään voineet taata sitä, että hänen esimiehensä saisi tuomion, henkilö 

lopetti yhteistyön poliisin kanssa. Olimme tavanneet henkilöä useita kertoja hänen esimie-

heltään salaa, kun hän matkusti työnantajan järjestämään yhteismajoitukseen iltaisin. Tämä 

oli ainoa mahdollisuus puhuttaa henkilöä, ilman esimiehen tai muiden ravintolan työnteki-

jöiden läsnäoloa. Lopulta teimme kotietsinnän ravintolaan ja otimme ravintoloitsijan kiinni. 

Mutta koska asianomistaja ei kuulusteluissa suostunut kertonut mitään esimiestään raskaut-

tavaa, syytä hylättiin käräjäoikeudessa ja uhri jatkoi työtään ravintolassa. Asianomistaja ker-

toi alun perin puhutuksessa, että noin vuoden päästä hän olisi vapaa siirtymään toiseen ra-

vintolaan töihin ja saamaan oikeasti palkkaa. Tuolloin hänen Suomeen pääsystä syntynyt 

velka ravintoloitsijalle olisi maksettu pois. Tuon jutun yhteydessä kuulimme, että tämänta-

painen järjestely oli varsin yleinen joissakin etnisissä ravintoloissa. 
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2.7 Muita toimijoita ihmiskaupan parissa 

Suomessa Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä on viranomainen, jonka tehtävä on huo-

lehtia ihmiskaupan uhrien oikeuksista. Kerron Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmästä 

tarkemmin neljännessä luvussa. Muita toimijoita ihmiskaupan saralla ovat muun muassa Ih-

miskaupparaportoija, Aluehallintoviraston työsuojelualue, erilaiset järjestöt, Euroopan kri-

minaalipolitiikan instituutti sekä seurakunnat. 

2.7.1 Kansallinen ihmiskaupparaportoija 

Yksi toimija ihmiskauppa-asioissa Suomessa ovat Yhdenvertaisvaltuutettu, joka toimii kan-

sallisena ihmiskaupparaportoijana. Raportoija seuraa ihmiskaupan vastaista työtä Suomessa, 

lainsäädännön toimivuutta, kansainvälisten velvoitteiden toteutumista ja ihmiskauppaan liit-

tyviä ilmiöitä. Kansallinen ihmiskaupparaportoija on toiminut Suomessa vuodesta 2009 ja 

hänen työn tavoitteena on parantaa ihmiskaupan uhrien tunnistamista ja auttamista, uhrien 

oikeuksien turvaamista, rikosvastuun toteutumista ja ihmiskaupan ehkäisemistä. Yhdenver-

taisuusvaltuutettu raportoi suoraan eduskunnalle vuosittain ja vaikuttaa sitä kautta lainsää-

däntöön ja käytäntöihin ihmiskauppa-asioissa. Ihmiskaupparaportoijalla on Yhdenvertai-

suusvaltuutetusta annettu lain (1326/2014) nojalla laaja oikeus saada tietoa kaikista ihmis-

kauppatutkinnoista ja esimerkiksi myös salassa pidettävistä tuomioista. Valtuutettu toteuttaa 

myös selvityksiä ihmiskaupasta ja voi antaa oikeudellista neuvontaa sekä on poikkeukselli-

sissa tilanteissa voinut avustaa ihmiskaupan uhreja oikeudessa. Raportoijan toimisto sijaitsee 

Helsingissä. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2020.) 

2.7.2 Aluehallintoviraston työsuojelun vastuualue 

Aluehallintovirasto (AVI) edistää alueellista yhdenvertaisuutta hoitamalla lainsäädännön 

toimeenpano- ohjaus- ja valvontatehtäviä alueillaan. Avi huolehtii eri toimialoilla sille sää-

döksissä määritellyistä tehtävistä muun muassa sosiaalihuollossa, terveydenhuollossa, ym-

päristöterveydenhuollossa, koulutus- ja sivistystoimessa, pelastustoimessa kuluttaja- ja kil-

pailuhallinnossa. Työsuojelun vastuualueella Aluehallintovirasto suorittaa muun muassa tar-

kastuksia ravintoloissa ja muilla työpaikoilla. Suomi on jaettu viiteen Alueviraston aluee-

seen 

▪ Etelä-Suomi 

▪ Itä-Suomi 

▪ Lappi 

▪ Lounais-Suomi 

▪ Länsi- ja Sisä-Suomi 
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▪ Pohjois-Suomi. (Aluehallintovirasto 2020.) 

2.7.3 Rikosuhripäivystys 

Rikosuhripäivystys tarjoaa ihmiskaupan ja kaikkien rikosten uhreille tukihenkilötoimintaa, 

neuvontaa, palveluohjausta ja kriisityötä. Tukihenkilö voi muun muassa osallistua ihmiskau-

pan uhrin kuulusteluun tämän tukihenkilönä. Maantieteellisesti Rikosuhripäivystys toimii 

koko Suomen alueella ja sillä on seitsemän aluetoimistoa ja 31 palvelupistettä. Oikeusmi-

nisteriö tukee Rikosuhripäivystyksen toimintaa. (Rikosuhripäivystys 2020.) 

2.7.4 Pro-tukipiste 

Pro-tukipiste on asiantuntijajärjestö, joka parantaa seksi- ja erotiikka-alalla toimivien ihmis-

ten oikeuksia ja tarjoaa tuki- ja terveyspalveluja seksityötä tekeville ja ihmiskaupparikoksen 

uhreille. Järjestö tekee myös etsivää työtä alalla työskentelevien ihmisten keskuudessa siellä, 

missä nämä toimivat. Vertais- ja ryhmätoiminta aloilla aiemmin työtä tehneille sekä edelleen 

tekeville, kuuluvat myös Pro-tukipisteen toimintaan. Järjestö toimii kolmella paikkakunnalla 

Helsingissä, Tampereella ja Turussa. (Pro-tukipiste 2020.) 

2.7.5 Monika-Naiset liitto ry 

Monika-Naiset on naisten järjestö, joka auttaa maahanmuuttajataustaisia naisia. Liitto pa-

rantaa naisten asemaan Suomessa muun muassa maksuttomalla puhelinpalvelulla, väkival-

taa tai väkivallan uhka kokeneille naisille. Turvakotitoimintaa sekä kotoutumista ja työllis-

tymistä edistävää ryhmätoimintaa, mentorointia ja yksilöohjausta kuuluu myös Monika-

Naisten valikoimaan. Liiton keskustoimisto sekä Kriisi- ja Kotoutumiskeskusten vastaanotot 

sijaitsevat Helsingissä. Turvakodin sijainti on salainen, mutta se ottaa vastaan henkilöitä 

koko Suomesta. (Monika-Naiset 2020.) 

2.7.6 Pakolaisneuvonta ry 

Pakolaisneuvonta on perustettu vuonna 1988 ja antaa kansalaisjärjestönä neuvontaa ja oi-

keudellista apua pakolaisille, turvapaikanhakijoille ja muille ulkomaalaisille Suomessa. La-

kipalvelut rahoitetaan pääasiassa julkisen oikeusavun kautta. Järjestö laatii myös lausuntoja 

lakiesityksiin ja järjestää räätälöityjä koulutuksia eri ammattiryhmille, viranomaisille, va-

paaehtoisille ja opiskelijoille. Pakolaisneuvonta toimii koko maassa, mutta sen toimisto si-

jaitsee Helsingissä. (Pakolaisneuvonta 2020.) 
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2.7.7 Kansainvälinen siirtolaisuusjärjestö (IOM) 

Kansainvälinen siirtolaisuusjärjestö on vuonna 1951 perustettu maailmanlaajuinen siirtolai-

suuteen erikoistunut järjestö ja osa Yhdistyneiden kansakuntien järjestelmää. IOM neuvoo 

ihmiskaupan uhreja ja muita siirtolaisia kotimaahan tai toiseen maahan vapaaehtoisessa pa-

luussa. Vapaaehtoisessa paluussa järjestö valmistelee ja konkreettisesti toteuttaa paluun ja 

auttaa kotoutumisessa yhdessä paluumaan toimistonsa kanssa. IOM:n toimistoja on yli 

100:ssa maassa ja järjestöön kuuluu 173 maata. Suomessa IOM:n toimisto sijaitsee Helsin-

gissä. (IOM 2020.) 

2.7.8 Euroopan kriminalipolitiikan instituutti (HEUNI) 

HEUNI perustettiin Suomen Valtion ja Yhdistyneiden kansakuntien välisellä sopimuksella 

1981 ja se toimii Oikeusministeriön yhteydessä itsenäisenä yksikkönä. Instituutti edistää Yh-

distyneiden kansakuntien kriminalipoliittisen ohjelman suunnittelua ja toteutumista erityi-

sesti Euroopan alueella. HEUNI kerää tietoa rikosoikeusjärjestelmistä ja kehittää sekä pilo-

toi uhritutkimusta ja indikaattoreita. Instituutilla on laaja kokemus ohjenuorista ja harjoitus-

moduuleista päättäjille sekä rikosoikeuden toimijoille. Instituutti on muun muassa tutkinut 

paljon Suomessa esiintyvää ihmiskauppaa ja osallistuu YK:n ja EU:n kriminaalipoliittiseen 

keskusteluun. (Heuni 2020.) 

2.7.9 Global Clinic 

Global Clinic on lääkärien yhteisö, joka vapaaehtoisvoimin tarjoaa paperittomille henki-

löille, ilmaista ja anonyymiä moniammatillista terveydenhoitoa ja terveyteen liittyvää neu-

vontaa. Toimintaa Global Clinicillä on Helsingissä, Turussa, Lahdessa ja Joensuussa. (Glo-

bal Clinic 2020.) 

Paperiton henkilö tarkoittaa ulkomaalaista ihmistä, jolla ei ole laillista oikeutta julkiseen ter-

veydenhoitoon Suomessa. Henkilön maassaolo Suomessa on laitonta, joko oleskeluluvan tai 

siihen liittyvän pakollisen yksityisen sairausvakuutuksen päättymisen takia. (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö 2020.) 

2.7.10 Samaria ry 

Samaria ry on yhdistys, joka tukee nuorten toimintaa ja auttaa vaikeuksissa olevia ihmisiä ja 

näiden perheitä. Yhdistys muun muassa auttaa ihmiskaupan uhreja ylläpitämällä turvakotia 

ihmiskaupan uhriksi joutuneille naisille ja järjestämällä tuettua asumista ihmisille, jotka on 

otettu Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmään. Samaria myös tiedottaa ihmiskaupasta 
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sekä ennaltaehkäisevästi tiedottaa ja kouluttaa ihmiskaupan lähtömaissa. Yhdistys toimii 

Porvoossa, Helsingissä, Hämeenlinnassa, Espoossa, Sipoossa ja Vihdissä. (Samaria 2020.) 

3 IHMISKAUPPA RIKOKSENA 

Tässä luvussa kerron rikoslain säännöksistä ihmiskaupasta ja siihen läheisesti liittyvistä ri-

koksista. Lisäksi esitän tilastotietoja ihmiskaupan uhrien määristä ja ihmiskaupparikosten 

lukumääristä Suomessa. 

3.1 Ihmiskauppa 

Rikoslain 25 luvun 3§:n (9.7.2004/650) mukaan:” ihmiskauppaan syyllistyy se, joka 

1) käyttämällä hyväksi toisen riippuvaista asemaa tai turvatonta tilaa taikka toista painosta-

malla, 

2) erehdyttämällä toista tai tämän erehdystä hyväksi käyttämällä, 

3) maksamalla korvauksen toista määräysvallassaan pitävälle henkilölle tai 

4) ottamalla vastaan sellaisen korvauksen 

ottaa toisen määräysvaltaansa, värvää toisen taikka luovuttaa, kuljettaa, vastaanottaa tai ma-

joittaa toisen hänen saattamisekseen 20 luvun 9 §:n 1 momentin 1 kohdassa tarkoitetun tai 

siihen rinnastettavan seksuaalisen hyväksikäytön kohteeksi, pakkotyöhön tai muihin ihmis-

arvoa loukkaaviin olosuhteisiin taikka elimien tai kudoksien poistamiseksi, on tuomit-

tava ihmiskaupasta vankeuteen vähintään neljäksi kuukaudeksi ja enintään kuudeksi vuo-

deksi. 

(19.12.2014/1177) 

Ihmiskaupasta tuomitaan myös se, joka ottaa määräysvaltaansa kahdeksaatoista vuotta nuo-

remman henkilön taikka värvää, luovuttaa, kuljettaa, vastaanottaa tai majoittaa tämän 1 mo-

mentissa mainitussa tarkoituksessa, vaikka mitään 1 momentin 1–4 kohdassa tarkoitettua 

keinoa ei olisi käytetty. 

Yritys on rangaistava.” 

3.1.1 Kolme osa-aluetta 

Ihmiskaupparikos koostuu siis kolmesta eri osa-alueesta: keinosta, tekotavasta ja tarkoituk-

sesta. Näiden kaikkien kolmen osan täytyy täyttyä, jotta rikos olisi ihmiskauppana tuomit-

tava. Poikkeuksena, jos uhri on alle 18 -vuotias ei keinot kohdan tarvitse täyttyä. (Kervinen 

ym. 2019, 14). 
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3.1.2 Keinot 

Yksi keinoista lakipykälässä on toisen riippuvaisen aseman hyväksi käyttäminen. Esimerkki 

riippuvaisen aseman hyväksikäyttämisestä on kielitaidottoman ja paikallista lainsäädäntöä 

tuntemattoman ulkomaalaisen tukeutuminen oman maansa kielitaitoiseen kansalaiseen Suo-

messa. Kielitaidoton on tällöin riippuvaisessa asemassa, koska hän ei ymmärrä paikallista 

kieltä ja tukeutuu maanmieheensä tämän toimiessa tulkkina. 

3.1.3 Tekotapa 

Tekotapana laissa mainitaan muun muassa värväys, kuljettaminen tai majoittaminen. Edel-

lisessä esimerkissä maanmies ehdottaisi kielitaidottomalle ulkomaalaiselle seksin myymistä 

hänen itsensä toimiessa asiakaspuheluihin vastaajana. Tämä ehdottaminen täyttäisi värväyk-

sen tekotavan. 

3.1.4 Tarkoitus 

Tarkoituksena lakipykälässä mainitaan esimerkiksi rikoslain 20 luvun 9§:n 1 momentin 1 

kohdan, parituksen tai siihen rinnastettavan seksuaalisen hyväksikäytön. Edellä mainittuun 

esimerkkiin tämä tarkoitus sopisi siinä, että maanmies ehdottaisi ottavansa rahallisen kor-

vauksen asiakaspuheluihin vastaamisesta ja tekisi rahaa vastaan, myynti-ilmoituksen seu-

ranhakupalstalle internetiin. 

Yllä mainitussa esimerkissä täyttyisi kaikki kolme vaadittavaa osa-aluetta. Keino, tekotapa 

ja tarkoitus toteutuvat. Jos yksikään näistä jää toteutumatta, ei teko täytä rikoslain ihmis-

kaupparikosta. 

3.2 Törkeä ihmiskauppa 

Törkeä ihmiskauppa on Rikoslain 25 luvun 3 a § (9.7.2004/650) mukaan:” jos ihmiskau-

passa 

1) käytetään 3 §:ssä tarkoitettujen keinojen sijasta tai lisäksi väkivaltaa, uhkausta tai kava-

luutta, 

2) aiheutetaan tahallisesti tai törkeällä huolimattomuudella toiselle vaikea ruumiinvamma, 

vakava sairaus tai hengenvaarallinen tila taikka näihin rinnastettavaa erityisen tuntuvaa kär-

simystä, 

3) rikos kohdistuu kahdeksaatoista vuotta nuorempaan lapseen tai henkilöön, jonka kyky 

puolustaa itseään on olennaisesti heikentynyt, tai 

4) rikos tehdään osana 6 luvun 5 §:n 2 momentissa tarkoitetun järjestäytyneen rikollisryhmän 

toimintaa (8.5.2015/564) 
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ja rikos on myös kokonaisuutena arvostellen törkeä, rikoksentekijä on tuomittava törkeästä 

ihmiskaupasta vankeuteen vähintään kahdeksi ja enintään kymmeneksi vuodeksi. 

Törkeästä ihmiskaupasta tuomitaan myös se, joka alistaa toisen orjuuteen tai pitää toista or-

juudessa, kuljettaa orjia tai käy kauppaa orjilla, jos teko kokonaisuutena arvostellen on tör-

keä. 

Yritys on rangaistava.” 

 

Törkeä ihmiskauppa eroaa tavallisesta ihmiskaupparikoksesta siinä, että rikoksessa käyte-

tään ihmiskaupan keinojen sijasta tai lisäksi esimerkiksi väkivaltaa, aiheutetaan vaikea ruu-

miinvamma, tehdään ihmiskaupparikos osana järjestäytynyttä rikollisryhmää tai ihmiskaup-

parikos kohdistuu alle 18 -vuotiaaseen. Lisäksi teon on oltava kokonaisuutenakin törkeänä 

arvosteltava. Edellisen pykälän esimerkissä, jos maanmies olisi uhkaamalla saanut kielitai-

dottoman ulkomaalaisen ryhtymään myymään seksiä hänen kauttaan, voisi teko täyttää tör-

keän ihmiskaupan tunnusmerkistön. 

 

Huomattavaa on myös se, että mikäli myös seksuaalinen hyväksikäyttö ihmiskaupassa to-

teutuu, kohdistuu oikeusloukkaus myös seksuaaliseen itsemääräämisoikeuteen, josta ran-

gaistaan erikseen (Koskenoja 2016). 

3.3 Paritus 

Rikoslain 20 luvun 9§:n (24.7.1998/563) mukaan paritukseen syyllistyy:” joka hankkiakseen 

itselleen tai toiselle taloudellista hyötyä 

1) järjestää huoneen tai muun tilan korvausta vastaan tapahtuvaa sukupuoliyhteyttä tai siihen 

rinnastettavaa seksuaalista tekoa varten tai kahdeksaatoista vuotta nuoremman lapsen teke-

mää, ilmeisellä tavalla sukupuolisiveellisyyttä loukkaavaa tekoa varten, 

2) vakiintuneena osana liiketoimintaansa majoittaa sellaiseen tekoon ryhtyvää ja siten olen-

naisesti edistää tekoa, 

3) yhteystietoja välittämällä tai muuten markkinoi jonkun sellaiseen tekoon ryhtymistä tie-

täen, että hänen toimintansa olennaisesti edistää teon toteutumista, 

4) muuten käyttää hyväkseen jonkun ryhtymistä sellaiseen tekoon tai 

5) viettelee jonkun sellaiseen tekoon, 

on tuomittava parituksesta sakkoon tai vankeuteen enintään kolmeksi vuodeksi. 

(19.12.2014/1177) 

Yritys on rangaistava.” 
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3.3.1 Taloudellinen hyöty 

Lähimpänä seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvää ihmiskauppaa on paritus ja sen vaka-

vampi muoto törkeä paritus. Paritusrikoksessa oleellista on taloudellisen hyötymisen tarkoi-

tus, ilman taloudellisen hyödyn tarkoitusta rikos ei täyty. (HE 103/2014.) 

3.3.2 Tilan järjestäminen 

Esimerkkinä ensimmäisen kohdan tekotavasta on huoneen tai asunnon vuokraaminen tie-

täen, että sitä käytetään seksin myymiseen. Tilan järjestäminen myös alle kahdeksantoista 

vuotiaan ilmeisesti sukupuolisiveellisyyttä loukkaavaa tekoa varten tarkoittaa esimerkiksi 

tämän osallistuvan pornografisten valokuvien tai elokuvan tekemiseen. Lapsen kohdalla ei 

tarvitse kyse olla seksuaalisesta teosta. (HE 34/2004, 85.) 

3.3.3 Majoitustoiminta 

Toinen kohta koskettaa majoitustoimintaa harjoittavia yrityksiä, kuten hotelleja tai majata-

loja. Rikoksen täyttymiseksi täytyy majoittajan osa liiketoimintaa olla esimerkiksi prostitu-

oitujen majoittaminen veloittamalla heiltä enemmän majoituksesta, kuin tavanomaisilta ma-

joittujilta tai olla tietoinen siitä, että prostituoitu käyttää majoitustaan seksin myymiseen. Jos 

prostituoitu vain käyttää tilaa asumiseen eikä seksin myyntiin, ei majoitusliike syyllisty ri-

kokseen. (HE 34/2004, 86.)  

3.3.4 Internet-ilmoitukset 

Kolmas kohta tarkoittaa esimerkiksi Internetsivuston ylläpitäjää, jolla mainostetaan prosti-

tuoitujen yhteystietoja, joilla selvästi pyritään seksuaalipalvelujen myynnin edistämiseen. 

Kielto ei koske esimerkiksi prostituoidun puhelinnumeron julkaisemista tavanomaiseen ta-

paan puhelinluettelossa, mutta esimerkiksi nimenomaan prostituoitujen valokuvien julkaise-

mista myöhempää valintaa varten on kielletty. (HE 34/2004, 88.) 

3.3.5 Muu hyöty 

Neljäs kohta kattaa muun välillisen hyötymisen seksin myymisestä tai vastaavasta. Esi-

merkki tästä mielestäni on se, että ravintolan ovimies veloittaa prostituoidulta siitä, että tämä 

pääsee ravintolaan sisään hankkimaan itselleen asiakkaita. (HE 34/2004, 87.) 

3.3.6 Suostuttelu 

Viidennessä kohdassa mainittu viettely tarkoittaa sitä, että joku houkuttelee toista aloitta-

maan seksin myymisen, lupaamalla siitä taloudellisia etuja tai lupaamalla tarvittavan tilan 

järjestämisestä. Pelkkä prostituutiosta mielipiteensä sanominen tai sen puolustaminen eivät 
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täytä viettelyä. Tarvitaan selvä pyrkimys saada toinen aloittamaan prostituutio. (HE 6/1997, 

188.) 

Paritus kuvataan hallituksen esityksessä läheiseksi ihmiskaupan tunnusmerkistölle, sillä 

erolla, että parituksessa seksin myyminen perustuu myyjän vapaaseen tahtoon ja rikoksen 

tekijä vain hyötyy myynnistä taloudellisesti. Mikäli paritukseen liittyy painostamista, muut-

tuu se ihmiskaupaksi. (HE 103/2014.) 

3.4 Törkeä paritus 

Rikoslain 20 luvun 9 a §:n (9.7.2004/650) mukaan törkeätä paritus on, jos siinä:” 

1) tavoitellaan huomattavaa taloudellista hyötyä, 

2) rikos tehdään erityisen suunnitelmallisesti tai 

3) kohteena on kahdeksaatoista vuotta nuorempi lapsi 

ja rikos on myös kokonaisuutena arvostellen törkeä, rikoksentekijä on tuomittava törkeästä 

parituksesta vankeuteen vähintään neljäksi kuukaudeksi ja enintään kuudeksi vuodeksi. 

(19.12.2014/1177) 

Yritys on rangaistava.” 

3.4.1 Suurempi hyöty 

Eroja parituksen törkeässä tekomuodossa on ensimmäisen kohdan tavalliseen paritukseen 

verrattuna tavanomaista tasoa suuremman taloudellisen hyödyn tavoittelu. Suuremman hyö-

dyn ei tarvitse onnistua, sen tavoittelu riittää. (HE 34/2004, 90.) 

3.4.2 Suunnitelmallisuus 

Törkeän parituksen toinen kohta tarkoittaa esimerkiksi laajamittaista tai ammattimaista toi-

mintaa. Se voi tarkoittaa myös rikoksen ilmitulon välttämiseen tähtäävinä järjestelyinä. (HE 

34/2004, 90.) 

3.4.3 Lapsi 

Kolmannen kohdan täyttymiseen riittää se, että parituksen kohteena on alle 18 -vuotias hen-

kilö. Kuitenkaan käytännössä se ei pelkästään riitä, jos kyseessä on Suomen kansallisen suo-

jaikärajan 16 vuotta saavuttanut lapsi eikä kyseessä ole seksin myymisestä, vaan esimerkiksi 

alastonkuvat. (HE 34/2004, 91.) 
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3.4.4 Kokonaisarvostelu 

Kuten monissa muissakin Rikoslain törkeissä rikosmuodoissa, vaaditaan rikoksen täytty-

miseksi vielä se, että rikos on kokonaisuutena arvostellen törkeä. Edelliseen lapsikohtaan 

viitaten törkeys täyttyy, jos kyseessä on sukupuoliyhteys korvausta vastaan. (HE 34/2004.) 

 

Paritus on esitutkinnassa usein rikosnimikkeenä, jos seksuaaliseen hyväksikäyttöön liitty-

vään ihmiskauppaan ei saada riittävästi näyttöä kerätyksi. 

3.5 Työsyrjintä 

Rikoslain 47 luvun 3 §:n (13.11.2009/885) mukaan työsyrjintään syyllistyy:” työnantaja tai 

tämän edustaja, joka työpaikasta ilmoittaessaan, työntekijää valitessaan tai palvelussuhteen 

aikana ilman painavaa, hyväksyttävää syytä asettaa työnhakijan tai työntekijän epäedulliseen 

asemaan 

1) rodun, kansallisen tai etnisen alkuperän, kansalaisuuden, ihonvärin, kielen, sukupuolen, 

iän, perhesuhteiden, sukupuolisen suuntautumisen, perimän, vammaisuuden tai terveydenti-

lan taikka 

2) uskonnon, yhteiskunnallisen mielipiteen, poliittisen tai ammatillisen toiminnan tai muun 

näihin rinnastettavan seikan perusteella, 

on tuomittava työsyrjinnästä sakkoon tai vankeuteen enintään kuudeksi kuukaudeksi.” 

3.5.1 Hyväksyttävä syy 

Työsyrjintä liittyy työsuhteeseen ja siihen voi syyllistyä vain työnantaja tai tämän edustaja. 

Ihmiskaupassa pykälä liittyy läheisesti työperäiseen ihmiskauppaan. Syrjinnässä uhri on täy-

tynyt joutua ilman painavaa, hyväksyttävää syytä epäedulliseen asemaan. 

3.5.2 Ulkoiset tekijät 

Työsyrjinnän ensimmäinen kohta liittyy työntekijän ulkoisiin ominaisuuksiin, joihin tämä ei 

itse pysty vaikuttamaan, kuten ihonväri, kieli tai vammaisuus. Jos jokin näistä on syynä esi-

merkiksi pienempään palkkaan, kuin toisella työntekijällä, täyttyy ulkoinen tekijä. 

(HE151/2003, 16.) 

3.5.3 Sisäiset tekijät 

Jos epäedullisen aseman syy on esimerkiksi työntekijän mielipiteestä tai ammattiliittoon 

kuulumisesta johtuva, täyttyvät työntekijän sisäiset tekijät, joihin henkilö pystyy itse vaikut-

tamaan. 
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3.6 Kiskonnantapainen työsyrjintä 

”Jos työsyrjinnässä (Rikoslaki 47 luku 3 a § (30.4.2004/302) asetetaan työnhakija tai työn-

tekijä huomattavan epäedulliseen asemaan käyttämällä hyväksi työnhakijan tai työntekijän 

taloudellista tai muuta ahdinkoa, riippuvaista asemaa, ymmärtämättömyyttä, ajattelematto-

muutta tai tietämättömyyttä, tekijä on, jollei teosta muualla laissa säädetä ankarampaa ran-

gaistusta, tuomittava kiskonnantapaisesta työsyrjinnästä sakkoon tai vankeuteen enintään 

kahdeksi vuodeksi.” 

3.6.1 Huomattava epäedullisuus 

Kiskonnantapaisen työsyrjinnän on täytettävä työsyrjinnän tekotavan vaatimukset, mutta 

epäedullisen aseman tulee olla huomattavan epäedullinen, jotta rikos täyttyy. Esimerkkinä 

olisi huomattavan paljon alhaisempi palkka, kuin muilla työntekijöillä tai epäasialliset työ-

ajat. (HE 151/2003, 16.) 

3.6.2 Keinot 

Esimerkiksi työntekijän tietämättömyys työlainsäädännöstä tai muu ahdinko, jota tekijä 

käyttäisi hyväksi tämän vahingoksi tulisi myös täyttyä. Kiskonnantapainen työsyrjintä ei 

kuitenkaan ole työsyrjinnän törkeä tekomuoto, jonka takia kokonaisarvostelun ei tarvitse 

olla törkeä. (HE 151/2003, 16.) 

3.6.3 Erikoissäännös 

Koska pykälässä on mainittu, että jos ei ankarampaa rangaistusta teosta ole muualla säädetty, 

tarkoittaa se, että kiskonnantapainen työsyrjintä on ensisijainen rikosnimike, vaikka tapauk-

seen sopisi myös pelkkä kiskonta. Kiskonnan teonkuvas on hyvin samanlainen, kuin kiskon-

nantapaisessa työsyrjinnässä. Kuitenkin jos epäillään törkeää kiskontaa, käytetään sitä ensi-

sijaisesti rikosnimikkeenä. (HE 151/2003, 16.) 

 

Kiskonnantapainen työsyrjintä on esitutkinnassa usein rikosnimikkeenä, jos työperäiseen ih-

miskauppaan ei saada riittävästi näyttöä kerätyksi. 

3.7 Tilastotietoja ihmiskaupasta Suomessa 

Suomen ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän asiakasmäärät ovat viime vuosina kasva-

neet. Vuonna 2018 (kuva 1) otettiin auttamisjärjestelmään 163 uutta asiakasta, joista 65 oli 

ollut seksuaalisen hyväksikäytön kohteena. 18 henkilöä edellä mainituista, olivat Suomessa 
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joutuneet seksuaalisen hyväksikäytön kohteeksi ihmiskaupparikoksessa (Ihmiskaupan uh-

rien auttamisjärjestelmä 2019, 8).  

Vuonna 2019 (kuva 2) otettiin auttamisjärjestelmään jo 229 uutta asiakasta. Näistä henki-

löistä 70 oli ollut seksuaalisen hyväksikäytön kohteena. Suomessa hyväksikäytön kohteeksi 

heistä oli joutunut 11. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020a, 7.)  

Vaikka vuoden 2019 seksiperäisen ihmiskaupparikosten uhrien lukumäärä Suomessa oli pie-

nempi, johtui se auttamisjärjestön mukaan poliisin paljastavasta toiminnasta vuonna 2018. 

Tuolloin poliisi paljasti enemmän seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvää ihmiskauppaa, 

kuin vuonna 2019 (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020a, 7.) 

Alkuvuonna 2020, 30.6.2020 mennessä (kuva 3) auttamisjärjestelmään otettiin uusia asiak-

kaita 108. Näistä henkilöistä 31 oli ollut seksuaalisen hyväksikäytön kohteena ja heistä 8 

henkilöä Suomessa. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020b, 8,11.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 1. Ihmiskaupan auttamisjärjestelmän asiakkaat vuonna 2018 (Ihmiskaupan uhrien auttamisjär-

jestelmä 2019). 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kuva 2. Ihmiskaupan auttamisjärjestelmän asiakkaat vuonna 2019 (Ihmiskaupan uhrien auttamisjär-

jestelmä 2020a). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kuva 3. Ihmiskaupan auttamisjärjestelmän asiakkaat 1.1. - 30.6.2020 (Ihmiskaupan uhrien auttamis-

järjestelmä 2020b). 
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3.7.1 Ihmiskaupparikoksia Suomessa 

Poliisiin tilastojen (PolStat) mukaan (Kuva 4) viimeisen kymmenen vuoden aikana ihmis-

kaupparikoksia on tullut ilmi vuosittain kahdestatoista (vuosi 2010) tapauksesta 82:een ta-

pausta (vuoden 2020 syyskuun loppuun mennessä). Vuoden 2020 lukumäärään on mahdol-

lisesti myös vaikuttanut matkustelun vähäisyys Covid 19-viruksen takia. Silti yhdeksän kuu-

kauden aikana on ilmoituksia hieman enemmän, kuin koko edellisvuonna. Muutoin rikosil-

moitusten määrä on koko ajan kasvanut vuodesta toiseen. 

Teknisistä syistä ihmiskaupan eri tekomuotoja ei ole pystytty erottelemaan toisistaan. Tilas-

tossa on nähtävissä ulkomailla tapahtuneen ihmiskaupan suuri osuus kokonaismäärästä. 

Huomattava ero, on Ihmiskaupan auttamisjärjestelmään hyväksyttyjen uusien asiakkaiden 

määrä vuonna 2019, 229 henkilöä verrattuna vuoden 2019 rikosilmoituksiin, joita on 79 kap-

paletta. Tilastosta ei käy ilmi montako uhria rikosilmoituksissa on.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kuva 4. Poliisin tilasto ihmiskaupparikoksista Suomessa vuodet 2010 - 2020 (PolStat 2020). 

 

 

 

 

 

 

 

(IHMISKAUPPA;TÖRKEÄ IHMISKAUPPA)

Ilmoitettu Kpl 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 tammi-syys

215 Helsinki 6 3 9 1 2 3 4 9 16 23 27

806 Itä-Uusimaa 0 1 0 1 0 4 1 3 3 4 7

815 Kaakkois-Suomi 0 0 1 1 1 1 0 5 4 1 1

818 Länsi-Uusimaa 0 1 0 0 0 1 1 2 11 7 12

821 Häme 0 2 0 0 0 1 2 0 2 3 2

833 Sisä-Suomi 0 3 1 1 1 2 7 1 0 4 3

836 Pohjanmaa 1 3 6 1 1 1 0 7 1 0 2

842 Lounais-Suomi 0 0 1 0 0 2 4 2 7 0 4

851 Itä-Suomi 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0

863 Oulu 1 3 1 3 0 2 13 4 2 1 2

866 Lappi 0 0 1 0 0 0 4 0 0 0 1

872 Ahvenanmaa 0 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0

Ulkomaat 4 4 1 8 12 10 31 37 34 35 21

Paikallispoliisi 12 21 22 16 19 27 69 70 80 79 82
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4 IHMISKAUPAN UHRIEN AUTTAMISJÄRJESTELMÄ 

Suomessa Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä on vuonna 2006 perustettu on viranomai-

nen, joka auttaa mahdollisesti ihmiskaupan uhriksi joutuneita henkilöitä koko Suomessa. 

Järjestelmä myös kouluttaa ihmiskaupan vastaista työtä tekeviä tahoja ja viranomaisia ih-

miskaupan uhrien tunnistamisessa ja auttamisessa (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 

2020d.) 

Auttamisjärjestelmän päätoimisto on Joutsenon vastaanottokeskuksessa ja se toimii Sisämi-

nisteriön alaisuudessa osana Maahanmuuttovirastoa. Sivutoimipisteitä järjestelmällä on Ou-

lussa ja Helsingissä. Yhteyden auttamisjärjestelmään saa ympärivuorokauden puhelimitse ja 

myös Internetin kautta. Puhelimessa annetaan tietoja, ohjausta ja keskusteluapua niin ihmis-

kaupan uhreille, kolmannen sektorin toimijoille, medialle, yksityisille kansalaisille, kuin vi-

ranomaisillekin. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020d.) 

Palveluita järjestelmä tarjoaa uhreille yksilöllisesti näiden tarpeen mukaan. Turvallinen ma-

joitus, terveydenhoito, sosiaalipalvelut, oikeusapu, tulkkipalvelut, tukihenkilöpalvelut ja 

vastaanottoraha tai toimeentulotuki kuuluvat palveluihin. Turvapaikanhakija voidaan sijoit-

taa vastaanottokeskukseen, muutoin uhri sijoitetaan yksityismajoitukseen ja tarvittaessa tur-

vakotiin. Ulkomaan kansalaisille on myös mahdollista saada avustettu vapaaehtoinen kotiin-

paluu sekä apua oleskeluluvan hakemisessa. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 

2020d.) 

Asiakkaaksi Ihmiskaupan auttamisjärjestelmään voivat päästä niin Suomen, kuin muiden 

maiden kansalaiset, jotka oleskelevat Suomessa. Esityksen asiakkaaksi pääsemisestä voi 

tehdä viranomainen tai kolmannen sektorin toimija, kuten järjestöt tai seurakunnat. Uhri voi 

myös itse tehdä esityksen itsestään auttamisjärjestelmään tai toinen henkilö voi tehdä sen 

hänen puolestaan. Uhrin suostumus on edellytys esityksen tekemiseksi, ilman hänen suostu-

mustaan ei esitystä voi tehdä. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020d.) 

 

Auttamisjärjestelmä ei ilmoita poliisille järjestelmään ottamastaan henkilöstä, ellei tälle ole 

myönnetty uhrin harkinta-aikaa. Harkinta-aika myönnetään henkilölle, jos tämä on Suo-

messa laittomasti ja se mahdollistaa hänen laillisen oleskelunsa kuukaudesta maksimissaan 

puoleen vuoteen. Tuona aikana uhrilla on mahdollisuus toipua kokemuksistaan ja päättää 

haluaako hän ryhtyä yhteistyöhön viranomaisten kanssa ihmiskaupparikoksen selvittä-

miseksi. Harkinta-ajan voi antaa myös Poliisi tai Rajavartiolaitos. (Ihmiskaupan uhrien aut-

tamisjärjestelmä 2020d.) 
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Asiakkuuden uhri voi halutessaan milloin vain päättää ja se päättyy myös, jos uhri muun 

muassa katoaa, muuttaa pysyvästi ulkomaille tai poistetaan maasta. Auttamisjärjestelmä oh-

jaa henkilön palveluiden päättyessä muiden palveluiden piiriin. (Ihmiskaupan uhrien autta-

misjärjestelmä 2020d.) 

5 RIKOKSEN ESITUTKINTA 

Rikosprosessi on laissa säännelty menettely, jossa tarkoitus on yksittäistapauksessa toteuttaa 

rangaistusvastuu. Rikosprosessi jakautuu neljään osaan, joita ovat esitutkinta, syyteharkinta, 

oikeudenkäynti tuomioistuimessa sekä rangaistuksen ja muun rikosoikeudellisen seuraa-

muksen täytäntöönpano. Esitutkinta on se osa rikosprosessia, jonka poliisi rikosten selvittä-

misessä suorittaa hankkiakseen ja järjestääkseen seuraavissa rikosprosessin vaiheissa tarvit-

tavan todistusaineiston. (Helminen ym. 2014, 17-18.) 

 

Esitutkinta jakautuu Esitutkinta ja pakkokeinot -kirjan mukaan kuuteen osaan 

 

▪ ilmoitusvaiheeseen 

▪ alustaviin toimenpiteisiin 

▪ pakkokeinoihin 

▪ kuulusteluihin 

▪ todisteluun 

▪ esitutkinnan päättämiseen. (Helminen ym. 2014, 29.) 

5.1 Ilmoitusvaihe 

Ilmoitusvaihe vaihtelee tutkittavasta rikoksesta riippuen, liikennerikokset usein tulevat ilmi 

poliisin suorittamassa liikennevalvonnassa tai ulkopuolisen henkilön ilmoituksesta polii-

sille. Ihmiskaupparikokset ja varsinkin seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvät ilmoitukset 

tuleva poliisin tietoon usein järjestöjen tai vihjeiden, mutta joskus myös poliisin oman tie-

dustelutoiminnan kautta. Ihmiskaupan uhri saattaa myös itse paeta hyväksikäyttäjältään tai 

soittaa poliisille seksiä ostaneen asiakkaan puhelimesta. (Helminen ym. 2014, 32.) 

5.2 Tiedusteluvaihe 

Alustavat toimenpiteet, joita paremmin mielestäni kuvaa termi tiedusteluvaihe, tarkoittaa 

niitä toimenpiteitä, joita poliisi suorittaa saatuaan tiedon rikoksesta tai havaittuaan sellaisen. 

Nämä toimenpiteet ovat vapaamuotoisempia, kuin varsinaiset esitutkintatoimet. Alustavia 

toimenpiteitä ovat tiedustelu, tiedon käsittely ja alustavat puhuttelut. Tiedustelut voivat olla 
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poliisin sisäisiä, kuten rekistereissä olevien tietojen tai vihjeiden selailua tai ulkoisia, kuten 

selvitysten pyytämistä ulkoisista rekistereistä. Tiedon käsittely voi olla eri rekistereiden tie-

tojen yhdistelemistä tai analysoimista. Alustavat puhuttelut ovat henkilöiden puhuttamista 

sen selvittämiseksi, onko heillä tietoja rikoksesta tai siihen liittyvistä tapahtumista. Alusta-

vissa puhutteluissa täytyy puhutettaville henkilöille tehdä selkoa heidän oikeuksistaan ja vel-

vollisuuksistaan, jotta puhutteluissa saatuja tietoja voidaan hyödyntää esitutkinnassa. Sek-

suaaliseen hyväksikäyttöön liittyvässä ihmiskaupassa alustavia toimenpiteitä voivat olla esi-

merkiksi rikoksesta epäillyn rikoshistorian etsiminen poliisin rekistereistä, ihmiskaupan uh-

rin alustava puhuttaminen sekä muiden saatujen tietojen yhdisteleminen ja analysoiminen. 

(Helminen ym. 2014, 34-36.) 

5.3 Pakkokeinot 

Pakkokeinot ovat pakkokeinolaissa (806/2011) lovermääriteltyjä toimenpiteitä, joita voi-

daan tehdä kohteena olevan henkilön tahdon vastaisesti, pakolla. Pakkokeinoja ovat esimer-

kiksi kiinniottaminen, kotietsintä ja takavarikointi. Todisteiden turvaaminen oikeudenkäyn-

tiä varten, eri rikosprosessin vaiheiden häiriötön kulku sekä rikollisen toiminnan estäminen 

ovat pakkokeinojen käytön tarkoituksena. Ihmiskaupan seksuaalisessa hyväksikäytössä ko-

tietsintää käytetään esimerkiksi uhrin olosuhteiden toteamiseen tai todisteiden löytämiseksi. 

Huone, jossa ihmiskaupan uhri on asunut ja ollut pakotettuna myymään seksiä, voidaan do-

kumentoida valokuvaamalla. (Helminen ym. 2014, 32.) 

5.4 Kuulustelu 

Kuulustelu on esitutkinnassa asianosaisten, siis asianomistajien, rikoksesta epäiltyjen ja to-

distajien rikokseen liittyvien tietojen kyselyä ja dokumentointia. Kuulusteluissa merkitään 

tiedot kuulustelupöytäkirjaan ja sekä kuulusteleminen, että kuulustelupöytäkirja ovat yksi-

tyiskohtaisesti säädelty Esitutkintalaissa (805/2011) ja Valtioneuvoston asetuksessa esitut-

kinnasta, pakkokeinoista ja salaisesta tiedonhankinnasta (122/2014). (Helminen ym. 2014, 

37-38.) 

5.5 Todistelu 

Todistelu esitutkinnassa on muiden todisteiden, kuin kuulustelujen tallettamista, järjestä-

mistä tai kokoamista. Esimerkiksi seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskaupan uhrin lääkärin-

lausunnon tilaaminen, on yksi esitutkintatoimenpide ja osa esitutkinnan todistelua. (Helmi-

nen ym. 2014, 32-33.) 
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5.6 Esitutkinnan päättäminen 

Esitutkinnan päättäminen on viimeinen esitutkinnan vaiheista. Päättäminen tarkoittaa usein 

esitutkinnassa kertyneen aineiston, kuulustelujen, muiden todisteiden, rikosilmoituksen ja 

pakkokeino tulosteiden kasaamista esitutkintapöytäkirjaksi. Esitutkintapöytäkirja toimite-

taan sitten syyttäjälle syyteharkintaa ja mahdollista syytteen nostoa varten. Esitutkinta voi-

daan päättää myös toimittamatta esitutkintapöytäkirjaa syyttäjälle, jos tutkinnassa on to-

dettu, ettei tutkittu tapahtuma ole ollut rikos, tai ettei ketään vastaan voida nostaa syytettä tai 

muuta julkisoikeudellista vaatimusta, joka perustuisi rikokseen. Jos rikoksesta epäilty on 

kuollut, syyteoikeus on vanhentunut tai epäilty on alle 15-vuotias, ei asiaa myöskään toimi-

teta syyteharkintaan. Lisäksi asianomistajarikoksissa ei asiaa toimiteta syyteharkintaan, jos 

tämä ei vaadi rangaistusta tai on perunut vaatimuksensa. (Helminen ym. 2014, 39-40.) 

6 TUTKIMUSAINEISTON KÄSITTELY JA ANALYYSI 

6.1 Lähdemateriaali 

Lähdemateriaalina käytin ihmiskauppaan liittyvää kansainvälistä kirjallisuutta, tekemiäni 

haastatteluja sekä omia havaintojani ja kokemuksiani ihmiskaupparikosten rikostutkijana. 

Sopivaa kirjallisuutta etsin internetistä ja myös kansainvälisistä tietokirjallisuuslähteistä, ne-

kin internetissä. Lainasin myös Poliisiammattikorkeakoulun kirjastosta teoksia, mutta eniten 

hyödyllisiä teoksia löytyi internetin kautta.  

6.2 Teemahaastattelu 

Teemahaastattelu on avoimen haastattelun ja lomakehaastattelun väliin jäävä haastattelu-

tyyppi. Avoimessa haastattelussa haastattelija ja haastateltava puhuvat keskustelunomaisesti 

valitusta aiheesta ja haastateltava kertoo avoimesti asiasta mielensä mukaisesti. Haastattelija 

ei johdattele tilannetta, vaan se etenee varsin vapaasti haastateltavan tahdon mukaisesti. 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Lomakehaastattelu taas on muodollisin haastattelumuoto, jossa haastattelija esittää täsmälli-

set kysymykset haastateltavalle tietyssä järjestyksessä. Strukturoiduksi haastatteluksikin 

kutsuttu lomakehaastattelu vastaa lomakkeen täyttämistä ohjatusti eikä siinä vaihdeta kysy-

mysten järjestystä tilanteen mukaan, vaan edetään jäykästi ennalta laadittujen kysymysten 

mukaan. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Teemahaastattelussa haastattelija esittää haastateltavalle ennalta valitut aiheet, joiden sisällä 

haastateltava kertoo vapaasti mielessään olevista asioista. Näin haastateltava pystyy 
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laajemmin kertomaan havaintojaan ja tulkintojaan aiheesta. Kaikkien haastateltavien kanssa 

ei välttämättä edetä samassa järjestyksessä aiheesta toiseen, vaan haastattelu etenee valittu-

jen teemojen läpi vapaassa järjestyksessä. Teemahaastattelu sopii vähemmän tunnettujen il-

miöiden ja asioiden tiedon keruuseen. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.)  

  

Menetelmäopetuksen tietovarannon mukaan teemahaastattelu vaatii hyvää perehtymistä ai-

heeseen ja haastateltavien tilanteen hyvää tuntemusta. Haastateltavat on valittava huolelli-

sesti, jotta saataisiin ihmisiä, joilla olisi parhaat edellytykset antaa tietoa kiinnostavasta ai-

heesta. Haastattelun teemat tulisi myös kehittää tutkimusaiheen ja tutkimuskysymysten poh-

jalta huolellisesti. Näillä molemmilla, sekä haastateltavien valinnalla, että haastattelujen tee-

moilla, on ratkaiseva vaikutus siihen, millaista tietoa saadaan. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006, viitattu teoksessa Majewski 2018, 14.) 

Tein kahdeksan haastattelua ja käytin teemahaastattelua niissä kaikissa. Päädyin teemahaas-

tatteluun, koska en halunnut täysin avointa haastattelua, joka voisi helposti johtaa liiaksi 

sivuun varsinaisesta aiheesta tai venyä ajallisesti. Kaipasin haastateltavien omia ideoita ja 

perusteluja siitä mitä suurimpia haasteita seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvän ihmis-

kaupparikoksen esitutkinnassa voi olla. (Majewski 2018, 14.) 

En halunnut tarjota liian rajattuja kysymyksiä, vaan haastateltavien kertovan täysin vapaasti, 

mitä he teemojen sisällä pitivät keskeisimpinä haasteina. Tarkensin tarvittaessa teemaa, aja-

tuksilla siitä mitä aihealueisiin voisi liittyä, mikäli haastateltavalla ei tullut mitään sanottavaa 

aiheesta mieleen. Tallensin haastattelut matkapuhelimella, mutta tein myös kattavat muis-

tiinpanot haastattelutilanteesta. Opinnäytteen analyysivaiheessa tarkistin nauhoitteista muis-

tiinpanojeni paikkansapitävyyden ja täydensin niitä tarvittavilta osin. (Majewski 2018, 14.) 

6.3 Teemoittelu 

Keskeisiä aiheita tekstimassasta etsimistä kutsutaan teemoiteluksi, siinä etsitään haastatte-

luja, vastauksia ja kirjoitelmia yhdistäviä tai erottavia seikkoja. Se on luonteva tapa teema-

haastatteluilla kerätyn aineiston analysoimiseksi. Ennalta määrätyistä teemoista kun on pu-

huttua kaikkien haastateltavien kanssa, vaikkakin eri määrissä ja tavoissa. Litteroimisen jäl-

keen aineisto voidaan järjestellä teemojen mukaan. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006.) 

Haastattelujen jälkeen litteroin osittain haastattelut muistiinpanojani täydentäen ja sen jäl-

keen jaoin aineiston osiin teemoittain ja kokosin teemoittain haastateltavien vastaukset 

omille Word-dokumenteilleen.  
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6.4 Haastatteluteemat 

Kartoitin haastatteluteemoja aluksi esitutkinnan määritelmän kautta. Löysin määritelmän 

Esitutkinta ja pakkokeinot -kirjasta (Helminen ym. 2014, 18), jonka mukaisesti erottelin esi-

tutkinnan vaiheet. Sitten kartoitin mahdollisia haastatteluteemoja ajatuskartan avulla hah-

mottelemalla niitä paperille. Tämän jälkeen kävin läpi useita tutkimuksia, päättötöitä ja opin-

näytteitä, joista etsin mahdollisia lisäteemoja haastatteluihin. 

Kirjasin alkuperäiset haastatteluteemat ylös ja mietin lähes jokaisen teeman alle ajatuksia, 

kyseisiin teemoihin liittyen, joita oli tullut vastaan aihealueesta. Päädyin seuraaviin teemoi-

hin 

▪ Esitutkinta 

▪ Ilmoitusvaihe 

                             tieto rikoksesta 

▪ Tiedusteluvaihe 

                             tiedustelu 

                             matkustustiedot 

                             majoitustiedot 

                             rikoshistoria 

                             tunnistaminen 

                             asianomistaja ei itse tunnista itseään uhriksi 

                             poliisi ei tunnista asianomistajaa uhriksi 

                             asenteet poliisissa 

                             ennakkoilmoitus syyttäjälle 

▪ Pakkokeinot 

                             näytön saaminen 

                             lakipykälän monimutkaisuus 

                             käteinen, rahansiirrot 

                             laite-etsinnät 

                             kotietsinnät 

                             dokumentointi (valokuvaus tms.) 

▪ Kuulustelu 

                             asianomistajan kuulustelu 

                             asianomistajan ennakkokuuleminen oikeudessa 

                             asianomistajan poistuminen maasta 

                             asianomistajan kertomuksen muuttuminen oikeudessa 
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                             rikoksesta epäillyn puhumattomuus 

                             todistajien puhumattomuus (esim. asiakkaat) 

▪ Todistelu 

                             hyödyntämiskielto 

▪ Esitutkinnan päättäminen 

                             syyttäjäyhteistyö 

                             tuomiot 

                             korvaukset. 

6.4.1 Esitutkinta 

Ensimmäiseen, esitutkintaan en kirjoittanut mitään, koska mielestäni teema oli tarkoituksen-

mukaista olla mahdollisimman laaja, että se herättäisi ajatuksia kokoa aihealueesta. Ei hait-

taisi, vaikka sen kohdalla käytäisiin asioita läpi, jotka kuuluisivat muihin teemoihin, koska 

järjestelisin haastattelujen jälkeen materiaalin joka tapauksessa oikeiden teemojen mukai-

sesti.  

6.4.2 Ilmoitusvaihe 

Toiseen, ilmoitusvaiheeseen lisäsin tiedon rikoksesta koska oman kokemukseni ja kirjalli-

suuden mukaan seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa on mitä suurimmissa 

määrin piilorikollisuutta. Olisi myös hyvä selvitellä millä tavalla poliisi saa tiedon ihmis-

kaupparikoksissa. 

6.4.3 Tiedusteluvaihe 

Tiedusteluvaiheeseen lisäsin tiedustelun, koska halusin yksilöidä tiedustelutoiminnan tässä 

teemassa. Oman tutkinnanjohtajani arvion perusteella piilorikollisuudella kuten ihmiskau-

passa, ei koskaan ole rikosilmoitusta alkusi olemassa, vaan epäily alkaa pienistä vihjeistä, 

jotka ehkä poliisin tiedustelutoiminnan kautta päätyvät esitutkintaan. 

Matkustustiedot olivat toinen tähän teemaan lisäämäni kohta, koska matkustustiedot ovat 

yksi osa seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvän ihmiskaupan teonkuvausta. Sitä kautta saa-

daan toteennäytettyä rikoksen teonkuvauksessa tekotapa, kuten kuljettaminen. Samasta 

syystä lisäsin tiedusteluvaiheeseen myös majoitustiedot. 

 

Rikoshistoria on olennainen tieto tiedusteluvaiheessa. Sen kautta voidaan saada lisää tietoa 

epäillyistä, tämän rikoskumppaneista ja aiemmista tekotavoista. 
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Tunnistaminen tuli kuvaan siksi, että tiedusteluvaiheessa on olennaista tunnistaa ihmiskaup-

patapaus muista rikoksista. Tämän kohdan jätin tarkoituksella väljäksi, koska käsittelen uh-

rin itsensä tunnistamista uhriksi ja poliisin ihmiskaupan tunnistamista omina kohtinaan. 

 

Asianomistaja ei tunnista itseään uhriksi. Lisäsin tämän kohdan, koska Koskenojan ja 

HEUNIN selvityksessä oli mainittu järjestötyöntekijöiden haastatteluissa, ettei ihmiskaupan 

asianomistaja aina tunnista itseään uhriksi (Koskenoja ym. 2018, 143).  Henkilökohtaisesti 

minulla ei ollut tullut tällaista tapausta kohdalle ja siksi oli mielenkiintoista saada siitäkin 

lisää selvyyttä. 

Se, että poliisi ei tunnista asianomistajaa uhriksi, oli mainittu julkisuudessa vuosien varrella 

(Ovaskainen 2011). Jälkikäteen pohtiessani asiaa, on mahdollista, että sellainen tapaus on 

osunut omallekin kohdalle enkä ole sitä tuolloin ymmärtänyt. 

 

Asenteet poliisissa oli mainittu Koskenojan ja HEUNIN selvityksessä siinä yhteydessä, ettei 

haastateltavan mukaan poliisi aina aktiivisesti tutkisi ihmiskauppatapauksia resurssipulaan 

vedoten. Haastateltava oli ihmetellyt, ettei koskaan ollut kuullut poliisin vetoavan resurssi-

pulaan tapon tai murhan kohdalla ja jättämään tekemättä kaikkea mitä tehtävissä on (Kos-

kenoja ym. 2018, 91.) 

Ennakkoilmoitus syyttäjälle valikoitui mukaan vain siksi, että ihmiskaupassa sellainen on 

esitutkintalain (805/2011) 5:1 §:n) mukaan aina pakollista tehdä ja halusin selvittää, liittyykö 

siihen mitään haasteita. 

6.4.4 Pakkokeinot 

Pakkokeinoihin valitsin näytön saamisen. Oman esitutkintakokemukseni mukaan näytön 

saaminen voi olla haasteellista, varsinkin ihmiskaupparikoksissa. 

 

Ihmiskauppa lakipykälän monimutkaisuus oli mainittu Koskenojan ja HEUNIN selvityk-

sessä (Koskenoja ym. 2018, 167) ja omallakin kohdalla pykälä ei ollut kovin selkeä ennen 

tämän opinnäytteen aloittamista. Vuosien varrella se on myös esiintynyt useissa kollegoiden 

välisissä keskusteluissa. 

 

Käteinen ja rahansiirrot olivat tulleet aiemmin esiin niin laittoman maahantulon järjestämi-

sen esitutkinnassa, kuin ihmiskaupparikoksissakin. Siksi halusin tietoa niiden haasteellisuu-

desta. 
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Kotietsinnät ovat mielestäni olleet olennaisia pakkokeinoja aika monessa rikoksessa ja eri-

tyisesti seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvän ihmiskaupan, kuin myös parituksen tutkin-

nassa. Halusin myös selvittää, liittyykö niihin jotain hyväksi havaittuja käytäntöjä, joista 

olisi hyvä mainita tässä opinnäytteessä. 

Laite-etsinnät, kuten matkapuhelinten ja tietokoneiden etsinnät olivat näytelleet olennaista 

osaa omissa esitutkinnoissa. Tämän vuoksi halusin selvittää, oliko ihmiskaupparikoksissa 

haasteita sillä osa-alueella.  

Dokumentoinnin, kuten valokuvauksen, olen itse havainnut olevan olennainen osa esitutkin-

tapöytäkirjaa. Sen vuoksi halusin selvittää haasteita dokumentoinnin osalta. 

6.4.5 Kuulustelu 

Asianomistajan kuulustelu on ihmiskaupparikoksissa usein tärkeimpiä syyttäjän näyttönä 

käyttämiä todisteita ja oman kokemuksen mukaankin haastava osa esitutkintaa. Jos asian-

omistaja ei halua tai pysty kertomaan tapahtumista, on oman kokemukseni mukaan esitut-

kinnan menestyminen oikeudessa haasteellista. Tai todennäköisemmin rikosasia ei silloin 

koskaan edes etene oikeuteen asti. 

Asianomistajan ennakkokuuleminen oikeudessa tuli mukaan listalle, koska kerran sitä käy-

tettiin yhdessä paritus tai ihmiskauppajutussa omassa tutkintaryhmässäni ja halusin selvittää 

siihen liittyviä haasteita enemmän. Kyseinen kohta liittyy läheisesti myös seuraavaan koh-

taan, eli asianomistajan poistumiseen maasta. En liittänyt niitä toisiinsa, etten rajoittaisi tur-

haan haastateltavien vastauksia. Asianomistajan ennakkokuuleminen oikeudessa oli tärkeä 

silloisessa rikosasiassa, koska asianomistajat olivat tuolloin poistumassa maasta lähiaikoina 

eikä asiaa olisi voitu ilman heitä käsitellä käräjäoikeudessa. 

Asianomistajan kertomuksen muuttuminen oikeudessa valikoitui listalle, koska tutkimissani 

järjestäytyneen rikollisuuden kiristysjutuissa, oli aina riski siitä, ettei asianomistaja enää kä-

räjäoikeudessa kertoisi tapahtumista samalla tavalla, kuin esitutkinnassa. Usein tämä johtui 

pelosta rikoksesta epäiltyä kohtaan ja tämän uhkaavasta käytöksestä tai viestittelystä asian-

omistajalle ennen oikeuskäsittelyä. Koska ihmiskauppa usein kokemukseni mukaan liittyy 

järjestäytyneeseen rikollisuuteen, halusin selvittää, ilmeneekö siinä asianomistajan kerto-

muksen muuttumista oikeudessa. 

 

Rikoksesta epäillyn puhumattomuus on tullut omassa työssäni myös ilmi järjestäytyneen ri-

kollisuuden osalta ja halusin selvittää, aiheuttaako se haasteita ihmiskaupassa. 

Todistajien puhumattomuus, kuten esimerkiksi seksin ostajien kiinnosti. Samoin myös esi-

merkiksi toisten prostituoitujen puhumattomuus kuulusteluissa. 
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6.4.6 Todistelu 

Todisteluun lisäsin hyödyntämiskiellon, koska arvelin että seksuaaliseen hyväksikäyttöön 

liittyvässä ihmiskaupassa se saattaisi tulla vastaan. Joissain tapauksissa rikoksesta epäilty on 

solminut seurustelusuhteen uhrin kanssa ja heidän välinen viestintä tai kuulustelut saattaisi-

vat joutua hyödyntämiskieltoon. Saksalaisessa tutkimuksessa ihmiskaupasta ja hyväksikäy-

töstä todettiin 16,7 prosentissa seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvistä ihmiskauppata-

pauksista epäillyn esittäneen kiintymyssuhdetta uhriinsa, jota kutsutaan Loverboy -meto-

diksi (Bundeskriminalamt 2019, 10). 

6.4.7 Esitutkinnan päättäminen 

Koska oman kokemukseni perusteella syyttäjän ja poliisin välinen yhteistyö on tärkeää kai-

kissa vähänkin laajemmissa tai monimutkaisemmissa jutuissa, halusin selvittää, onko siinä 

haasteita ihmiskaupparikosten esitutkinnassa. Valtiontalouden tarkastusvirasto on tutkinut 

poliisin ja syyttäjän yhteistyötä ja todennut juttukohtaisen yhteistyön olevan erittäin tärkeää 

varsinkin laajoissa ja vaativissa jutuissa. Laajoja ja vaativia juttua ovat erityisesti muun mu-

assa järjestäytyneeseen rikollisuuden rikokset, joissa tuomioistuinkäsittelyn ja syyteharkin-

nan kannalta on oleellista tutkinnan rajaaminen (Valtiontalouden tarkastusvirasto 2011, 7.) 

 

Tuomiot valitsin mukaan, vaikkei rikostuomio enää vaikutakaan poliisin suorittamaan esi-

tutkintaan. Esitutkinnan haasteilla voi kuitenkin ehkä olla vaikutusta asian oikeuskäsittelyyn 

ja siitä annettavaan tuomioon. 

Ihmiskaupan uhrille määrättävät korvaukset perustuvat yleensä poliisin esitutkinnassa sel-

vittämiin asianomistajan korvausvaatimuksiin, mutta myös esitutkinnassa selvitettyihin ta-

pahtumiin. Näiden perusteella korvaukset määräytyvät, joten oli mielestäni olennaista sel-

vittää, aiheuttivatko ne jonkinlaisia haasteita. 

6.5 Haastateltavien valinta 

Haastateltavien valinnassa olin päätynyt, kuten aiemmin kerroin, neljään poliisihenkilöön. 

Ensimmäinen haastateltava valikoitui asiantuntijaksi sillä perusteella, että hänellä on yli 38 

vuoden kokemus poliisityöstä, 33 vuoden kokemus rikostutkinnasta sekä 20 vuoden koke-

mus ihmiskaupasta ja paritusrikoksista. Tämä henkilö edustaa alipäällystön näkemystä ih-

miskaupparikosten tutkinnassa, koska hän on toiminut ryhmänjohtajana rikostutkinnassa 24 

vuoden ajan. Poliisihallituksen vastuuhenkilö ihmiskaupasta myös suositteli tätä henkilöä 

haastateltavaksi.  
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Asiantuntija numero kaksi valikoitui mukaan, koska hän oli ollut tutkinnanjohtajana sekä 

seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyviä ihmiskaupparikosten, että paritusrikosten esitutkin-

noissa. Sekä ensimmäisen haastateltavani, että Poliisihallituksen vastuuhenkilö suosittelivat 

tätä henkilöä haastateltavaksi. Hän edustaa poliisin päällystöä tässä tutkimuksessa. Henkilö 

on toiminut Tullissa 13 vuotta erityisvalvonnassa ja rikostutkinnassa. Poliisissa hän on toi-

minut 29 vuotta, joista rikostutkijana ja ryhmänjohtajana 10 vuotta ja tutkinnanjohtajana 19 

vuotta. Ihmiskaupparikoksissa hän on toiminut tutkinnanjohtajana 10 vuotta.  

 

Rikostutkija on haastateltava asiantuntija kolme ja hänellä on 11 vuoden kokemus rikostut-

kinnasta ja neljän vuoden kokemus ihmiskauppajutuista. Ensimmäinen haastateltavani sekä 

Poliisihallituksen vastuuhenkilö molemmat suosittelivat hänen haastattelemistaan. Rikostut-

kija edustaa tässä tutkimuksessa poliisin miehistöä. 

 

Poliisihallituksen ihmiskaupasta vastaava asiantuntija valikoitui neljänneksi haastateltavaksi 

siitä syystä, että hänellä on kokonaiskuva Suomen tilanteesta ihmiskaupassa. Lisäksi halusin 

myös Poliisihallituksen näkökulman tutkimukseeni. Henkilöllä on 38 vuoden kokemus po-

liisityötä ja ihmiskauppa-asioista viimeiset neljä vuotta. Hän on hoitanut myös ihmiskauppa-

asioita yhdenvertaisuusvaltuutetulla toimiessaan sijaisena 2012 sekä sisäministeriön kan-

sainvälisessä yksikössä vuonna 2013. 

 

Rajavartiolaitoksen rikostutkija valikoitui viidenneksi asiantuntijaksi haastatteluun, koska 

halusin saada toisen esitutkintaviranomaisen näkemyksen seksuaaliseen hyväksikäyttöön 

liittyvän ihmiskaupan rikostutkinnasta. Hän valikoitui suositusten perusteella ja on toiminut 

Rajavartiolaitoksella 17 vuotta, joista rikostutkinnassa 10 vuotta ja ihmiskaupparikosten tut-

kijana seitsemän vuotta. 

 

Erikoissyyttäjä valikoitui haastateltavaksi asiantuntijaksi, ensimmäisen ja toisen haastatelta-

van suosituksen perusteella ja hänellä on kokemusta seksuaaliseen hyväksikäyttöön liitty-

västä ihmiskaupasta. Hän edustaa yhdessä toisen syyttäjän kanssa syyttäjän näkökulmaa tut-

kimuksessa. Syyttäjänä hän on toiminut yli kahdeksan vuotta ja useita vuosia ihmiskauppa-

asioissa. 

 

Seitsemäs haastateltavani on myös erikoissyyttäjä ja valikoitu haastateltavaksi neljännen 

haastateltavan suosituksesta. Hänellä on kokemusta ja asiantuntemusta seksuaaliseen hyväk-

sikäyttöön liittyvästä ihmiskaupasta rajavartiolaitoksen tutkimissa rikosasioissa sekä poliisin 
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tutkimana työperäisistä ihmiskaupoista. Syyttäjänä hän on toiminut 19 vuotta, joista ihmis-

kauppa-asioissa 15 vuotta.  

 

Viimeisimpänä, vaan ei vähäisimpänä on asiantuntija uhrien näkökulman edustajana, joka 

valikoitui haastatteluun suositusten perusteella. Hän edustaa tutkimuksessa Ihmiskaupan uh-

rien auttamisjärjestelmän näkemystä ja on toiminut ihmiskauppa-asioiden auttamistyössä 

viisi vuotta. 

 

Minulla oli tiedossa useampia henkilöitä poliisin ja syytäjälaitoksen haastateltaviksi, mutta 

rajasin haastateltavien henkilöiden lukumäärän edellä mainittuihin henkilöihin puhtaasti ai-

kataulullisista syistä. Haastattelujen määrää lisäämällä aikatauluni olisi venynyt liikaa.  

 

6.6 Haastattelujen toteutus 

Tein kahdeksan teemahaastattelua, joista kaksi tapaamalla haastateltavan henkilökohtaisesti, 

viisi puhelimitse sekä yhden videohaastattelun. Ääninauhaa haastatteluista kertyi yhteensä 

419 minuuttia, lähes seitsemän tuntia. Keskimääräinen nauhoituksen pituus oli 52 minuuttia. 

Muistiinpanoja nauhoitusten purkamisen jälkeen kertyi yhteensä 55 A4-sivua, joita keski-

määrin vajaa 7 sivua haastateltavaa kohden. 

6.7 Analyysi 

Aloitin haastattelujen analyysin jakamalla haastattelujen muistiinpanot teemoittain tekstin-

käsittelyohjelmalla kopioimalla ja liittämällä ne tyhjälle Word-asiakirjalle. Teemoina käytin 

alun perin valitsemiani teemoja 

• esitutkinta 

• ilmoitusvaihe 

• tiedusteluvaihe 

• pakkokeinot 

• kuulustelu 

• todistelu 

• esitutkinnan päättäminen. 

Seuraavaksi lihavoin teemoiteluista muistiinpanoista haasteet ja listasin erilliselle Word-

asiakirjalle lukumääräisesti. Halusin tietää moniko haastatelluista, oli maininnut kyseisen 

teeman haastattelussaan. Tämän jälkeen ryhmittelin haasteet esiintymismäärän mukaan 
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samalla asiakirjalla useimmiten esiintyneestä harvempaan. Tein tämän saadakseni parem-

man kokonaiskuvan esiin tulleista haasteita. 

Sitten kävin läpi teemoittain kootut haastattelujen litteroinnit ja kirjasin ylös havaintoni haas-

tatteluista. Havainnot esittelen seuraavassa luvussa. 

7 TULOKSET 

Käsittelen tässä haastatteluista saadut tulokset alkuperäistä teemojen asettelua noudattaen. 

Esiin nousseet ongelmat käsittelen siinä teemassa, johon se mielestäni parhaiten sopii. Osa 

teemoista saattaa sopia useampaan teemaan, mutta käsittelen ongelmat siitä huolimatta työn 

selkeyden vuoksi vain yhdessä teemassa. Mainitsen haastateltavan näkökulman, kuten syyt-

täjä, poliisi tai auttamisjärjestelmän edustaja, jos sillä on mielestäni merkitystä havainnossa. 

Muutoin puhun haastateltavista asiantuntijoina tai haastateltavina. 

7.1 Esitutkinta 

7.1.1 Piilorikollisuus 

Esitutkinnan kohdalla osa haastateltavista piti suurimpana haasteena sitä, että yleensä saa-

daan seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyviä ihmiskaupparikoksia esitutkintaan. Yhden asi-

antuntijan mukaan Suomeen tulee naisia, jotka ovat ihmiskaupan tai parituksen uhreja, he 

tekevät täällä työtä ja poistuvat maasta, ilman että poliisi koskaan saa tietää siitä. Yksi syyt-

täjistä oli osittain samaa mieltä, koska hänen mukaansa ihmiskaupan uhrien auttamisjärjes-

telmä on pääasiassa ainoa, mistä seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskauppa rikoksia tulee po-

liisille, muutoin poliisin pitäisi itse saada ne esiin. Toinen syyttäjä kertoi omien ihmiskaup-

parikosten tulleen pääasiassa Rajavartiolaitoksen valvonnan kautta, jossa Suomeen tulleita 

henkilöitä oli otettu rajatarkastukseen. Ne olivat poikkeavia juttuja kotimaisista normaalin 

rikostutkinnan alkuvaiheista. Yksi hänen mainitsema poliisilta tullut ihmiskauppa oli tullut 

ilmi talousrikostutkinnan yhteydessä, mutta siinä oli ollut kyse työperäisestä ihmiskaupasta. 

Eräs haastateltavista kertoi haasteen olevan siinä, että seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskau-

pan tapahtumapaikkana ovat asunnot ja rikosten ilmi tuleminen on siksi haastavaa.  Hänen 

mukaansa seksuaalinen hyväksikäyttö ihmiskauppana on aina ollut heikommin paljastettua 

ja tutkittua, kuin työperäinen ihmiskauppaan. Tämä johtuu hänen mukaansa siitä, että työ-

peräinen ihmiskauppa tulee muutoinkin ilmi poliisille Aluehallintoviraston tarkastuksissa tai 

talousrikostutkinnan ohessa.  

Seksiä myyvä henkilö, voidaan helposti nähdä itsenäisesti toimivana yrittäjänä, koska ih-

miskauppiaat ovat taitavia häivyttämään välikäden. Yksi haastateltava käytti 
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thaimaalaistaustaisia hierojia esimerkkissään, jossa moni heistä toimi aiemmin yhden ja sa-

man henkilön vuokraamissa liiketiloissa. Tuolloin esitutkinnan perusteella tuli tuomio pari-

tuksesta, mutta ei ihmiskaupasta. Nykyään hierojat ovat hänen mukaansa kaikki yksityisyrit-

täjiä ja on epäilys, että joku toimii taustalla ja kerää rahat, mutta koska seksin myynti useim-

miten toimii käteisellä rahalla, on rahan jäljittäminen haastavaa. 

7.1.2 Kokemattomuus 

Yhden haastateltavan mukaan esitutkinnan suurin haaste ihmiskaupassa on kokemattomuus. 

Seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvää ihmiskauppaa tutkitaan parituksena, koska Suo-

messa on aika vähän kokemusta niin ihmiskaupasta, kuin seksuaalisen hyväksikäytön ihmis-

kaupasta. Ei ole tiedonhankintaa eikä erikoistuneita ryhmiä. Ja koska ei ole alaan erikoistu-

neita ihmisiä, lähdetään monessa paikassa aina nollasta liikkeelle. Toinen haastateltava ker-

too, että ongelma on sama kuin olisi huumerikostutkintaryhmissä. Jos ei olisi huumerikos-

tutkintaryhmiä, ei tulisi paljoa huumerikoksia ilmi. Ja jos paljastavaa toimintaa seksuaalisen 

hyväksikäytön ihmiskaupassa olisi, tarvittaisiin erikoistuneita ryhmiä tutkimaan paljastu-

neita rikoksia. Ryhmiä, jotka tietävät mitä tekevät. Tietävät miten ihmiskaupparikoksia tut-

kitaan. 

Kokemattomuuteen liittyvä haaste yhden haastateltavan mukaan on, että vaikka ollaan pe-

rustamassa ihmiskauppatutkintaryhmää, tulee olemaan mielenkiintoista nähdä miten saa-

daan tietotaitoa. Tietotaito on hänen mukaansa Suomessa ohuella pohjalla ja on tärkeää, että 

sitä on. 

Kokemattomuus näkyy erään haastateltavan mukaan myös siinä, että ihmiskaupassa, jossa 

on useampi tekomuoto, kuten seksuaalista hyväksikäyttöä sekä työperäistä hyväksikäyttöä, 

saattaa jokin osa jäädä tutkimatta. Tämä johtuu hänen mukaansa siitä, että ihmiskauppatut-

kinta on sijoitettu eri poliisilaitoksissa eri toimintoon. Tutkinta ihmiskauppajutuissa voi olla 

sijoitettuna esimerkiksi seksuaalirikostutkintaan, talousrikostutkintaan tai ulkomaalaispuo-

lelle. Yhdessä toiminnossa voi olla paremmat keinot ja tietotaito tutkia seksuaalista hyväk-

sikäyttöä, kuin toisessa. Haastateltavan mukaan ei myöskään välttämättä osata kommuni-

koida poliisilaitoksen sisällä ja hyödyntää eri toimintojen ammattitaitoa jakamalla tutkintaa 

eri tekomuotojen osalta eri toiminnoille. Tämä johtaa haastateltavan mukaan siihen, ettei 

nähdä kokonaiskuvaa ihmiskaupparikoksesta. 

7.1.3 Laajuus 

Erään haastateltavan mukaan seksuaalisen hyväksikäytön tutkiminen ihmiskaupassa edellyt-

tää tutkijoilta laaja-alaista osaamista. Ei riitä pelkästään se, että tutkitaan jotain historiallista 
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tapahtumaa, vaan pitää olla kyky paljastaa meneillään olevia vakavia rikoksia. Se edellyttää 

erilaisen osaamisen lisäksi, osin myös erilaista ajattelutapaa. 

Toisen haastateltavan mukaan seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskauppajutut, jossa seksiä 

myydään, ovat pääsääntöisesti maanlaajuisia tai ainakin suuria kaupunkeja Tamperetta, Tur-

kua ja Helsinkiä koskettavia. Suurin osa jutuista kiertää ainakin nuo kolme kaupunkia ja osa 

myös Oulun. Laajoiksi kansainvälisiksi kokonaisuuksiksi, joissa todella monia asioita jou-

dutaan ottamaan huomioon, luonnehti kolmas ihmiskaupparikoksia. Yleensä hänen mu-

kaansa kokonaisuuksissa on aina rikollisorganisaatio taustalla ja organisaation loput jäsenet 

voivat olla eri maissa. 

Tuhansia viestejä voi olla jutussa, jotka on pakko kääntää, että selviää liittyvätkö ne tutkin-

nassa olevaan juttuun. Kääntäminen aiheuttaa suuren haasteen kustannuksien ja ajankulun 

takia, kertoo yksi haastateltava. 

7.1.4 Tuki ja palvelut 

Uhrin tarvitsema tuki ja palvelut ovat esitutkinnan aikana suurin haaste, mainitsee haastatel-

tava. Tuet ja palvelut vaikuttavat hänen mukaansa uhrin valmiuteen ylipäätään osallistua 

esitutkintaan ja ovat sen takia suuri ongelma. Kun ei ymmärretä tai osata ohjata ihmiskau-

passa seksuaalisen hyväksikäytön uhria hänen tarvitseman tuen ja palveluiden piiriin. Avus-

tajan järjestäminen uhrille on myös yksi haasteista, joita poliisi ei aina osaa hoitaa. 

Toinen ongelma tukeen ja palveluihin liittyen on se, ettei uhrilla tiukan laintulkinnan mu-

kaan ole oikeutta ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän palveluihin, jos rikosta ei tutkita 

ihmiskauppana. Palveluihin ottaminen ei saisi hänen mukaansa olla riippuvainen siitä onko 

esitutkinta käynnissä vai ei. Paritusrikoksessakin on hänen mukaansa uhrilla oikeus avusta-

jaan ja rikostukihenkilöön.  

7.2 Ilmoitusvaihe 

7.2.1 Luottamus 

Suuri haaste ilmoitusvaiheessa on, miten saada ihmiskaupan uhri luottamaan poliisiin riittä-

västi, että tämä uskaltaa kertoa hyväksikäytöstä ja kuinka asiat ovat oikeasti menneet. Haas-

tavaa on myös saada asianomistaja kertomaan kaiken eikä vain sen verran, että pääsee pois 

tilanteesta. Näin parikin haastateltavaa luonnehti luottamuksen ongelmaa. Mitä turvatakuita 

poliisi voi antaa siitä, ettei uhri joudu takaisin hyväksikäyttöön tai lähtömaahansa, jossa rek-

rytoijat mahdollisesti ovat, mainittiin yhdessä haastattelussa. Uhri voi yhden haastateltavan 

mukaan olla myös vielä velkaa rekrytoijille ja saattaa myös pelätä omasta tai lähiomaisensa 

puolesta. Uhrin lapsi voi myös olla panttina, että kaikki menee hyvin. Jos luottamusta 
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Poliisiin ei uhrin kotimaassa ole, ei hän luota Suomessakaan, kertoo yksi haastateltava. Pelko 

voi ihmiskaupan uhrilla johtua myös voodoo-taioilla uhkaamisesta, mainitsee hän myös. 

Vaikka poliisi tapaisikin tehtävällä naisen ja kysyisi tältä, onko kaikki kunnossa, tämä saat-

taa vastata, että on, vaikkei olekaan. Syynä on pelko tai luottamuksen puute Poliisiin, nousee 

yhdessä haastattelussa esiin. 

Erään haastateltavan mukaan haaste ilmoitusvaiheessa voi olla, kuka ilmoittaa ihmiskau-

pasta poliisille. Jos hänen mukaansa ilmoittaja on ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä, 

poliisi lähtee paremmin tutkimaan ilmoitusta, kuin jos ilmoittajana on ihmiskaupan uhri. 

Joskus ilmoituksen vastaanotossa ei välttämättä osata yhdistää lankoja ja saada tietoa vietyä 

varsinaiseen tutkintaan, että konkreettisesti jotain voitaisiin tehdä. Siitä voi asiantuntijan mu-

kaansa seurata huono alkukohtaaminen viranomaisen kanssa. Kun ylipäätään seksuaalisen 

hyväksikäytön uhrin puhuminen kokemuksistaan on aika vaikeata, tämä vaikuttaa uhrin ha-

lukkuuteen lähteä esitutkintaprosessiin. Luottamuksen palauttaminen voi olla haastateltavan 

mukaan aika haastavaa.  

Rikostutkijan mukaan luottamus uhrin kertomukseen on yksi haaste myös poliisille. Jos uhri 

kertoo uskomattomalta kuulostavan tarinan, voi sen vastaanotto olla poliisillekin haasteel-

lista.  

Kuulusteluissa sama luottamuksen ongelma toistuu erään haastateltavan mukaan. Kuinka 

asianomistajat ja uhrit uskaltavat kertoa asioista, oltuaan alisteisessa asemassa. Asiaan saat-

taa liittyä kulttuuriin, kotimaahan tai perheisiin kuuluvia asioita. Haluavatko uhrit kertoa ja 

pystyykö Poliisi motivoimaan heitä siihen. Uhreilla voi olla erinomaisia epäluuloja poliisia 

kohtaan ja paljon syitä miksi he eivät välttämättä halua kertoa tapahtumista. Haastateltava 

lisää, että näin heidän kohdallaan on useammin, kuin normaalisti rikoksen uhreilla.  

Sama haastateltava jatkaa, että yleensä rikoksen uhri kertoo olevansa rikoksen uhri, kaltoin 

kohdeltu ja vaativansa rangaistusta, mutta ihmiskaupassa poliisin pitää saada näiden ihmis-

ten luottamus. Saada uhrit ymmärtämään, että poliisi ajaa heidän etuaan ja että heidän lähei-

silleen kotimaassa ei tule tapahtumaan mitään. On aika vaikea Poliisin Suomessa sanoa, ettei 

uhrin kotona Kongossa tule tapahtumaan mitään, lisää hän. 

7.2.2 Tunnistaminen 

Haastateltavien mukaan on olemassa uhreja, jotka tietävät, että heitä riistetään, mutta eivät 

uskalla sanoa sitä. Sitten on myös uhreja, jotka eivät ymmärrä, että heitä riistetään. Esimer-

kiksi romanialainen tyttöystävä - poikaystävä suhde. Yhden haastateltavan mukaan on usein 

normaalia romanialaisen naisuhrin mielestä, että hän tekee töitä ja miesystävä ottaa rahat. 

Nainen ei usein ymmärrä siinä olevan jotain väärää. Toisen haastateltavan mukaan 
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ongelmana tällaisessa Loverboy -ilmiössä on uhrin tietty kiintymyssuhde hyväksikäyttäjään. 

Nykyisin hänen mukaansa poliisissa ymmärretään hyvin tuon ilmiön dynamiikka, jos pysty-

tään tai osataan tutkia tätä seksuaalista hyväksikäyttöä. Tuolloinkin uhri hyötyy tukipalve-

luista, mutta ongelmana on joskus se, ettei uhri halua palveluita, koska ei koe olevansa uhri. 

Pikemminkin uhri haluaa joko jatkaa seksityötä tai esimerkiksi poistua maasta.  

On joskus Poliisin mielestä vaikea saada ihmiset ymmärtämään, että he ovat itse uhreja. 

Tämä kertoi yhdestä moldovalaisesta tytöstä, joka oli lähetetty Suomeen ottamaan vastuu 

parittajan puolesta. Nainen väitti olevansa parittaja ja vasta, kun oltiin täyttämässä vangitse-

misvaatimusta, hän ymmärsi olevansa itse uhri ja kertoi, miten asiat olivat oikeasti tapahtu-

neet. 

Kaksi haastateltavaa oli sitä mieltä, että osa ihmiskaupan uhreista ei tiedä mitä ihmiskauppa 

on. Tai eivät vielä siinä vaiheessa, kun heitä ollaan saattamassa Suomen kautta toiseen maa-

han, ole ymmärtäneet olevansa ihmiskaupan uhreja. Poliisille ihmiskaupan uhrin tunnista-

minen on vaikeata, kun kenelläkään ihmiskaupan uhrilla ei ole merkkiä, josta tunnistaisi 

uhriksi. Vaikka kyseltäisiin uhrilta kysymyksiä hänen tunnistamisekseen, voi olla, että hän 

ei uskalla vastata totuudenmukaisesti, tiivistää haastateltava. 

Yksi asia mikä ei saa unohtua on, yksi haastateltava muistuttaa, että ihmiskaupassa on myös 

sellaisia tapauksia, joissa uhrit ovat suomalaisia nuoria naisia. Naiset ovat joutuneet seksu-

aalisen hyväksikäytön kohteeksi mikä on verrattavissa ihmiskauppaan. Vaikka suomalaisia-

kin uhreja tunnistetaan nopeasti, lisää toinen haastateltava, on myös sellaisia tapauksia, 

joissa poliisi ei ole osannut nähdä tapahtunutta ihmiskauppana. Syynä tähän on haastatelta-

van mukaan se, ettei ajatus suomalaisesta ihmiskaupan uhrista ei ole niin kovin laajalle le-

vinnyt, vaikka siitä onkin puhuttu. 

7.3 Tiedusteluvaihe 

7.3.1 Nopea siirtyminen 

Yksi tiedusteluvaiheen haaste on, että ihmiskaupassa seksuaalisen hyväksikäytön uhrit siir-

tyvät nopeasti paikasta toiseen. Haastateltavan mukaan asuntoa vaihdetaan vähintään joka 

viikko ja yleensä yhdessä kaupungissa ollaan maksimissaan viikon verran. Samassa asun-

nossa uhrit saattavat kuitenkin vaihtua jatkuvalla syötöllä. Asunnon ja osoitteiden löytämi-

nen voi olla haasteellista, kun kyse on ulkomaalaisista henkilöistä, joilla ei koskaan ole osoit-

teita. Yleensä asunnot kuitenkin löytyvät, koska myös seksiä ostavien asiakkaiden pitää löy-

tää sinne, hän lisää.  
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Piilo-asuntojakin saatetaan käyttää, joihin voidaan säilöä rahaa ja puhelimia. Niihin eivät 

uhritkaan pääse, ainoastaan tietyt henkilöt. Osa organisaatiostakin voi toimia ulkomailla ja 

välittää asiakkaat uhreille Suomessa. Haaste on haastateltavien mukaan selvittää, miten asi-

akkaat välitetään, miten maksu tapahtuu ja kuka maksaa huoneet. Hotellihuoneetkin voi olla 

maksettu petoksella saaduilla luottokorteilla. 

7.3.2 Puuttuminen 

Yksi iso haaste ihmiskaupassa ja seksuaalisen hyväksikäytän ihmiskaupassa, on yhden haas-

tateltavan mukaan uhrien tilanne ja hallinnassa pitämisen taso. Pahoinpidelläänkö uhreja, 

minkälaisessa tilassa heitä pidetään ja minkä ikäisiä he ovat. Nämä seikat vaikuttavat siihen, 

kuinka kauan tiedusteluvaihetta voidaan jatkaa vai joudutaanko puuttumaan mahdollisim-

man varhaisessa vaiheessa, että uhreja pystytään auttamaan. Samalla joudutaan miettimään, 

saadaanko näyttöä rikoksesta, koska sitä ei voida tehdä uhrien kärsimyksen kustannuksella. 

Toinen haastateltava lisää, että jos mahdollisia uhreja mennään puhuttamaan, viedään heidät 

nopeasti seuraavaan paikkaan.  

Kolmannen mukaan on ongelma, kun poliisi saa tietää, että joku on sellaisessa tilanteessa, 

että hän saattaa olla ihmiskaupan uhri, muttei häneen ole yhteyttä. Ongelmana on silloin, 

miten päästä puhuttamaan henkilöä, kun ei tiedetä mitä tämä kertoo ja miten päästä tekemään 

puhutus niin, ettei häntä silloin vahtisi joku toinen henkilö. Miten asia esitetään, että uhri 

kertoisi poliisille, mikäli asiat ovat huonosti, jatkaa haastateltava. 

7.3.3 Rekisterikyselyt 

Euroopan unionin sisällä rekisterikyselyt epäillyistä ja uhreista toimivat haastateltavien mu-

kaan kohtuullisen hyvin, paitsi välimerenmaissa, ellei henkilökohtaisia kontakteja ole. Ky-

seltäessä Euroopan ulkopuolisista maista kyselyt olivat, yhden haastateltavan mukaan vai-

keita, koska maat eivät välttämättä vastaa ollenkaan tai heillä ei välttämättä ole rekisteriä 

mistä kysyä. 

7.3.4 Pakkoavioliitto 

Yksi haastateltava toi ilmi, että ihmiskaupassa, työperäiseen seksuaaliseen hyväksikäyttöön 

liittyvässä tai muuhun ihmisarvoa alentavaan kohteluun liittyvässä, on paljon sellaista, josta 

ei puhuta missään. Pakkoavioliitto ja sen yhteydessä tapahtuva raiskaus ovat tällaisia. Tar-

vitaan jatkuvaa keskustelua ja linjanvetoa syyttäjän kanssa, että pystytään tunnistamaan 

myös pakkoavioliittotapauksissa, onko kyseessä ihmiskauppa vai ei. 



48 

 

7.3.5 Asenteet poliisissa 

Puolet haastatelluista oli sitä mieltä, että asenteet poliisissa voivat olla esteenä uhrien tun-

nistamisessa ja tapauksen tutkimisessa kunnolla. Todella usein uhri varsinkin aluksi on sitä 

mieltä, että on tehnyt kaiken vapaaehtoisesti eikä ole uhri. Ongelma on se, jos poliisin hel-

posti uskoo tämän ja lopettaa heti tutkinnan. Ongelma lienee yhden haastateltavan mukaan 

poliisin johdossa eikä niinkään tutkivalla tasolla, kun ihmiskaupparikoksiin ei hirveästi ole 

panostettu poliisissa. Helsingissäkin ollut tutkintaryhmä hajotettiin. Vaikka seksuaalisen hy-

väksikäytön ihmiskaupparikokset ovat kalliita ja pitkiä, ne pitäisi tutkia kunnolla, jos niitä 

tutkitaan, oli toinen haastateltava mieltä. Puolet haastateltavista oli sitä mieltä, ettei ihmis-

kaupparikoksiin ole Poliisissa paljon panostettu. 

Erään haastateltavan mukaan poliisin asenne leikkaa koko esitutkinnan ja näkyy monessa 

vaiheessa. Suurimpana ongelmana hän näkee uhrin kokemuksen vähättelyn, kun ei osata 

antaa tälle tilaa kertoa omasta kokemuksestaan. Lähdettään liikaa tarttumaan joihinkin asi-

oihin, jolloin uhri tuntee olonsa uhatuksi. Seksuaalisen hyväksikäytön uhrille, kuten muille-

kin ihmiskaupan uhreille, tulisi pystyä luomaan sellainen tunne, että he kontrolloivat tilan-

netta, vaikka tosiasiassa näin ei olisikaan. Asenteisiin liittyy myös se vaikutelma, että välillä 

poliisi tuntuu miettivän enemmän, miten uhri saadaan maasta pois, kuin sitä että tarvitseeko 

hän apua. Tämä vaikeuttaa haastateltavan mielestä uhrin palveluiden saamista ja siihen pys-

tyykö tämä kertomaan asioistaan. 

7.4 Pakkokeinot 

Yleisesti yhden haastateltavan mukaan poliisin tulisi rohkeammin käyttää pakkokeinoja eikä 

miettiä myöntääkö tuomioistuin lupaa tai että ovatko pakkokeinot liian työläitä. 

Toisen mielestä pakkokeinojen oikea käyttö, oikeassa paikassa ja oikealla tavalla, asettaa 

erityisiä vaatimuksia poliisille ja siinä on vähän harjoittelemista. Usein ihmiskaupassa jou-

dutaan käyttämään salaisia pakkokeinoja: tarkkailua, suunnitelmallista tarkkailua, teknistä 

kuuntelua, telekuuntelua ja televalvontaa. Telekuuntelu on aika työläs työkalu, puhumatta-

kaan suunnitelmallisesta tarkkailusta, jos sitä joudutaan tekemään vuorokausitolkulla, hän 

lisää. Mitä rajoitteita pakkokeinolle tulee ja kuinka pitkään sitä voidaan tehdä. Ne ovat re-

sursseja kuluttavia toteuttaa. Monta kertaa ei ymmärretä mikä olisi se oikea työkalu. 

7.4.1 Laite-etsinnät 

Uudet puhelimet voivat asiantuntijan mukaan olla haasteellisia, koska niiden purkaminen 

ilman koodeja vie aikaa. Toisaalta, yhden haastateltavan, mielestä puhelimista saadaan pal-

jon todistusaineistoa, koska niillä pystytään hoitamaan niin paljon asioita. Toisen mielestä 
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kehittyneemmät viestisovellukset ovat haastavia, koska ne tuhoavat datansa tietyn ajan ku-

luttua, toisin kuin vanhemmat sovellukset. 

7.4.2 Vangitseminen 

Epäiltyjen vangitseminen on yhden haastateltavan mukaan ongelma, koska ihmiskaupassa 

ei ole kahden vuoden minimirangaistusta. Siksi täytyy aina olla jokin erityisedellytys van-

gitsemisen perustelussa. Vangitseminen on hänen mukaansa ihmiskaupan tutkimisen ainoa 

avaintekijä, jotteivat epäillyt katoa maan alle. 

7.4.3 Käteinen raha 

Yli puolet haastatelluista piti käteistä rahaa haasteena esitutkinnassa. Yhdelle oli haasteel-

lista selvittää, kenelle käteinen asunnosta löytynyt raha kuuluu. Jos rahat saadaan liitettyä 

epäiltyihin, ne voidaan takavarikoida, mutta jos ne ovatkin uhrien rahoja, niiden ei tulisi olla 

takavarikossa. Rahojen ollessa poliisin hallussa, uhrit ilmoittavat niiden olevan heidän raho-

jaan, jos niitä ei saada liitettyä epäiltyihin, hän kertoo. Ja jatkaa, että valistunut arvio on, että 

rahat olivat menossa parittajille, ennen kuin poliisi tuli, mutta sitä ei oikein pystytä osoitta-

maan. 

Rajavartiolaitoksen rikostutkija kertoi ongelmasta selvittää rahansiirtoja, koska oli törmän-

nyt siihen, että hänen ihmiskauppa jutuissaan käteinen raha on siirretty Hawala system -

nimisellä rahansiirtojärjestelmällä, jossa raha itsessään liiku. Pelkkä numerosarja saadaan 

raha ensimmäisessä maassa maksamalla ja toisessa maassa samalla numerosarjalla raha saa-

daan käteisenä. Rikostutkijan roolissa on vaikea selvittää, kuka on maksanut kenelle, kun 

rahatoimiston kirjanpidossa on pelkästään numeroita, jotka eivät kerro mitään.  

7.5 Kuulustelu 

7.5.1 Asianomistajan poistuminen maasta  

Uhrin kuulustelussa on haastateltavien mukaan useita haasteita. Yli puolet haastatelluista oli 

sitä mieltä, että asianomistan poistuminen maasta, oli suuri haaste. Suurin haaste on se, että 

ihmiskaupan pääsääntöisesti ulkomaalaiset uhrit haluavat poistua maasta mieluiten jo ennen 

esitutkinnan kuulustelua tai niiden jälkeen. Uhrit saattavat olla myös heikossa sosioekono-

misessa asemassa eikä heillä ole mahdollisuutta jäädä odottelemaan kuukausia oikeuskäsit-

telyn alkamista. Välttämättä uhrit eivät myöskään halua enää tulla käräjäoikeuteen eikä heitä 

välttämättä tavoiteta. Varsinkin, jos he poistuvat sellaisiin maihin, ettei heillä ole edes säh-

köpostia käytössä. Pahimmassa tapauksessa asianomistajan poistumisen maasta järjestää 

epäillyn organisaatio. 
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Erään haastateltavan mukaan yleisellä tasolla puhuttaessa, ihmiskauppajuttujen tutkinta-ajat 

venyvät, koska ne ovat vaikeita juttuja ja jäävät pinon alle. Uhrit jäävät tyhjän päälle, kun 

esitutkinta ei etene ja heidät poistetaan maasta, elleivät ole saaneet jotain oleskelulupaa. 

Auttamisjärjestelmälle yhteydenpito uhreihin on aika haastavaa, poistui uhri sitten vapaaeh-

toisesti tai ei. Järjestelmän edustaja kertoi uutisissa olleesta romanialaisten prostituutio ta-

pauksesta, jossa oikeuskäsittely meni pieleen, kun uhreihin ei enää saatu yhteyttä Romaniaan 

koronan takia. Tekijä piti vapauttaa. 

Mikäli uhria ei syyttäjien mukaan kuulustella videolle eikä saada enää käräjäoikeuteen, eivät 

jutut toteudu ikinä. Tämä on selvästi heidän mielestään suurin haaste. Ongelma toistuu myös 

hovioikeudessa, jos kuulustelu ei ole videoitu. Hovioikeudessa käsittely on niin myöhään, 

ettei kukaan uhri enää ole Suomessa.  

Poliisin mukaan sama ongelma asianomistajan poistumisella on, jos tälle ei ole yhteystietoja. 

Uhrin kuuleminen videolle, ennen epäillyn tavoittamista, on Poliisin mukaan haasteellista 

kuulustelijalle. Haasteellisuus johtuu siitä, ettei tämä esitä mitään kysymyksiä, joissa oikeus 

voisi katsoa hänen johdatelleen kuulusteltavaa. Mielenkiintoisesti poliisin mielestä on, että 

hovioikeus on suhtautunut nihkeämmin istunnossa uhrin videoidun kuulustelun hyödyntä-

miseen, kuin käräjäoikeus. Syynä tähän on se, että esitutkinnassa juttu elää koko ajan ja 

oikeuskäsittelyssä epäillyn avustajan tarpeeseen esittää lisäkysymyksiä ei uhrin videon kat-

sominen auta.  

Vaikka nykyään lisäkysymyksien esittäminen istunnon aikana on mahdollista puhelimitse, 

videolla tai vaikka sähköpostilla, ei yhden haastateltavan mielestä ei ole aina tietoa, kuka 

kysymyksiin on vastaamassa. Uhrin on oltava ulkomailla Poliisin tai oikeuden luona, että 

varmasti tiedetään, kuka toisessa päässä on.  

Uhrien ennakkokuulemisessa tuomioistuimessa on esitutkinnan aikana, ennen pääkäsittelyä 

myös oma ongelmansa. Haastateltava kertoo, että pääkäsittelyssä täytyy olla sama kokoon-

pano, kuin ennakkokuulemisessa paikalla ollut. Jos kestää monta kuukautta ennen pääkäsit-

telyn alkua, niin sama kokoonpano ei välttämättä toteudu. 

7.5.2 Asianomistajan kertomuksen muuttuminen 

Jos henkilötodistelussa asianomistajan kertomus muuttuu, niin uskottavuus joka muutoksen 

mukaan rapisee, kertoo syyttäjä. Hänellä oli ihmiskauppajuttu, jossa asianomistaja muutti 

kertomustaan kolme kertaa, joista viimeisen muutoksen tämä teki käräjäoikeudessa. Sillä 

kertaa ei oikein muuta kovaa näyttöä ollut ja syyte hylättiin oikeudessa. Uhrin kertomuksen 

näyttöarvo oli aika huono. Tämä on ongelma hänen mukaansa, mutta tyypillistä henkilöto-

distelussa. 
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Joskus uhri saattaa lähteä kostamaan tekijälle ja alkaa kertomaan asioita, jotka eivät pidä 

paikkaansa, mainitsee yksi haastateltava. Uhri saattaa hänen mukaansa myös kaunistella ta-

pahtumia.  

Vaikka uhri on saatu auttamisjärjestelmään, on ongelma, että häneen voidaan samalla alalla 

olevien kautta yrittää vaikuttaa. Parhaimmillaan uhri voi viestitellä toisen itseään myyvän 

kaverinsa kanssa, niin että hänen omat sijaititietonsa näkyvät hänen kaverille ja sijainti tie-

doissa näkyy, että hän on siellä missä ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän majoituspai-

kat ovat. Uhrin kaveri saattaa suostua rikoksesta epäillyn kanssa yhteistyöhön, yksi haasta-

teltava kertoo. 

Eräs haastateltava kertoi esimerkin pitkän oikeusprosessin aiheuttamasta ongelmasta. Kyse 

oli seksuaalisen hyväksikäyttöön liittyvästä ihmiskaupasta, joka kohdistui aika nuoreen tyt-

töön. Juttu lähti käräjäoikeudesta törkeänä ihmiskauppana, muuttui hovioikeudessa ihmis-

kaupaksi ja korkeimmassa oikeudessa todettiin, ettei mitään ihmiskauppaan viittaava ollut 

tapahtunut. Oikeusprosessin aikana uhrin psyyke meni niin huonoon kuntoon, että hänen 

tarinansa saattoi muuttua, mikä vaikutti hänen uskottavuuteensa. 

7.5.3 Suojelutarpeen arviointi 

Ihmiskauppatapauksissa on aina tarpeen tehdä suojelutarpeen arviointi. Auttamisjärjestel-

män edustaja kertoo, että monta kertaa poliisia täytyy erikseen pyytää tekemään suojelutar-

peen arviointi. Ja lisäksi kertomaan mielipiteensä uhrin majoittamisesta johonkin tiettyyn 

paikkaan ja onko joistakin ihmisistä vaaraa uhrille. Suojeluntarve tulisi tehdä hänen mu-

kaansa automaationa ja että siitä tulisi tieto tahoille, jotka tuottavat majoituspalveluita. Suo-

messa ei ole tällä hetkellä ihmiskaupan uhreille tarkoitettuja turvakoteja eikä montaa paik-

kaa, johon uhrit voitaisiin iästä ja sukupuolesta riippumatta sijoittaa, kertoo hän. 

7.5.4 Asianomistajan kuulustelu moneen kertaan 

Asianomistajia joudutaan haastateltavan mukaan usein kuulustelemaan monia kertoja, koska 

tämä ei välttämättä kerralla osaa kertoa asioita niin perusteellisesti, että poliisi, syyttäjä ja 

tuomari olisivat tyytyväisiä. Uhrin kertomus voi olla hyppiä paikasta toiseen, hän ei osaa 

kertoa kaikkia asioita tai ei muista kaikkea. Rikosnimikkeen takia asioita voidaan joutua 

tarkentamaan monia kertoja. Miten erehdytettiin, erehtyikö, mitä sovittiin, milloin sovittiin, 

uhattiinko, käytettiinkö väkivaltaa ja niin edelleen. Tämä on yhden haastateltavan mielestä 

ongelma. Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän edustaja vahvistaa saman ja mainitsee, 

että monta kertaa uhrit eivät pysty kertomaan kovin yhtenäistä, aikajärjestyksessä etenevää 

tarinaa. Sellaista, johon on totuttu, jossa on alku, keskikohta ja loppu. Hän lisää vielä, että 
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välillä uhria ei osata ottaa huomioon ja pilkkoa kuulustelua tarpeeksi pieniin osiin. Jos uhri 

on huonossa kunnossa, useita tunteja päivässä, monta päivää jatkuva kuulusteleminen ei ole 

uhrin psyykeen kannalta hyvä malli. Vaikka edustaja ymmärtää Poliisin intressin saada tieto 

mahdollisimman nopeasti, pystyy uhri kertomaan asioista huomattavasti paremmin, kun hä-

nen kuntonsa on parantunut. 

7.5.5 Tulkit 

Kuulusteluiden yleinen haaste on tulkkaus, tätä mieltä on moni haastatelluista. Tulkki voi 

ymmärtää väärin tai kääntää väärin ja siitä aiheutua väärinymmärryksiä. Toinen haaste ai-

nakin Rajavartiolaitoksen rikostutkijan mukaan on ollut se, että mitä harvinaisempi kieli on 

kyseessä, sitä vaikeampi on löytää luotettava tulkki. Yhden asiantuntijan mukaan pienen et-

nisen yhteisön käyttämän kielen tulkit voivat myös olla haastavia, jos he ovat esimerkiksi 

auttaneet kaikkia yhteisön jäseniä hankkimaan auton ja asunnon. Siksi joskus on jouduttu 

ulkomailta asti hakemaan objektiivisia tulkkeja. Tulkkeja tarvitaan myös usein ihmiskaupan 

ilmoitusvaiheesta asti, että saadaan kunnon puhutus ja kokonaiskuva tapahtuneesta, eräs 

haastateltava kertoo. 

7.6 Todistelu 

7.6.1 Mosaiikki 

Moni haastateltava kertoi todistelun ihmiskaupparikoksissa koostuvan usein pienistä pa-

loista. Tarvitaan aihetodistelua, kertomusta ja dokumentaatiota, ettei jää epäilystä ja niiden 

saaminen ei aina ole helppoa. Ihmiskauppajutussa epäilty ei usein halua puhua mitään. To-

distelu perustuu asianomistajan ja todistajan lisäksi laajaan skaalaan muuta näyttöä, jota voi-

daan käyttää. Esimerkiksi matkustustiedot, rahansiirrot, tarkkailu, telekuuntelu, televalvonta 

ja laite-etsinnät, asiantuntijat kertovat. Todisteluun kytkeytyy suurin esitutkintaan liittyvä 

haaste, koska asianosaiset lähtökohtaisesti ovat ulkomaalaisia. Usein joudutaan kansainvä-

lisen oikeusavun piirissä hankkimaan todistelua ja se voi olla monimutkaista, riippuen ky-

seisen maan lainsäädännöstä. Yksi haastateltava valitteli rahoihin liittyvän tiedonsaannin 

olevan vaikea ongelma jopa sivistyneestä maasta, kuten Ranskasta. Saadakseen tietoja sieltä, 

täytyy olla erinäköisten tuomarintasoisten instanssien määräyksiä asiasta. 

Yksi vaikeimmista asioista näytön kannalta on, jos uhri lähetetään Suomeen, mutta epäilty 

pysyy itse toisessa maassa, valottaa eräs haastatelluista. Helpompaa on, hän jatkaa, jos 

epäilty on myös Suomessa ja helpointa, jos epäilty ja uhri ovat samassa asunnossa. Lisäksi 

jos uhri kertoo epäillyn pakottaneen häntä, ja uhkaavia viestejä löytyy myös puhelimesta, on 

juttu helppo. Mutta jos molemmat ovat koko ajan Suomessa ja epäilty on mukana vähän niin 
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kuin poikaystävänä eikä muuta näyttöä ole, kuin molempien kuulustelut. Silloin tilanne on 

sana vastaan sana ja näytön kannalta huono, lopettaa hän. 

Syyttäjän mukaan haastavaa on myös, että pääasiallinen näyttö on uhrin kertomus. Todella 

harvoin on sellaista näyttöä, kuin tavanomaisissa seksuaalirikoksissa, että uhri kertoisi ka-

verilleen tai tutulle mitä on tapahtunut tai kävisi lääkärissä. Ihmiskaupparikoksissa uhrit ei-

vät tee niin. Ainoa hyvä puoli on, että jos juttu on yhtään laajempi, niin uhrit tietävät toisis-

taan. Todistajia juttuihin ei kuitenkaan saa, vaan kirjallista näyttöä on saatava, kuten puheli-

mista tai muista sellaisista, hän lisää. 

7.6.2 Tunnusmerkistö 

Ihmiskaupan tunnusmerkistö aiheuttaa yhden haastateltavan mielestä haasteita jo rikosilmoi-

tuksen kirjoitusvaiheessa. Tämä johtuu monesta osa-alueesta, joiden on täytyttävä, ennen 

kuin kyseessä on ihmiskauppa. Se vaatii rikostutkijoilta paljon, koska ihmiskauppa on aika 

monimuotoinen rikos, hän lisää. Kaikkien kolmen kohdan tulee täyttyä ja jokaisessa on omia 

vivahteitaan ja vaihtoehtoja. Haastateltavan mielestä ihmiskaupan tunnusmerkistö ei ole 

mahdoton, mutta pikkuisen haasteellinen. Sen takia on puhuttu, että jonkun tulisi erikoistua 

siihen. Yksi tutkinta kahdessa vuodessa, on liian harvoin sen hallitsemiseksi. Ihmiskauppa 

on myös universaalirikos, siitä voidaan syyttää periaatteessa täällä Suomessa, vaikka rikos 

olisi tapahtunut missä päin maailmaa tahansa, jos se on tarkoituksenmukaista. Tarkoituksen-

mukaisuus tarkoittaa esimerkiksi, jos rikos on tapahtunut Euroopan Unionin ulkopuolella, 

jossain kaukaisessa maassa ja kaikki asianosaiset henkilöt ovat siellä, ei ole tarkoituksenmu-

kaista järjestää oikeudenkäyntiä Suomessa, hän valottaa. 

Erään haastateltavan mukaan ihmiskaupan rikosnimike ei ole monimutkainen, mutta sen tul-

kitseminen miten oikeus sitä tulkitsee, on. Hänen mukaansa on helppoa osoittaa, että joku 

tuodaan maahan. Joku maksaa matkan, lentoliput, laivaliput, hotellit, ne ovat kaikki helppo 

osoittaa. Järjestäminen, siirtäminen ja värvääminen on helppo osoittaa, mutta hallinta ratkai-

see ja se on vaikein osoittaa. Onko kielitaidottomuus hallintaa, kun uhrilla on puhelin hal-

lussa ja voi kommunikoida ulkomailla olevien kaveriensa kanssa? Onko se loppujen lopuksi 

hallintaa, ei ole yksiselitteistä. Vaikka poliisin mielestä ihminen olisi jonkun hallinnassa, 

oikeus voi olla sitä mieltä, ettei näin ole. 

Toinen on kokenut, että on vaikeata saada rakennettua organisaatiota ympärille, että saisi 

todistettua ihmiskaupan eikä törkeää paritusta. Tai että saisi asianomistajat tai epäillyt kuu-

lusteltua niin, että ihmiskaupan tunnusmerkistö täyttyisi. 

Syyttäjän mukaan ihmiskaupan pykälä on yksi suurimpia haasteita koko ketjussa, koska se 

on niin vaikeasti kirjoitettu. Esitutkinnan aikana peruspoliisi ei lähde kuulustelemaan 
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ihmiskaupasta, koska ei osaa pykälää. Esimerkkinä pahoinpitelyn pykälä on niin helppo, että 

kuka tahansa poliisi osaa kuulustella ne asiat mitä siihen liittyy. Alkuaikoina syyttäjä kertoo 

käyneensä poliisin kanssa aika tarkkaan läpi kuulustelukysymyksiä tai kuulusteluteemoja, 

siitä mitä kaikkea on pakko saada kuulusteluissa esille. Mutta sama ongelma jatkuu myös 

käräjäoikeudessa, koska tuomaritkaan, vaikka ovatkin lakioppineita, eivät ymmärrä ihmis-

kaupan pykälää. Syy on hänen mukaansa varmaankin siinä, ettei tuomareissakaan ole ihmis-

kauppaan erikoistuneita tuomareita ja se on heillekin todella hankala ymmärtää. Joskus saa-

tetaan hylätä ihmiskauppasyyte sellaisilla perusteilla mitkä eivät syyttäjän mielestä pidä 

paikkaansa. Ei niinkään näytön puutteen vuoksi, vaan siksi että katsotaan, ettei syyte täyttäisi 

rikosta. 

Toinen syyttäjä on samoilla linjoilla ja kertoo käräjäoikeudessa istunnon alkuvaiheessa, asia-

esittelyn olevan aina syyttäjän tärkein puheenvuoro. Kokoonpanolle täytyy saada selitettyä 

mistä asiassa on kyse. Edelleenkin käräjäoikeudessa on käsitys siitä, että pitää olla käsi-

raudoilla kiinni patterissa ja niin edelleen. Hänen mukaansa kyse ei kuitenkaan ole lakipy-

kälän monimutkaisuudesta, vaan siitä, ettei sen soveltaminen ole vielä riittävän rutinoitu-

nutta. Auttamisjärjestelmän edustajan mukaan poliisi ei aina ymmärrä ihmiskauppa nimik-

keen laajuutta, vaan tutkii ihmiskaupparikoksia parituksena tai lapsen törkeänä seksuaali-

sena hyväksikäyttönä, vaikka nykyään on kyllä myös tunnistettu isompiakin rikoskokonai-

suuksia ihmiskaupaksi. 

7.6.3 Asiakkaiden puhumattomuus 

Uhrien kielitaidottomuuden toteen näyttämiseksi, liittyen ihmiskaupan tunnusmerkistöön, 

seksiä ostavat asiakkaat olisivat monesti parhaimpia todistajia. Ongelma on syyttäjän mu-

kaan vain se, että asiakkaat ovat yleensä epäiltyjä seksikaupan kohteena olevan henkilön 

hyväksikäytöstä, jos puhuvat uhrin kielitaidottomuudesta. Haastateltavan mielestä on ym-

märrettävää, etteivät ostajat halua puhua syyteen pelossa, mutta näytön kannalta se on haas-

tavaa. 

7.7 Esitutkinnan päättäminen 

7.7.1 Oikeudenkäynnin turvaaminen 

Esitutkinta ei useinkaan pääty sillä, että poliisi lähettää valmiin esitutkintapöytäkirjan syyt-

täjälle, vaan vaatii syyttäjän ja poliisin yhteistyötä oikeudenkäyntiin asti ja sen aikana. Se, 

että saadaan oikeat henkilöt saliin ja voidaan joutua turvaamaan asianomistajien oikeuden-

käyntiä, heidän järjestelyjä siellä, kertoo Tutkinnanjohtaja. Syyttäjää ei saa jättää yksin 
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niiden asioiden kanssa. Poliisilla täytyy olla valmius siihen, että vaikeassa jutussa asia täytyy 

ottaa huomioon aina Hovioikeuden lainvoimaiseen tuomioon saakka, hän lisää.  

7.7.2 Yhteistyö 

Syyttäjän ja poliisin välinen yhteistyö ei saa olla liian formaalia, muodollista. Lähes kaikki 

haastateltavat kertoivat poliisin ja syyttäjän välisen yhteistyön heidän kohdallaan toimivan 

hyvin ja korostivat yhteistyön tärkeyttä koko esitutkinnan ajan. Ihmiskauppa ei ole sellainen 

juttu, jossa esitutkintapöytäkirja voi vain pamahtaa syyttäjän pöydälle tämän tietämättä, ker-

too syyttäjä. Tärkeää on hänen mielestään myös, että esitutkinnan loppuvaiheessa sekä syyt-

täjä, että poliisi ovat sitä mieltä, että kaikki on hankittu ja esitutkintapöytäkirja voidaan tehdä 

valmiiksi. Yhtään ihmiskauppajuttua ei hänen mukaansa ole ollut, jossa kaikki olisivat olleet 

sitä mieltä, että kyseessä on päivänselvä ihmiskauppa. Koko ajan on täytynyt miettiä, täyt-

tyykö ihmiskauppa oikeasti loppuun asti vai pitäisikö suosiolla rikosnimike muuttaa jo esi-

tutkintapöytäkirjaan, vai vasta syyteharkinnassa. 

7.7.3 Tuomiot 

Poliisin edustajan mukaan on syytä kysyä, onko tehty hyvää työtä esitutkinnassa, jos syyttäjä 

hakee vaihtoehtoista syytettä parituksesta, koska se on helpompi näyttää toteen. Tuomarille 

on oma haasteensa löytää näyttöä ihmiskauppaan ja joskus vaihtoehtoisesta syytteestä löytyy 

näyttö helpommin. 

Toisen poliisin mukaan ihmiskaupan saaminen tuomioon asti Suomessa on vaikeaa ja tuo-

miot vaihtelevat aika paljon. Joskus annetaan lievä ja joskus todella kova tuomio. Useampi 

poliisi ihmettelee ihmiskaupan keveitä tuomioita ja sitä, että ne voivat muuttua oikeudessa 

paritukseksi. 

Syyttäjä ihmettelee, miksi aivan liian vähän annetaan tuomiota ihmiskaupasta ja liian paljon 

parituksesta. Hänen mielestään tuomioistuimilla on ehkä liian korkea kynnys tuomita ihmis-

kaupasta tai ajatus siitä, että ihmiskaupan tulee olla massiivisen laaja ja vakava. Ihmiskau-

passa voisi hänen mielestään myös lyhyitä, ehdollisiakin tuomioita. Toinen syytäjä on taas 

sitä mieltä, että tuomiot ovat olleet ihan kohtuullisia. 

Ihmiskaupan auttamisjärjestelmän näkökulmasta tuomiot seksuaaliseen hyväksikäyttöön 

liittyen ovat ihmiskaupassa hirveän alhaiset. Tällä annetaan hänen mielestään väärää viestiä 

siitä, että Suomeen tuomalla ja täällä prostituutiorinkiä ylläpitämällä saa kaksi vuotta van-

keutta, jos sitäkään. Ensikertalaisena se on vain vuosi vankeutta ja ulkomaalaisena sen jäl-

keen poistetaan maasta. Se ei tässä maailmassa estä hänen mukaansa yhtään mitään, koska 

ihmiset pystyvät kuitenkin liikkumaan rajojen yli tai käyttämään bulvaani -järjestelyitä. 
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Tuomioiden mataluus ei vaikuta ainoastaan tekijöiden ajatteluun, vaan myös siihen kokeeko 

uhri saaneensa oikeutta, hän lisää. 

7.7.4 Korvaukset 

Useampi haastateltava oli sitä mieltä, että rahakorvaukset uhrille ovat ongelma määrän 

osalta. Mikä on kohtuullinen määrä uhrin kärsimyksestä, on vaikea määrittää. Syyttäjän mu-

kaan tuomiolla on hirveä merkitys uhrin korvauksiin. Jos tuomio tuleekin parituksesta eikä 

ihmiskaupasta, uhri ei saa mitään korvauksia, vaikka tapahtumankulku monesti on ihan 

sama. Seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskaupassa uhrin seksillä tienaamat rahat, jotka hän 

on antanut epäilylle, tuomitaan korvauksena uhrille. Parituksessa samat rahat katsotaan syyt-

täjän mukaan rikoshyödyksi ja ne menevät valtiolle. 

Korvaukset jakautuvat yhden syyttäjän mukaan myös epäreilusti, koska jos uhrilla ei ole 

avustajaa, hän ei usein ymmärrä vaatia korvauksia. Jos uhrilla on hyvä avustaja, hän voi 

saada Suomen mittakaavassa ihan hyvät korvaukset. 

Poliisin mukaan usein kokeneelta rikolliselta ei ole saatavissa mitään asianomistajan kor-

vauksen turvaamiseksi. Rikoshyödyn tai korvattavaksi määrääminen tuomittaviksi tuleviin 

asioihin on vaikeata, varsinkin jos on kyse kansainvälisestä rikollisuudesta. Omaisuuden jäl-

jittäminen ulkomailta korvauksen vuoksi on poliisin mukaan haastavaa, koska säännökset 

ovat joka maassa erilaiset ja vakuustakavarikon ottaminen muualta ei välttämättä ole niin 

yksinkertaista. 

Uhrien auttamisjärjestelmän edustajan mielestä ongelma korvauksissa on se saako uhri tosi-

asiassa korvaukset itselleen täysmääräisenä ja ovatko korvaukset oikeassa suhteessa seksu-

aaliseen hyväksikäyttöön. Mikä on tietysti hankala arvioida, hän lisää. 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Haastattelujen läpikäymisen perusteella olin päätynyt 26:een erilaiseen esitutkinnan haas-

teeseen seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskaupassa. Haasteita oli enemmän, olin yhdessä 

kartoituksessa päätynyt 44 eri haasteeseen, mutta kirjasin niistä ylös ne, joilla oli enemmän 

merkitystä poliisin esitutkinnassa. Lähes kaikki pienemmistä haasteista yhdistyivät noihin 

26:een ja käsittelin ne niiden yhteydessä. Haasteiden skaala oli laaja, oli laite-etsintöjen ai-

heuttamia haasteita, asianomistajan kertomuksen muuttumista, pakkoavioliittojen huomioi-

mista ja asianomistajien saamien korvauksien pienuutta. Kaikki haasteet vaikuttavat jollain 

tavalla poliisin esitutkinnassa, mutta tavoitteenani oli löytää suurimmat haasteet. Siksi pää-

dyin seitsemään suurimpaan ongelmaan. Suurimpia haasteita olivat mielestäni 

▪ piilorikollisuus 
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▪ kokemattomuus 

▪ laajuus 

▪ luottamus 

▪ tunnistaminen 

▪ asianomistajan poistuminen maasta 

▪ tunnusmerkistö. 

8.1 Piilorikollisuus 

Suurin osa seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskaupparikoksista tulee poliisin tietoon ihmis-

kaupan uhrien auttamisjärjestelmän kautta. Näistä ilmoituksista valtaosa on ulkomailla ta-

pahtuneita rikoksia, joita ei poliisi Suomessa voi tai ei ole tarkoituksenmukaista tutkia. Ri-

koksissa muut asiaan liittyvät henkilöt ovat ulkomailla tai uhrien kuulustelukertomukset ei-

vät ole riittävän seikkaperäisiä, että niiden perusteella voitaisiin aloittaa esitutkintaa.  

Vain pieni osa ilmi tulleista seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskaupparikoksista on tapahtu-

nut Suomessa ja ne vähäiset poliisin paljastamat tapaukset ovat vain jäävuoren huippu. Tä-

män todistaa mielestäni luvussa 3.7 esittämäni tilastot. Vuonna 2019 Ihmiskaupan uhrien 

auttamisjärjestelmään otettiin 229 ihmiskaupan uhria (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjes-

telmä 2020a, 7). Samana vuonna Poliisin tilastojen mukaan ihmiskaupparikoksia tuli poliisin 

tietoon vain 79 kappaletta (PolStat 2020). Poliisin tilastotieto ei tietysti kerro uhrien tarkkaa 

lukumäärää, mutta tukee mielestäni väitettä ihmiskaupan suuresta määrästä, joka ei tule ilmi. 

Samoin yhden haastateltavan mainita siitä, että Pro-tukipisteen mukaan uhrit eivät halua 

tuoda tapauksia poliisille, koska eivät halua tehdä yhteistyötä poliisiin kanssa. 

Haastateltavien mukaan Poliisi ei koskaan saa tietää osasta ihmiskaupan tai parituksen uh-

reja, jotka käyvät Suomessa tekemässä seksinmyyntityötä eikä poliisilla heidän mukaansa 

juurikaan ole paljastavaa toimintaa seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskaupparikoksissa. Sek-

sin myynti ihmiskaupparikoksissa Suomessa tapahtuu heidän mukaansa asunnoissa ja inter-

netmaailmassa. 

Toiminnan paljastamiseksi tarvitaan haastateltujen mukaan paneutumista paritusliiketoimin-

taan. Tietotaitoa löytää ihmiskaupparikokset paritusrikollisuudesta, tiedustelua, tarkkailua ja 

ihmisten puhuttamista seksin myynnin parissa. Seksin myyntisivustojen perusteella Suo-

messa on paljon tarjontaa, joka liikkuu nopeasti muutaman suurimman kaupungin välillä. 

Jos haastateltavien mukaan paljastavaa toimintaa tehtäisiin samalla tavalla, kuin huumaus-

ainerikollisuudessa, tulisi ihmiskaupparikoksia ilmi huomattavasti enemmän. Yksi haasta-

teltava oli sitä mieltä, että jo pelkästään Helsingin, Turun, Tampereen ja Oulun valvonnalla 

jäisi suurin osa seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskaupasta Poliisin haaviin.  
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Yksi kommentti seksin ostamisen kieltämisen puolesta oli se, että jos seksin ostaminen olisi 

kiellettyä, olisi teknisesti helpompi tutkia ihmiskauppaa ja paritusta. Kun ei enää tarvitsisi 

ensin hankkia näyttöä parituksesta tai ihmiskaupasta, että voidaan puuttua toimintaan, vaan 

pelkästään ostajia kiinniottamalla voitaisiin lähteä purkamaan tapahtumaa. Haastateltava ei 

kuitenkaan halunnut lähteä ottamaan kantaa seksin osto kieltoon varsinaisesti, koska siihen 

liittyy niin monia herkkiä asioita.  

Olen haastateltavien kanssa samaa mieltä, että Poliisin paljastava toiminta toisi ilmi huomat-

tavasti enemmän ihmiskaupparikoksia. 

8.2 Kokemattomuus 

Ne seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskaupparikokset, jotka ovat tapahtuneet Suomessa ovat 

haastateltavien mukaan niin harvassa, ettei samalla tutkijalle tai tutkintaryhmälle osu niitä 

riittävän usein, jotta kokemusta niiden tutkinnasta kertyisi. Tutkinta aloitetaan aina nollasta. 

Kokemattomuuden takia ihmiskaupan rikoksen tunnusmerkistö koetaan vaikeana eikä osata 

tutkia ihmiskaupparikoksia oikealla nimikkeellä, vaan usein parituksena, koska sen tunnus-

merkistö on helpompi ja tutumpi. Kokonaiskuvaa ihmiskaupparikoksesta ei nähdä, kun ei 

osata hyödyntää eri tutkintaryhmien tietotaitoa ihmiskaupparikoksissa, joihin liittyy useampi 

tekotapa. Osa rikoksesta saattaa jäädä tutkimatta.   

Ratkaisu ongelmaan on mielestäni kuten useampi haastateltava totesi, on perustettava ihmis-

kauppaan erikoistunut tutkintaryhmä tai ryhmiä. On keskitettävä ihmiskauppojen tutkintaa, 

jotta niitä tutkitaan riittävän usein, opitaan parhaat käytännöt ja ylläpidetään saavutettua tie-

totaitoa. Ryhmään tulisi myös saada rekrytoitua tällä hetkellä olemassa oleva tietotaito, joka 

on jostain päin Suomea jo kuihtunut pois. 

8.3 Laajuus 

Kansainvälisen, aina rikollisorganisaation kytkeytyvän, eri maissa toimivan, piilorikollisen 

ihmiskaupan paljastaminen ja tutkiminen vaatii tutkivilta poliiseilta laaja-alaista osaamista. 

Ei riitä, että kyetään tutkimaan mennyttä tapahtumaa, vaan täytyy kyetä paljastamaan me-

neillään olevia vakavia rikoksia. Hahmottaa laajoja kokonaisuuksia, joissa organisaation jä-

senet voivat olla eri maissa. Osattava kerätä tietoa, tiedustella, tarkkailla ja dokumentoida 

kaikki tutkittavasta asiasta perusteellisesti. Ottaa huomioon lukuisia seikkoja monimutkai-

sissa esitutkinnoissa. Kyetä rakentamaan luottamusta hyväksikäytön uhrissa, vaikka kuulus-

telut käydäänkin tulkin avulla. Selvitellä taustatietoja, rahasiirtoja, matkustustietoja, majoi-

tustietoja, hyödyntää kansainvälistä oikeusapua, tehdä yhteistyötä eri maiden viranomaisten 

kanssa, käyttää pakkokeinoja oikein, oikeassa paikassa ja oikeaan aikaan. On osattava löytää 
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olennainen suuresta tietomäärästä ja käyttää aika ja kustannukset oikein. Kaikkia näitä edellä 

mainittuja vaatimuksia ihmiskaupan tutkijoilta vaaditaan haastateltavien mukaan, että näin 

laaja-alainen rikoslaji saadaan tutkittua hyvin.  

Mielestäni tähänkin haasteeseen vastaus olisi erikoistuminen. Kuten yksi haastateltavista to-

tesi, ihmiskauppaa tulisi tutkia, kuten huumausainekauppaa, olisi siihen erikoistuneita ryh-

miä, jotka tietävät mitä tekevät. 

8.4 Luottamus 

Seksuaalisen hyväksikäytön uhrin kynnys ilmoittaa poliisille ja kertoa kokemuksistaan on 

lähtökohtaisesti korkea. Häpeä tai voimakas trauma voi vaikuttaa paljon. Uhri saattaa myös 

olla velkaa epäillylle tai pelätä oman tai läheistensä turvallisuuden puolesta, vaikka läheiset 

olisivat kotimaassa. Ihmiskaupan epäillyt usein ovat uhrin kotimaassa ja uhrin lapsi saattaa 

olla panttina, että uhri toimii, kuten halutaan. Miten saadaan rakennettua uhrin luottamus 

poliisia kohtaan riittävän korkeaksi, että tämä uskaltaa kertoa tapahtumista. Miten vakuute-

taan pitkään alistetussa asemassa oleva uhri siitä, että poliisi ajaa uhrin etua.  

Ja toisaalta luottaako ilmoituksen saanut poliisi ihmiskaupan uhriin riittävästi, että ottaa tä-

män uskomattomalta kuulostavan kertomuksen todesta, että tutkinta konkreettisesti aloite-

taan. Muutoin entuudestaan poliisia pelkäävän uhrin luottamus voi olla vaikea palauttaa eikä 

tämä välttämättä lähde esitutkintaprosessiin mukaan. Poliisi on aloittanut esitutkinnan sek-

suaalisessa hyväksikäytössä ihmiskaupassa helpommin, kun tapahtuneesta on ilmoittanut ih-

miskaupan uhrien auttamisjärjestelmä tai järjestö, kuin uhri itse. 

Uhrin luottamuksen rakentamista helpottaa parin haastateltavan mukaan saman sukupuoli-

nen kuulustelija. Toinen asia mikä auttaa motivoimaan asianomistajia ja todistajia kerto-

maan tapahtumista, on yhden haastateltavan mukaan se, että he huomaavat kuulustelijan tie-

tävän miten prostituutio- ja ihmiskauppa toimii. Ongelma siinä on, ettei poliisissa ei ole pal-

jon ihmisiä, jotka tuntisivat ja tietäisivät, miten ala toimii. Kolmas asia luottamuksen raken-

tamisessa oli yhden haastateltavan mukaan useat puhuttamiset ennen varsinaista kuulustelua. 

Poliisin luottamuksen rakentamisesta uhria kohtaan ei tullut haastatteluissa esimerkkejä 

esiin, mutta uskon tietoisuuden ihmiskaupan eri muodoista poliisissa lisääntyvän koulutuk-

sen kautta. Myös mahdollisen ihmiskaupparyhmän perustaminen voisi lisätä tietoisuutta, 

kun esitutkinnoista tiedotettaisiin poliisin sisällä. 

8.5 Tunnistaminen 

Osa ihmiskaupan uhreista ei tiedä olevansa seksuaalisen hyväksikäytön uhreja, koska heidän 

tunnesiteensä hyväksikäyttäjään voi olla niin voimakas.  He eivät ymmärrä olevan mitään 
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väärää siinä, että poikaystävä ottaa kaikki rahat seksin myynnistä. Uhrit voivat olla myös 

niin pitkään hyväksikäytettyjä ja traumatisoituneita etteivät kykene ilman avustajan ja tuki-

henkilön apua ymmärtämään omaa tilannettaan hyväksikäytössä. Uhri saattaa olla vasta mat-

kalla hyväksikäytettäväksi eikä ole vielä tietoinen siitä mikä häntä perillä odottaa. Hänelle 

on voitu luvata tavanomaista työtä, jonka palkka on kotimaahan verrattuna korkea eikä hän 

osaa epäillä olevansa uhri. 

Ihmiskaupan käsite voi olla poliisillekin välillä harhaanjohtava. Haastateltavien mukaan aina 

ei tunnisteta ihmiskaupan uhria, koska ei osata ajatella, että suomalainenkin voi olla uhri 

seksuaalisessa hyväksikäytössä. On haastateltavien mukaan useampiakin tapauksia, joissa 

hieman syrjäytymisvaarassa olevat suomalaiset nuoret tai nuorehkot naiset ovat olleet sek-

suaalisen hyväksikäytön kohteena. Tapaukset ovat hiljalleen kasvaneet ja muotoutuneet kes-

kinäisen seksin kautta seksin myymisen painostamiseen. Siitä on edetty vallassa pitämiseen 

ja seksin myymisen pakottamiseen. 

Lisäksi haastateltavat kertoivat tapauksista, joissa uhri vaikuttaa myyvän seksiä omasta tah-

dostaan ja vasta perehtymällä ja tarkistamalla yksityiskohtia voidaan havaita, kyseessä ole-

van ihmiskauppa. Uhri voi olla saapunut maahan yksin ja hyväksikäyttäjät ovat eri maassa. 

Mikään ei ulkopuolisille kerro, että uhri on pakotettuna tai erehdytettynä Suomessa. 

Kahden haastateltavan mukaan avustajan järjestäminen paritusrikoksissa todistajalle voisi 

edesauttaa tämän avautumista kuulusteluissa. Samoin esitutkinnassa ei tulisi kiirehtiä tutki-

maan juttuja helpomman rikosnimikkeen, parituksen kautta, vaan selvittää tarkemmin tapah-

tumat, vaikka se on hitaampaa ja kalliimpaa. Yhden haastateltavan mukaan ihmiskaupan 

tutkinnan keskittäminen voisi myös auttaa saamaan tässäkin parempia tuloksia. 

Mielestäni näistä kaikista toimista voisi olla apua ihmiskaupan uhrien tunnistamisessa. Pro-

tukipisteeltä on useamman haastateltavan mukaan tullut ilmoituksia ihmiskaupan uhreista. 

Heidän ja muiden seksin myynnin alalla toimivien järjestöjen kanssa yhteistyön tiivistämi-

sestä voisi mielestäni olla hyötyä.  

8.6 Asianomistajan poistuminen maasta 

Asianomistajien halu poistua maasta ennen kuulusteluja ja viimeistään niiden jälkeen on iso 

ongelma oikeudenkäynnin todistelun kannalta. Asianomistajan omaehtoista poistumista 

maasta ei voi estää ja jos asianomistaja poistuu maasta ennen kuulusteluja, ei esitutkintaa 

voida suorittaa loppuun. Asianomistajan poistuessa kuulustelujen jälkeen, mutta ennen oi-

keudenkäyntiä, voidaan pääkäsittely käydä, jos asianomistaja saadaan paikalle tai hänelle 

voidaan esittää kysymyksiä käsittelyn aikana etäyhteydellä. 
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Haastateltavien mukaan asianomistajan kuulustelu voidaan videoida ja videota käyttää oi-

keudenkäynnissä, jos kontradiktorisuuden periaate on täyttynyt kuulustelussa. Kontradikto-

risuus tarkoittaa käytännössä oikeudenkäynnin vastaajan, epäillyn oikeutta esittää asian-

omistajalle kysymyksiä kuulustelussa avustajansa välityksellä. Näin on useiden haastatelta-

vien mukaan ratkaistu ongelma asianomistajan maasta poistumisesta. Kaikki asianomistajat, 

joiden vähänkin epäillään poistuvan maasta, kuulustellaan suoraan videolle edellä mainitulla 

tavalla. 

Ongelmaa ei voida täysin ratkaista, jos asianomistaja on kuulusteltu, ennen kuin epäilty on 

tavoitettu tai edes poliisilla tiedossa. Etukäteen ei voida tietää mitä kaikkea epäillyn avustaja 

haluaa kysyä. Yhden haastateltavan mukaan tätäkin ongelmaa on yritetty ratkaista pyytä-

mällä viran puolesta avustaja edustamaan asianomistajan kuulustelussa epäiltyä ja esittä-

mään kysymyksiä tämän puolesta uhrille. 

Enää haastateltavien mukaan ihmiskaupan uhreja ei poisteta maasta, vaan he saavat olla 

Suomessa oikeuskäsittelyn ajan. 

Ryhmänjohtajan mukaan ongelmaa asianomistajan tavoittamiseksi ulkomailta oikeuden-

käyntiin on pyritty ehkäisemään esitutkinnan aikana laajasti selvittämällä mistä uhri myö-

hemmin tarpeen vaatiessa tavoitetaan. 

Lisäkysymysten esittäminen oikeudenkäynnin aikana etäyhteydellä on kahden haastatelta-

van mukaan onnistunut ainakin Romaniasta, Virosta ja Hollannista. 

Asianomistajan uhkailu oli haastateltujen mukaan yksi syy asianomistajan poistumiseen 

maasta tai siihen, ettei tätä enää tavoiteta oikeudenkäyntiin. Tätä on haastateltavan mukaan 

pystytty ehkäisemään riittävän näytön hankkimisella asianomistajan kertomuksen tueksi ja 

turvaamalla oikeudenkäynnissä asianomistajia, etteivät he joudu kohtaamaan epäiltyjä. Hy-

vät kuulustelut ja riittävästi muuta näyttöä uhrin kertomuksen tueksi edesauttaa, että uhrin 

on enää myöhemmin vaikea muuttaa kertomustaan, vaikka häntä peloteltaisiin. Yhden haas-

tateltavan mukaan uhrin suojelu liittyy läheisesti kuulustelukertomuksen muuttumiseen. Jos 

uhri on saanut tukea ja suojelua eikä joudu oikeudessakaan kohtaamaan tekijää, harvoin ker-

tomus on muuttunut, ellei kyseessä oli todella pitkä rikosprosessi. Vaikka asiaomistajan kuu-

lustelukertomuksen muuttuminen oikeudessa ei välttämättä johdu epäiltyjen uhkailusta lisä-

sin sen tähän kohtaan, koska molemmat sekä kertomuksen muuttuminen ja asianomistajan 

poistuminen maasta saattavat liittyä heihin kohdistuvaan uhkailuun. Mielestäni kuulustelu-

jen videointi ja muut haastatteluissa ilmenneet keinot vaikuttavat hyviltä käytänteiltä vähen-

tämään asianomistajan poistumisen aiheuttamia ongelmia oikeuskäsittelyssä. 
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8.7 Tunnusmerkistö 

Ihmiskaupan rikosnimikkeen tunnusmerkistön monimutkaisuus perustuu yhden haastatelta-

van mukaan siihen, että pykälä on kirjoitettu hankalasti. Toisen mukaan nimike ei itsessään 

ole vaikea, mutta hallinta on vaikea osoittaa toteen. Vaikeaa on varsinkin se, onko oikeus 

samaa mieltä asiasta. Useampi haastateltava oli sitä mieltä, että ihmiskaupan rikosnimike 

vaatii kokemusta ja rutiinia. Alkuvaiheiden ongelmien jälkeen on haastateltavien mukaan 

muissakin rikosnimikkeissä kokemuksen kautta linja, myös oikeudessa löytynyt. 

Syyttäjän kertomus siitä, että he ovat matalalla kynnyksellä syyttäneet ihmiskaupasta ja ja-

kaneet oikeuden tuomioita eteenpäin muille syyttäjille ja rikostutkijoille vaikuttaa mielestäni 

hyvältä idealta. Olen samaa mieltä, että rikostutkijoita kiinnostavat heidän tutkimiensa jut-

tujen tuomiot ja varsinkin käräjäoikeuden perustelut niissä. Myös se, että syyttäjän mukaan 

hänen jutuissaan melkein järjestään päätutkija tai joku muu on ollut seuraamassa oikeuden-

käyntiä, on hyvä keino lisätä tuntemusta ihmiskaupan tunnusmerkistöstä ja siihen tarvitta-

vasta näytöstä. Oikeuskäsittelyssä tulevat mielestäni ilmi esitutkinnan vahvuudet ja heikkou-

det hyvin konkreettisesti. 

Yksi positiivinen kokemus todistelusta asiantuntijalausunnolla tuli syyttäjältä ja haluan 

tuoda sen ilmi tässä yhteydessä. Syyttäjä oli Europolin kautta pyytänyt ja saanut Oxfordin 

yliopistoprofessorilta lausunnon ilmiöstä, Nigerialaisprostituoitujen tuomisesta Eurooppaan. 

Lausunto käsitteli muu muassa tyttöjen värväämistä ja kuljettamista. Lausuntoa ja vastaavan 

tapauksen tuomioita muualta Euroopasta käytettiin eräässä Nigerialaisjutussa, jossa tyttö oli 

värvätty Nigeriassa ja oltiin tuomassa Suomeen usean maan kautta. Uhrilta kysyttiin oikeu-

dessa viisi tai kuusi kysymystä kyseiseen ilmiöön liittyen, jotka eivät suoraan liittyneen kä-

siteltävään tapaukseen. Lausuntoa ja tytön kertomaa ei asetettu kyseenalaiseksi oikeudessa. 

Professori oli puhelimen lähellä oikeuskäsittelyn aikana, jos hänen kuulemiseensa olisi ollut 

tarvetta. Ilmiössä nainen toi aina uusia tyttöjä eri markkinoille ja kierrätti heitä ympäri poh-

joismaita ja Eurooppaa, ettei myyntipakkaus kulu, ettei myytävän tytön arvo laske. 

8.8 Korvaukset ja tuomiot 

Korvaukset ja tuomiot eivät suoraan liity poliisin suorittamaan esitutkintaan, ellei tutkintaa 

ole hoidettu huonosti ja se vaikuttaisi käräjäoikeuden mahdollisuuksiin tuomita niitä. Mai-

nitsen ne kuitenkin tässä siksi, että uskon kokemuksen kertymisen niin poliisissa, kuin tuo-

mioistuimissa vaikuttavan niiden määrään. Mitä enemmän tuomioistuimillakin kertyy koke-

muksia ihmiskaupasta, sitä paremmin linja näillekin löytyy. Toinen syyttäjistä oli samaa 
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mieltä, kun hän kertoi laittoman maahantulon järjestämisissä heillä kuluneen melkein kym-

menen vuotta, ennen kuin niistä saatiin melkein rutiininomaisia.  

Matalalla kynnyksellä hän kertoo heidän yrittäneen syyttää myös ihmiskaupasta ja haastaa 

käräjäoikeuksia perustelemaan päätöksensä, tekevät ne sitten minkä hyvänsä päätöksen. 

Sillä tavalla saisi hänen mukaansa jonkunlaista oikeuskäytäntöä siitä millaiset tilanteet ovat 

selvästi ihmiskauppaa ja millaiset eivät. 

8.9 Vertailu Koskenojan tutkimukseen 

Luvussa 1.4 muita tutkimuksia, mainitsemani Yhdenvertaisuusvaltuutetun ja Euroopan kri-

minaalipolitiikan instituutin (HEUNI) vuonna 2017 tekemä ja 2018 julkistettu selvitys sivusi 

omaa aihettani. Selvitys käsitteli ihmiskaupan uhrien auttamista koskevan lainsäädännön 

toimivuutta useasta näkökulmasta. Aineistona selvityksessä oli muun muassa 66 ihmiskau-

pan uhrin asiakaskirjaukset auttamistyöstä ja lisäksi oli haastateltua 83 ihmiskaupan vastai-

sessa työssä toimivaa asiantuntijaa ympäri Suomea. (Koskenoja ym. 2018.) 

Selvitys osoitti puutteita vastaanottolain tuntemuksessa sosiaali- ja terveystoimessa ja ettei-

vät ihmiskaupan uhreille kuuluvat palvelut aina sen vuoksi toteutuneet, vaikka pitäisi. Li-

säksi selvityksestä kävi ilmi, etteivät kaikki ihmiskaupan uhrit saaneet ihmiskaupan uhrien 

auttamisjärjestelmästä riittävästi apua tai eivät ohjautuneet tai päässeet viranomaisavun pii-

riin. Syyksi ilmeni vahva kytkös ihmiskaupan uhrien auttamisen ja rikosprosessin välillä. 

Tärkeimpinä suosituksina tutkimuksessa mainittiin ihmiskaupan uhrien auttamista koskevan 

erillislainsäädännön luominen, lain ohjeistaminen kunnille ja järjestöjen toimintamahdolli-

suuksien parantaminen. (Koskenoja ym. 2018.) 

Koska selvityksessä haastateltiin 17 esitutkintaviranomaista ja syyttäjää perehdyin siihen ja 

löysin aiheeseeni liittyviä haastattelutuloksia. Halusin selvittää, miten tulokset osuivat yksiin 

oman tutkimukseni tuloksiin. Seuraavaksi käyn selvityksen tuloksia kohdittain läpi, jotka 

liittyvät omaa tutkimukseeni ja vertaan niitä omiin havaintoihini. 

8.9.1 Putoaminen pois auttamisjärjestelmästä 

Maaliskuussa 2018 julkaistussa selvityksessä mainitaan esitutkintaviranomaisten ja syyttä-

jien haastatteluissa korostuneen sen, että ihmiskaupan rikostutkinnan aikana rikosnimike 

saattaa muuttua ihmiskaupasta johonkin läheiseen rikosnimikkeeseen, kuten paritukseen. 

Tämä vaikuttaa siihen, että uhri joutuu pois ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmästä, 

vaikka tämä olisi todellisuudessa kokenut ihmiskaupan mukaisen tapahtuman eikä sitä vain 

saada oikeudellisesti näytettyä toteen. (Koskenoja ym. 2018, 167.) 
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Omassa tutkimuksessani haastateltavat kertoivat havainnoista rikosnimikkeen muuttumi-

sesta näytön riittämättömyyden takia tuomioistuinkäsittelyssä. Ainoastaan ihmiskaupan uh-

rien auttamisjärjestelmän edustaja toi ilmi sen, ettei uhri ole oikeutettu avustusjärjestelmän 

palveluihin rikosnimikkeen muuttuessa. Ehkä esitutkintaviranomaiset eivät ole kokeneet ri-

kosnimikkeen muuttumisen ja uhrin oikeuden auttamisjärjestelmään olevan haaste heidän 

työssään.   

Auttamisjärjestelmän edustajan näkemys ratkaisuksi ongelmaan oli, että asia tutkittaisiin en-

sisijaisesti ihmiskauppana ja jos tutkinnan aikana ilmenee, ettei näyttöä ole riittävästi, vasta 

sitten nimike vaihdettaisiin läheiseen lievempään nimikkeeseen, kuten paritusrikokseen. 

Tämä vaikutti mielestäni hyvältä idealta ja uskon, että jos esitutkinnan alussa on havaitta-

vissa viiteitä ihmiskaupasta, tutkinta aloitetaan ihmiskauppana. 

Haastatteluissa tuli suurelta osin ilmi, että uhrin poistuminen maasta oli usein ongelma, 

vaikka tämä olisikin ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmässä. Lisäksi rikosnimikkeen 

muuttuminen oli suuri ongelma uhrin vahingonkorvauksien osalta, koska hän ei ole oikeu-

tettu vahingonkorvauksiin paritusrikoksessa, hänen asemansa muuttuessa asianomistajasta 

todistajaksi. Syyttäjä kertoi kokeilevansa yhdessä rikosasiassa sitä, että parituksen kohteet 

ovatkin asianomistajia eikä todistajia, koska laissa ei missään nimenomaisesti mainita, ett-

eivät he voisi olla sitä. 

8.9.2 Luottamuksen rakentaminen 

Esitutkintaviranomaiset olivat kertoneet ja korostaneet Vähemmistövaltuutetun selvityk-

sessä sitä, kuinka ihmiskauppatapauksissa uhrin luottamus ansaintaan ja rakennetaan. Hei-

dän mukaansa luottamusta rakennetaan muun muassa puhuttamalla uhreja useita kertoja en-

nen varsinaista kuulustelua, kuulustelemalla uhria muussa ympäristössä, kuin poliisiase-

malla ja kertomalla tälle hänen oikeuksistaan. Hyvän kontaktin saamiseksi ihmiseen, täytyy 

luottamus rakentaa, jotta tämä alkaa kertomaan, eräs haastateltava oli selostanut. (Koskenoja 

ym. 2018, 168.) 

Luottamuksen tärkeys tuli myös minun tutkimuksessani ilmi. Kaikki haastateltavat kertoivat 

uhrin luottamuksen poliisin olevan ratkaisevaa, uskaltaako tämä ilmoittaa tapahtuneesta po-

liisille ja kuulustelussa kertoa kaiken tapahtuneesta, vai pelkääkö tämä liikaa seurauksia it-

selleen tai läheisilleen. Haastateltavat kertoivat luottamuksen rakentamisen olevan vaikeaa, 

jos uhrin omaiset ovat ulkomailla epäillyn tavoitettavissa eikä poliisi voi tietenkään taata 

heidän turvallisuuttaan, toimivaltansa ulkopuolella. Mielestäni uhrin yleiseen luottamukseen 

poliisia kohtaan voisi vaikuttaa Poliisien koulutuksella ja heidän kokemuksen karttumisella. 

Haastateltavien kertomukset siitä, että osoitetaan uhrille Poliisin olevan hänen puolellaan ja 
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tuntevan alaa, auttavat uhria luottamaan poliisiin. Olen samaa mieltä asiasta, samoin kuin 

haastateltavien kokemukset useista uhrin puhutuksista ennen virallista kuulustelua, joiden 

he kertoivat auttavan. 

Uhrin omaisten turvallisuuteen ulkomailla, ei mielestäni ole vaikutusmahdollisuuksia tutki-

mukseni perusteella. 

8.9.3 Ulkomailla tapahtuneet rikokset 

Ulkomailla tapahtuneissa ihmiskaupparikoksissa, joiden uhri oli ainoa henkilö Suomessa, 

oli Koskenojan selvityksen mukaan ongelmia asianomistajan kuulusteluissa. Epämääräi-

syyksiä oli rikoksesta epäiltyjen nimissä, tekokaupungeissa, tapahtumavuosissa ja osoit-

teissa. Kuulustelukertomuksissa oli ongelmia epämääräisten tai olemattomien tapahtumien 

suhteen. Joissakin kuulusteluissa oli tullut ilmi, ettei asianomistaja kyennyt erittelemään ri-

koksesta epäiltyjä juuri muutoin, kuin etunimeltä tai erityistuntomerkeiltä. Nämä koettiin 

ongelmaksi, koska poliisi ei saanut riittävän tarkkoja tietoja, että olisi voinut pyytää oikeus-

apua ulkomailta tavoittaakseen epäiltyjä. Joissakin tapauksissa, kuten Italiassa ja Espanjassa 

oli ongelma se, että kyseisissä maissa tapaukset olivat niin yleisiä, että vastauksissa kesti 

liian kauan tai kyselyihin ei koskaan edes vastattu. Joidenkin haastatteluiden perusteella oli 

myös tapauksia, joissa epäiltiin yritettävän käyttää auttamisjärjestelmää hyväksi oleskelulu-

van toivossa. (Koskenoja ym. 2018, 169.)   

 

Haastatteluissani ei ulkomailla tapahtuneita ihmiskauppoja pidetty ongelmana tapauksissa, 

joissa uhri ei kyennyt kertomaan riittävän yksilöiviä tietoja tapahtumista, tekijöistä, tekopai-

koista tai tapahtumavuosista. Niitä ei pidetty ongelmana, koska Poliisi ei pysty tekemään 

niille mitään. Ilman tarkkoja tietoja ei voida tehdä kyselyjä ulkomaille asian selvittämiseksi. 

Kyse oli lähinnä afrikkalaisten itse poliisille ilmoittamista tapauksista eikä kyse ei ollut haas-

tateltavien mukaan siitä, ettei poliisi tunnistaisi uhreja ja ottaisi tapauksia tosissaan. Juttuja 

ei vain niin epämääräisillä tiedoilla pystytä tutkimaan. Varsinaiset auttamisjärjestelmän hy-

väksikäyttöyritykset, joissa on haettu turvapaikkaa ja kun sitä ei ole saatu, ilmoitetaan ole-

vansa ihmiskaupan uhri, kyetään yhden haastateltavan mukaan rajaamaan pois eikä aiheut-

tavan haasteita.  

Tapauksissa, joissa uhri pystyi kertomaan riittävän tarkkoja tietoja tapahtumista, koettiin 

kansainvälinen oikeusapu haastateltavien mukaan välillä haasteellisena. Haasteellisuus riip-

pui siitä mitä oikeusavulla haluttiin saada aikaan, eri lainsäädäntöjen poiketessa välillä mer-

kittävästi omastamme. Esimerkiksi kansainvälistä tietojen vaihtoa tai salaista tarkkailua sekä 

pakkokeinoja ulkomailla ei koettu haastaviksi, mutta omaisuuden jäljittäminen ulkomailta 
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korvauksen vuoksi kyllä. Haastateltavat kertoivat joissain tapauksissa siitä, ettei kohde-

maasta ollut saatu mitään vastausta tai että niissä kesti pitkään. Näissä tapauksissa oli kyse 

usein Välimeren maista, kuten Italiasta ja Espanjasta. 

Koskenojan selvityksen tulos siis tuki kansainvälisen oikeusavun osalta omien haastattelu-

jeni havaintoja niiden haasteellisuudesta. 

8.9.4 Avustaja 

Ne tapauksiset, joissa poliisi kirjaa sekalaisilmoituksen ihmiskaupan uhrin ilmoittaman ri-

koksen johdosta, koettiin Vähemmistövaltuutetun selvityksessä ongelmalliseksi. Syynä oli 

se, ettei Käräjäoikeus ollut antanut avustajamääräystä uhrille eikä uhri näin ollen saanut 

avustajaa itselleen. Avustajamääräystä ei annettu, jos Poliisi ei aloittanut virallista esitutkin-

taa, vaan ainoastaan esiselvittelyn. Käräjäoikeus ei antanut avustajamääräystä ilman viral-

lista esitutkintaa. (Koskenoja ym. 2018, 171.) 

 

Tämän tutkimuksen haastatteluissa ei ongelmaa avustajan määräämisestä tullut ilmi. Ilmi 

tuli se, ettei Poliisi Ihmiskaupan auttamisjärjestelmän edustajan mielestä aina osannut jär-

jestää uhrille avustajaa, vaikka tämä olisi siihen sekä ihmiskaupan, että parituksen uhrina 

oikeutettu. Avustajasta olisi uhrille monesti apua esitutkinnassa. Syyttäjäkin toi tämän esiin 

haastattelussa, puhuttaessa uhrin saamista korvauksista. Uhrit, joilla ei ole avustajaa eivät 

hän mukaansa ymmärrä vaatia korvauksia.  

Poliisihallituksen edustaja kertoi haastattelussa, että avustajan järjestäminen tulisi Poliisin 

varmistaa myös paritusrikoksissa. Ehdotonta tämä ei ole, mutta lain henki on sellainen. Po-

liisihallituksen 1.10.2020 voimaan astuneen Ihmiskauppa ohjeen mukaan, Poliisin on viipy-

mättä kirjattava rikosilmoitus epäilyssä ihmiskaupparikoksessa. Rikosilmoitus tulee kirjata 

riippumatta siitä, tuleeko epäilys turvapaikkaprosessin yhteydessä, ihmiskaupan uhrien aut-

tamisjärjestelmän kautta tai muutoin Poliisin tietoon. Samassa ohjeessa velvoitetaan Poliisia 

järjestämään uhrille tuomioistuimen määräämä oikeudenkäyntiavustaja ihmiskaupassa ja 

myös paritusrikoksessa (Poliisihallitus 2020.) 

Mielestäni ongelma avustajan järjestämisestä uhrille voisi uuden ohjeen myötä poistua, kun 

Poliisi jatkossa kirjaa aina rikosilmoituksen ja varmistaa, että oikeus avustajaan tosiasialli-

sesti toteutuu.  

8.9.5 Erikoistuminen 

Erikoistuminen oli yksi aihe, joka nousi Vähemmistövaltuutetun selvityksessä esiin. Lähes 

kaikki haasteltavat esitutkintaviranomaiset pitivät tärkeänä, että ihmiskaupparikosten 
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tutkintaan erikoistuttaisiin. Osa piti tärkeänä erikoisyksiköiden perustamista ja osa taas jo 

ihmiskaupan osaamista omaavien poliisilaitosten tietojen jakamista eri laitosten ja yksiköi-

den välillä. Ihmiskaupan osaaminen rinnastettiin esimerkiksi seksuaali- tai lapsiin kohdistu-

viin rikoksiin, jotka myös vaativat erikoistumista. Huumerikostutkinta oli toinen rinnastus-

kohde. Ihmiskauppaa tulisi hoitaa samalla tavalla, kuin huumekaupan tutkintaa, paljastaen 

ja tiedustelupohjaisesti. Yhden haastateltavan mukaan oli hirveän harmi, ettei ihmiskaup-

paan satsattu oikeasti, vaikka sen kerrottiin olevan painopiste. (Koskenoja ym. 2018, 176.) 

 

Samoja asioita tulivat ilmi tässä tutkimuksessa. Suuri osa haastateltavista oli sitä mieltä, että 

Poliisin tulisi erikoistua ihmiskauppaan, koska se on niin laaja ja monimutkainen rikoslaji. 

Nähtiin järkevänä keskittää ammattitaitoa yhteen tai useampaan paikkaan, koska ihmiskaup-

parikoksia on vielä niin harvassa, ettei erikoistumista synny, jos juttuja on liian harvoin tut-

kittavana. Esitettiin ihmiskaupparyhmien perustamista kolmeen tai neljään suurimpaan kau-

punkiin, koska useimmat ihmiskauppajutut kiertävät niitä.  

Tiedusteluperäinen ja paljastava toimintatapa, kuten huumerikostutkinnassa, nähtiin hyvänä 

keinona saada ihmiskauppaa ilmi ja tutkittua sen piilorikollisen luonteen takia. Jatkuva tie-

dustelu seksin myymisen parissa antaa mahdollisuuden reagoida havaittuihin muutoksiin ja 

tunnistaa ihmiskaupan uhreja. Syyttäjä toi myös ilmi tarpeen tuomareille erikoistua ihmis-

kauppa-asioihin, rikosnimikkeen monimutkaisuuden vuoksi.  

Mielestäni haastateltavien esiin tuoma erikoistumisen ja keskittämisen tarve oli perusteltua, 

aivan kuten huumerikos- tai seksuaalirikostutkinnassa. Erikoistumista tukivat laajat, moni-

mutkaiset ja kansainväliset rikoskokonaisuudet ja keskittämistä rikosten, paljastamisen takia 

harvakseltaan esiintyminen. 

8.9.6 Asianomistaja ei tunnista itseään uhriksi 

Vähemmistövaltuutetun selvityksessä kyse oli ollut järjestöjen työntekijöiden tunnistami-

sessa, joissa ihmiskaupan uhri ei ollut ymmärtänyt olevansa uhri. Opinnäytteeni haastatte-

luissa tuli ilmi samanlaisia havaintoja, joita olen kirjannut alalukuun 8.5 tunnistaminen. 

Nämä tukevat mielestäni käsitystä siitä, että ihmiskauppa on piilorikollisuutta, jota on pal-

jastettava, koska suuri osa siitä ei tule muutoin koskaan ilmi. 

8.9.7 Pykälän monimutkaisuus 

Lakipykälän monimutkaisuus ihmiskaupassa oli tullut Koskenojan ja HEUNIN selvityk-

sessä ilmi. Esitutkintaviranomaiset olivat pitäneet rikosnimikettä monimutkaisena, vaikka 

olisivatkin jo tutkineet ihmiskauppatapauksia. Pykälän kerrottiin vaativan perehtyneisyyttä 
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siitä, mitä säädös konkreettisesti tarkoittaa ja osaamista oli korostettu. (Koskenoja ym. 2018, 

167.)  

Haastateltavat tutkimuksessani olivat enimmäkseen sitä mieltä, että ihmiskaupan pykälä on 

aluksi monimutkainen ja haastava, mutta kokemuksen kautta ymmärrys ihmiskaupan nimik-

keen tunnusmerkistöstä laajenee. Kokemuksen myötä ihmiskaupan tunnusmerkistö ei enää 

aiheuta haasteita, enimmäkseen oikeuden tulkinta nimikkeen täyttymisestä. Sekä syyttäjät, 

että poliisit olivat sitä mieltä, että kokemuksen lisääntyessä eivät poliisit, kuin tuomioistui-

metkaan enää koe ihmiskaupan tunnusmerkistön aiheuttavan suuria haasteita.  

Mielestäni Vähemmistövaltuutetun selvitys tuki saamiani tuloksia, koska molemmissa ko-

rostettiin osaamista ja kokemusta. Siksi uskon, että kokemus ja riittävän usein toistuvat esi-

tutkinnat vähentävät haasteita ihmiskaupan esitutkinnassa.  

8.9.8 Majoituksen turvallisuus 

Uhrin majoittamista Joutsenon vastaanottokeskukseen pidettiin Vähemmistövaltuutetun sel-

vityksessä ongelmana. Turussa toimineen turvatalon lopettamista harmiteltiin ja naispuolis-

ten uhrien majoitus vastaanottokeskuksiin koettiin ongelmana. Yhteydenpito hyväksikäytön 

uhrin ja rikoksentekijöiden välillä ja varsinkin seksuaalisen hyväksikäytön uhrien palaami-

nen prostituoiduksi koettiin riskiksi. Palaaminen saattoi haastateltavien mukaan johtua myös 

pakottamisesta. (Koskenoja ym. 2018, 165.)  

Varsinaisesti uhrin majoituksen turvallisuus tuli ilmi vain ihmiskaupan auttamisjärjestelmän 

edustajan haastattelussa. Hän kertoi uhrin suojeluntarpeesta puhuttaessa siitä, ettei auttamis-

järjestelmällä tällä hetkellä ole turvakoteja uhreille eikä montaa paikka, minne sijoittaa uh-

reja ikään ja sukupuoleen katsomatta. Muiden haastateltavien kohdalla itse majoituksen tur-

vallisuus ei tullut ilmi. 

Sen sijaan yhteydenpito uhrin ja rikoksen tekijöiden välillä koettiin ongelmaksi, koska se 

voi ajaa uhrin takaisin ihmiskauppaan tai hänet voidaan siihen pakottaa. Samoin asianomis-

tajan uhkailu kertomuksen muuttamisseksi oikeudessa tai kokonaan oikeuteen tulematta jät-

täminen tulivat ilmi. Kuitenkaan näitä ei koettu suurena ongelmana, kun asianomistajan kuu-

lustelu videoitiin siten, että sitä voitiin käyttää oikeudessa. Tällöin asianomistajan ei tarvin-

nut itse saapua käsittelyyn tai hän osallistui etäyhteydellä. Myös uhrin kertomuksen tueksi 

kerätty riittävä todistusaineisto takasi, ettei kertomuksen muuttaminen enää onnistunut. Oi-

keudenkäynnin turvaaminen poliisin puolelta koettiin kahden haastateltavan mielestä ehdot-

toman tärkeäksi oikeuskäsittelyn onnistumiseksi kannalta, mikäli vaikeassa jutussa uhrin piti 

itse saapua oikeuteen. 
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Mielestäni tutkimukseni tulokset eivät osoita uhrien majoituksen olevan tällä hetkellä haaste 

ainakaan haastateltujen esitutkintaviranomaisten mielestä. Turvatalo ja uhrin riittävä tuke-

minen voisi mielestäni kuitenkin auttaa, että uhri pääsisi irti hyväksikäyttäjistä.  

9 POHDINTA 

9.1.1 Tavoitteet 

Tavoitteena oli selvittää mitkä ovat suurimmat haasteet seksuaaliseen hyväksikäyttöön liit-

tyvän ihmiskaupan poliisin esitutkinnassa. Minkälaisia ongelmia ja mistä nuo ongelmat joh-

tuvat. Lisäksi tarkoitus oli selvittää, kuinka ongelmia voitaisiin ratkaista, korjata tai ehkäistä. 

 

Ilmeni, että ongelmia oli niin rikosten paljastamisessa, kuin myös esitutkinnan eri vaiheissa. 

Osa oli kokemattomuuteen liittyviä ja osa luottamukseen. Mielestäni suuri osa liittyi erikois-

tumiseen ja toistoon. Tiivistetysti havaitsemani asiat kyetään tiivistämään yhteen lauseeseen. 

Kun pystytään keskittymään yhteen asiaan, kasvaa kokemus ja kun riittävän usein toistetaan 

samaa, pysyy tuo taito yllä. Edellä mainittu virke on tietoisesti rajusti yksinkertaistettu käsi-

tys havainnoistani eikä siinä ole otettu huomioon oikean elämän eri vivahteita ja haasteita. 

Muutoin havaintoja ei saisi tiivistetty noin lyhyeen virkkeeseen. Mutta yksinkertaistettuna 

asia on hyvin selkä. Yksi haastateltava kiteytti asian hyvin. Erikoistuminen toisi laatua ih-

miskaupan tutkintaan. 

9.1.2 Prosessi 

Seuraavaksi arvioin opinnäytteeni prosessia vaiheittain. 

Aloitin opinnäytteen työstämisen alun perin vajaa kaksi vuotta sitten miettimällä hyvää ai-

hetta. Aiheen saatuani, jatkoin puolen vuoden päästä perehtymällä ihmiskaupan aihepiiriin 

tutkimuksia, kirjallisuutta ja ihmiskauppaan liittyviä sanomalehtiartikkeleita, uutisia ja Yh-

distyneiden kansakuntien tilastoja lueskellen ja selaillen. Ihmiskauppa olikin suurempi ja 

monipuolisempi ilmiö, kuin olin uskonutkaan. Se koskettaa maailmanlaajuisesti pahimmil-

laan miljoonia ihmisiä.  

Jatkoin perehtymistä Poliisin tilastoja selailemalla ja haastateltavia kartoittamalla. Opinnäyt-

teen ohjaajani oli suureksi avuksi, kuten myös Poliisihallituksen edustaja ja omat esimieheni. 

Rikosilmoitusmäärät ympäri Suomea vahvistivat käsitystäni siitä, ettei seksuaalista hyväk-

sikäyttöä ihmiskaupassa kovin laajasti tullut Suomessa ilmi. Tai ei ainakaan Poliisille asti.  

Tämä tieto auttoi rajaamaan haastateltavien piiriä sopivasti.  

Viime keväälle osunut työharjoittelu jakso sekä kesätyö toisessa poliisilaitoksessa katkaisi-

vat opinnäytteeni tekemisen. Tein pari haastattelua ennen työharjoittelua ja yhden sen 
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aikana. Kesän jälkeen tein yhden haastattelun ennen syksyn pitkää etä-jaksoa. Etä-jakson 

alusta aloitin kirjoittamisen ja tein loput haastattelut. Kirjoitin opinnäytteen useamman vii-

kon aikana ja palautin sen palautuksen takarajalla. 

Näin jälkikäteen analysoituna prosessi olisi ollut parempi, jos olisin kuitenkin aloittanut kir-

joittamisen jo vuosi sitten toden teolla ja perehtynyt aiheeseen vielä syvällisemmin ennen 

kirjoittamisen aloitusta. Nyt minulle tuli hieman kiire kirjoittaa kaikki tarvittavat osat val-

miiksi ja huomasin vasta kirjoittaessani, etten ollutkaan perehtynyt riittävän hyvin osaan ai-

neistosta ennen kirjoittamista. 

9.1.3 Teemahaastattelut 

Tiedonhankintamenetelmänä laadullinen tutkimus on mielestäni edelleen paras tutkimusme-

netelmä esitutkinnan haasteiden kartoittamiseen, koska määrällisellä tutkimusmenetelmällä 

en olisi saanut näin syvällistä kuvaa käytännön työntekijöiden havainnoista. Haastattelutut-

kimuksessa on paremmat mahdollisuudet kerätä valituilta asiantuntijoilta näiden havaintoja 

aiheesta, kuin kerätä pinnallisempia tietoja suuremmalta joukolta tilastollisin menetelmin. 

Haastateltavien valinnan tärkeys korostuu, kun tietoa saadaan vain pieneltä joukolta ihmisiä 

eikä esimerkiksi kaikilta ihmiskauppaa tutkineilta esitutkintaviranomaisilta. 

Huomattavasti suurempi haastattelujen määrä olisi taas lisännyt työmäärää liikaa opinnäyt-

teelle varattuun aikaan nähden. 

Avoimempi haastattelu, kuin valitsemani teemahaastattelu olisi ollut mielestäni liian laaja ja 

hidas tapa kerätä aineistoa. Haastatteluihin olisi kulunut huomattavasti enemmän aikaa, kuin 

nyt ja aineisto olisi helposti käsittänyt paljon enemmän asiaan liittymätöntä tietoa, kuin nyt. 

Nytkin haastatteluaineisto sisälsi paljon tietoa, joka ei liittynyt aiheeseen, kuten työperäiseen 

ihmiskauppaan liittyviä haasteita. 

Teemahaastattelut onnistuivat mielestäni hyvin ja sain riittävästi tietoa aihepiiristä. Olin 

ilahtunut, ettei kukaan haastateltavista kieltäytynyt haastattelusta, vaikka pisimmillään haas-

tattelussa kului yli kaksi tuntia. Selvästi haastateltaville aihe oli myös tärkeä.  

Haastattelujen osittainen litterointi oli onnistunut valinta, koska siitä huolimatta litterointiin 

kului useita päiviä. En halua edes ajatella kauanko aikaa olisi mennyt, jos olisin litteroinut 

kaikki haastattelut sanasta sanaan. Nauhoitus auttoi litteroinnissa ja myöhemmässä vai-

heessa tuloksia analysoidessa huomattavasti, koska pystyin tarkistamaan mitä haastateltava 

tarkalleen oli kyseisessä kohdassa sanonut. 
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9.1.4 Analyysi 

Aineiston hahmottamisessa ja hallinnassa minulla oli hieman ongelmia, koska sitä oli kerty-

nyt 55 A4-sivua. Käytin niin tekstinkäsittelyohjelmaa, kuin analyysiohjelmaa aineiston la-

jitteluun ja analysointiin. Ymmärsin jossain vaiheessa kopioida litteroidun tekstin kokonai-

suudessaan yhdelle tekstidokumentille, jolloin pystyin sanahaulla siirtymään muistamaani 

kohtaan mihin tahansa haastatteluista. Haasteena kuitenkin oli välillä muistaa oikea avain-

sana hakua varten. Aineiston usean jakamisen kautta onnistuin mielestäni hahmottamaan 

aineiston paremmin ja jakamaan sen analyysissä eri aihepiirien mukaan. 

9.1.5 Tutkimuksen luotettavuus 

Validiteetti tarkoittaa sitä onko tutkimus pätevä, perusteellisesti tehty ja ovatko saadut tu-

lokset ja tehdyt päätelmät oikeita. Virheitä tutkimukseen voi syntyä siitä, ettei tutkija esi-

merkiksi näe suhteita ja periaatteita oikein tai kysyy vääriä kysymyksiä. (Saaranen-Kauppi-

nen & Puusniekka 2006.)  

Tutkimukseni luotettavuus on tietysti huonompi, kuin vastaavan tutkimuksen, jossa samoja 

asioita olisi kysytty kaikilta ihmiskauppaan liittyviltä viranomaisilta ja järjestöihmisiltä ym-

päri Suomea. Olen kuitenkin kartoittanut ihmiskaupan asiantuntijoita, joilla on eniten tai hy-

vin paljon kokemusta seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvän ihmiskaupan esitutkinnasta 

tai syyteharkinnasta käytännön työelämässä. Samoin henkilön, jolla on usealta vuodelta ko-

kemusta ihmiskaupan uhrien auttamisesta, Suomen ainoassa viranomaisessa, joka on keskit-

tynyt ihmiskaupan uhrien auttamiseen.  

Näin ollen uskon haastatelluilla olevan asiantuntemusta riittävästi, että heidän haastattelus-

taan voitiin saada suuntaa antavia tuloksia. Haastatteluiden tulokset eivät tietystikään ole 

yleistettävissä, koska ne ovat niin pienen ryhmän subjektiivisia käsityksiä, mutta ne voisivat 

silti pitää paikkaansa.  

Olen myös verrannut saamiani tuloksia toiseen tutkimukseen, jonka tulokset ovat vastanneet 

varsin hyvin saamiani tuloksia. Niiden perusteella voidaan päätellä, että saamani tulokset 

saattavat pitää paikkansa. 

Tutkimuksen reliaabeliuus tarkoittaa mittatulosten toistettavuutta, sitä etteivät tutkimustu-

lokset ole sattumanvaraisia, vaan toistettavissa. Jos joku uusisi tutkimuksen ja päättyisi sa-

moissa olosuhteissa, samoilla kysymyksillä samoihin tuloksiin, olisi tutkimus reliaabeli. Yk-

siselitteisyyttä ja ymmärrettävyyttä vaaditaan kysymyksiltä ja huolellisuus on haastatteluissa 

tärkeää. (Hiltunen 2009.)  

Olen käyttänyt varsin selkeää kysymysrunkoa haastatteluissani, nauhoittanut ja osittain lit-

teroinut kaikki haastattelut. Haastateltavien vastaukset olen kirjoittanut selkeästi auki ja 
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kirjannut myös heidän perustelunsa havainnoilleen. Näin ollen on mielestäni luotettavasti 

todennettavissa, miten olen päätynyt esittämiini tuloksiin ja johtopäätöksiin. 

 

Koska kyseessä oli selvittää mitä suurimpia haasteita seksuaaliseen hyväksikäyttöön liitty-

vässä esitutkinnassa asiantuntijat ovat havainneet. Ja tuoda ilmi mitä heidän mielestään 

näille asioille tulisi tehdä, olen mielestäni kyennyt täyttämään molemmat tavoitteet riittävän 

hyvin, jotta mahdollista kehitystyötä voidaan suunnata. 

 

Jatkotutkimus voisi mielestäni olla aiheellinen vuoden tai kahden päästä siitä, kun ihmiskau-

pan esitutkintaa on kehitetty eteenpäin ehkä ihmiskaupan tutkintaryhmien perustamisen jäl-

keen. Että nähtäisiin onko tehdyillä kehitystoimilla ollut vaikusta nykyisiin haasteisiin.  
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